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LİCE Y|KİNT|IARİNİN FOTOĞRAFLARİNDAN
LlcE,Nlıı y(xsulLuĞuııu TAsARLAvARAK

9ok ocılor çekilecek doho, çok.

Yıkım]or, depremler, utonçlor.

Sürecek bu ortoçoğ koronlığı

Türkiye sosyolist olono kodor.

A. Eehnmoğlu



bu sgyıün

: İünde butunduğumuz oy Poblo Nerudo'nın, ütkesi Şiltcte umut bağto-
dığı, tutkun olduğu ve şiirlerinde de öylesine görkemle onlottığı her şeyin
foşist canilerce yokılıp yıkıldığını göre göre ölümünün ikinci yildönümüdür.

Şili'de iki yıl önce boşIoyon ve sürmekte olon vohşet, toşizmin ve orko,
sındoki emperyolizmin insonlık dışı yüzünü, bir kez doha oçıklıklo ortoyo
koymuştur. Şili'deki foşist kotiiler iktidorının kendinden önceki bütün fğ-

şist sultolorın koçınılmoz sonuno uğrayocoğındon kuşku yoktur. Yürekle-
rimizde oçtığı yoronın sıcoklığı süren, sürmesi gereken bu ocılı yıldönümün-
de blz, duygusol bir yoklaşımdon çok, Neruda'nın şiirini, çoğımız edebi-
yotının en büyük, dev koynoklarındon biri olon şiirini onlotmoyı deneyen
iki önemli yozıylo dergimizin bu soyısını oluşturmok istedik. Ariontin'll
ünlü yo,zor Julio Cortozo(ın «Nerudo Aromızdo» odlı yozısı, «Yeni Almon
Edebiyotı - Neu Deutsche Literotur» dergisinin Şubot 1975 torihli soyısın-
don çevrildi, Luis Monguio'nun «Neruddnın Şiiri» odıylo yoyınlodığımız yo-
zısı ise, Pablo Neruddnın 1861'de Ameriko'do yayınlonon «Seçme Şiirlen.
inin girişinde yer olmıştı. Her iki yozının kovronmosındo do, çeviri vd re-
daksiyon titizliğine korşın, güçlükler vor. Bu güçlük Nerudo'nın şiirinln
kendisinden gelmektedir. Nerudo'nın şiirini bütün boyutlorıylo kovromok
için, onun şiire boşlodığı yıllordo Güney Amerlko şiirinde yoygın akım
olan modernizm'le ilişkisini, bu o,kımın «sof-orı şiir» onlayışına kar§ı oluş,
turduğu «saf olmoyon - orı olmoyon şiirı onloyışının niteliğinf , ve doho
sonro lsponyo iç swoşıno tonık olmosının, Şili Komünist Portisi'ne kğtı-
lışının şiirine getirdiğl yeni ögeleri değerlendirıııek gerekir.

Poblo Nerudo (Neftoli Ricordo Reyes BosooltoJ, 7964 yıtındo Şitfde
(Porrol) doğdu. Bir demiryolu mokinistinin oğIudur. Doho yirmi yoşındoy-
ken,1924 yılındo yoyınlodığı ilk kito,plorındon «Ylrmi Sevdo Şiiri ve Bir lJmut-
suzluk Türküsü» ono büyük bir ün getirdi. Modernistler soylu kovromlor-
lo;,klosisrgüzellİk-ölçütlerıyle oluştyruyarlor.dı şiirlerini. Genç Poblo Ne-
rudo ise, doho itk kitobıylo, yoşoyğn bir qdomın somut dünyosını, dün-
yoyo kişisel bir bokışın, kendi öznel bokışının değerlerini ve imgelerini ge-
tirdi lsponyolco yozılon şiire. 1925-35 yıllorı orosındo iki cittte yoyınlodığı
«Yeryüzü Konuğu» odlı şiir kitoplarındo ise, ya,şomo, insonsol dğerlere
bu somut yokloşım, belirlenip boyutlondı. Nerudo bu yıllordo Asyo ülke-
lerinde ve Ariontin'de ülkesinin dışişleri görevlisi olorok çalışıyordu. Ço-
cukluk yıllorındon bellğinde yer eden görkemll Şili doğosının görüntüle-
rine, bu uzok gezilerin izlenimleri do eklentnce Nerudo'nın şiirindeki o
benzersiz doğo duygusunun, engin yoşom kovroyışının koşullorı oluşmuş
oldu, Şlirinde uloşocağı sonraki oşomoyı kwrqmok için Neruddnın bu
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ilk kitoplorıylo getirdiği şi7sel değerleri lyice belirtemek gerekir. Şiirinde
bir oşamo, bir dönüşüm değeri toşıyğn «yüreğimdeki isponyo» kitobındon
önceki şlirleriyle, modernistlerin yopoy, kurgusol dünyasına, yoşomaydn
şilrine korşıt olon; dünyayı Sofiıut, moddl yonlonylo kavroyon, bütan in|
sansol duygularo onları etiyle konıyla yoşoyon bir odomın somut bdkış
oçısını getiren bir şiir yo,rotrmştı Poblo Nerudo, Bu şiirin doho evrensel
bir boyuto uloşması, tek odamın sınırlorını oşarok çoğın kovgosını, dino-
miğini. yonsıton bir dünya şilri olmosı için bitün ön koşullor hozırdı kıso-
co. Yeni bir yoşom deneyl, bir kıvılcım gerekiyordu bu dönüşümün gerçek-
ıeşmesi için.

Bu kıvılcrm Nerudo'nın lsponya lc Savoşıno tonıklığı otdu.'Yine ülke-
sinin dışişleri görevlisi olorok bulunduğu, boşta Lorco ve Ratoel Alberti
olmok üzere çağdoş İsponyol şiirinin büyük ustolorıylo orkodoşlık kur-
duğu İsponyddo Nerudo, holkın ümidİnin, bittın insansol değerterin foşist-
lerce nosıl ayokla,r o,ftıno olındığına, yokıIıp yıkıldığıno tonık oldu. 1937'de
yoyınlonan «Yüreğimdeki lsponyo» btı tonıklığın sonucudur. Bu kitop,
onun daho önceki şiirlerinden bir kopuş değil, yukordo belirttiğimiz gibl
zoten böyte bir oşamoyo yotkın olon şiirinin boyutlonışıdır.

Poblo Nerudo ,1945 yılındo Şill Komünist Portisi'ne üye oldu. Senotör
olorok meclise ğirdi, Şilfdeki yönetimin foşist bir diktayo dönüşmesini pro-
tğ,§to edğn ştirlerinden ötirü vofunö ihonet suçlo,mosıylo yoiğılandı. Yoso
dışıno geçmek zorundo katdı, Ütkesinin dğosını, holkını bir kez doho yo-
kındon tanıdı bu kocoklık yıllarındo. Şili'ye adomoyı düşündüğü, daho 1930
lordo tosoilodığı büyük destonı «Conto Generol»i de yine bu sırado yoz-
moyo koyuldu. Destdn 19ffi yılındo yayınlandı. Çoğdaş edebiyotto, doğası,
insonlorı ve bütün bir yaşomıylo bir ülkenin böytesine görkemle ue büyik
bir'boyutto yonsıdığı bir boşko yopıt'göstermek güçtür. Pobto Neruda bir
süre yurt dışındo siyo§i göçriıen'olbrok yoşodı. 1952'de yeniden Şili'ye
döndü. 1953'te kbndisinie lkinct Düİnyo Sovoşı yıllarında foşizme korşı yoz-
dığı şiirlerden ötürü uluslororosı Lenin Borış Ödüti veriıdt. 1954.57 yıt-
lcİİı o}osında'«İlksel Şeylere Şiirler», l958;de İEkstrovogorio», 1960'tq «Yüz
,4şk Sonesi», 1964'te «Koro Ado Defleli» odh kitoplannı ygyınlodı. Şiir.
lerinde denebilir ki inson? olon her şey, hotkının kovgosı, kendi oşklorı,
cdğdoş bir insonın dünyosını oluşturon bütün duygulor, hiç bir şey dışor-
da bırokılmokĞızın, inonılmoz bir olgılayış gücü, kavromn ve onldtmo tut-
kusuylo yansıdı, Poblo Nerudo en zoilu felsefel sorunları, en ele gelmez
dılygulorı yonsıton şiirlerden; olanlordo, yürüyüşle.rde slogon gibi okun-
sun diyg yozilmış giincel siyasol konulu şiirlere kodor her türde ve ko-
nudo yozdı. rokat bütün şiirlerinde hotkiiıa ve onun kovgosına sodık kot-
dı..Çoğdoş dünyo.nın soncılorıiı hep ileriye dönük bir kofoylo, gittikcQ ya-
Iınloşan, oydınloİon bir kaİroyış ve' onlcitım güiüyle,yansıİı. "Yapıtİyla

N erudo' nın ya rotı cı lığı ü stü ne yozı lo rı, bu,yo rotı eı hğr yohtlomodan, tek
bir boyuto indirgemeden onun her onlomdo ,kurgusol, yapoy, soyut bir
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şiire korşı oluşturduğu wddl, §oıırtJt olgılorlo yorotılmış soncılı dünyosını
her on gözönünde tutorok okumok gerekir.

Neruddnın şiir dünyosıni kovromonın Türkiyeli sonat izleylcisi ve top,
lumcu şiire yönelen şoir odoylorı için özelltkle zorunlu olduğu görüşünd*
yia Neruddnın doho ilk şiirleriyle korşı çıktığı mdernizm okımını ondıron
soyut, kurgusol, bireyci bir şiir onlayışı bugünkü edebiyotımızds h6lğ et,
kinliği oton bir okımdır. Fokot Nerudo böytösi bir soyııt okımo korşı çıkor-
ken, yoni soyut kotegoriler ğetirmedi. Kendl öznel dünyosını, hayotın so-
mut bir kwranışını, somut bir yoşomonın dağerlerini ve imgelerini getir-
di. Toplumcu olduğu zomğn, bu coğdoş, ilerici düşünceyi ortık soyut il-
keleri tekrorlamonın ötesinde, yine bir odomın dünyoyı somut olorok kw-
rayışının değerleriyte ve insoni hiç bir duyguyu dışordo bırokmodon şiir.
selteştirecek güce sohipti, Nerudo, bilimsellik ve siya,sol yora,r sovlorıylo
şiiri salt siyosol yororcı bir boyuto indirgemek isteyen, üst düzeyde fokot
yine de kısırloştırıcıhk tehlikesi taşıdığıno inondığımız bir şiir onloyışıno
korşı da, bizim savunduğumuz, doğurgonlığıno inondığımız toplumcu bir
şiir onloyışının yorotıcılorındondır. Toplumcu şoiri korşıtlorındon oyıron
özetlik solt konu dğit, onun bütün insoni değertere getirdiğİ yeni, o,roştı.
rıcı, oydınlık boyutlordır. Nerudo gibi, Nazım Hikmet gibi, Eluord gibi, Mo-
yokovski gibi...

Bu soyıdo, yaratıcılığını onloton yozılorın yonnıro Neruddnın şiirlerin-
den de geniş bir kesit sunmoyo yerimiz de olonoklorımız do elverişli de-

ğildi. Böyle bir şoiri küçük bir seçmelerle yonsıtmonın olonoksızlığı do
buno eklenince, birkoç şiiri koymaklo yetinıııek zorundo koldık. Zomon
zomdn Nerudo'nın şiirlerinden örnekler yoyınloyocok, belki bir sowmızı
solt şiirlerinden bir seçmeye oyırocağız. Poblo Neruddyı Türkiydde tanı-
ton itk kitop, 1960'do Enver Gt*çe'hin çev.lrigt olorok yoyınlonon ve yüyın-
tondığı sırodo pek de farkıno varılmoyon bir kitopçıktı. Nerudo Nobel ödü-
lünü oldıkton sonro yeni bosımı yopılan Enver Gökçe çevirisiyle birlikte
şiirlerinden birkoç seçme doha yoyınlandı, Enver Gökçe'nin değerli çevi-
rilerinin yonrcıro, öteki çevirilerin de Neruddnın şiir dünyosını kovromodo
belli bir yororı doğollıklo vor. Fakot Pablo Nerudo'nın bijtün yopıtlorının
onun şiir dünyosıno yokın şoirler ve çevirmenlerce, titizlikle çevrilip y*
yınlonmosı gerektiğine inonıyoruz.

Son günlerde dergi ve gozetelerde yonştyon bir polemiğe iliskin gö-
rüşlerimizi de okuyocoksınız bu soyıdo. Bekir Yıldız'o yopılon soldırılora
yonıtımızın bozı çevrelerce sert bulunocoğını biliyoruz, Fokat suçlamolo,
rımızı ilkeler odıno yoptığımızı bilmek, karşı torofın ölcüsüz ve sorumsuz
tutumuno kororh bir korşı çıkışın gerekliliğine|inonmok, bu yonıtı zorunlu
kılmıştır.

Yine yukordo değindiğimiz tartışmoloro ilişkin olorok, son zamonlordo
bozı çevrelerin, somut bir hedef de göstermeden, «doğmotiklik» suçlama-
sını dillerine doladıklorı izlenmektedir. Doğmotik olon kim, yo da kimler-
dir, belli değit. Kendi poyımıza biz, bu dergtnin bütün yoyını süresince,
ilk soyısındon elinizdd tuttuğunuz bu sayıyo kodor, toplumcu sonot onlo-
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Yışındon noYi olıMçıodığtmızt,, siyosf,tte de, sonotto da doğmatlkliğe, sek:
terliğe korş olduğumuzu oçıklıkta belirtiyoruz. Türkiye'de toplumcu düşün-
cenin, birden, hızlo yoyılışın do sonucu olorok, belli çevreleüe doğmotik
denebilecek bir sğnot onloyışının yoygın olduğunu biliyoruz. Fakot bunun
bugün büyük bir etkinlik toşıdığı söylenemez. Buno karşılık tıIkemizde
emparyolizmin son(,lt olanındo do yozloştırıcı soldırışı, küçük buriuvo, bi-
reyci, biçimci, ıorunsı]z. Rqywk bir edebiyotın etklnliğlnl her on
sürdürüşü oçıkçq ortodadır. Doğmotiklik suçlomosındo bulunonlor ve bu-
nu yoporken de somut bir eleştiriye yöneleıneyen, bosmokalıp suçlqmola-
'rın ötesine geçemeyenler, bu tutum.lorıylo zğten yoygın olon bireyci, bi-_

çimci küçük buriuvo edebiyqtının ekmeğine yoğ sürdüklerini, buno kor.
şı l ı k so notlo rı nı hol klq rı nı n, ülkeleri ni n gerçekleriyle boğdoştı 1mryd çolışon,
bugün de dün olduğu gibi omuzlorındo iktidorlorın baskısını duyon top-
lumcu sqnatçılqro düşmonlık ettikterini kovromıyorlor mı? İlhon Selçuk'un
«Toplumcu Edebiyüımız» konulu soruşturmamızo yonıt olorok gönderdiği
yozısının, gitgide küçük buriuvq bir. sqnat anlayışının toplumcu sonot on-
loyışıno soldırısı biçimine dönüşen bu türden suçlomoloro korşı do soğ-
lıklı, gerçekçi bir toplumcu sonoi ontoylşı odınci gerekli bir yonıt olduğu
konısındoyız.

Bu soyıdo okuyocoğınız bir boşka potemik yozısı do Kemot Özer'in.
Cemol Süreyo'nın bir şüre önce bilinmez neden ortoyğ ottığı kıso şiir mi,
uzun şiir mi türünden bir görüşün icerdiği sokıncbtora, onun şiir onloyı-
şıno uzok olmoyon bir boşko şair de kcinımızco oldukço tutarlı bir kor-
şılık vermişti. Kemot Özer doha derti toptu ve nesnel olorok ortayo koy-
maktodır Cemol Süreyo'nın ileri sürdüğü görüşün orkosındoki onloriıları.

MııjiTAN
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FAZIL HÜSNÜ DAĞLARCA

şO§ıEl(ouit uğıdı

Koronlığı komoştırırdı top yolozlorı
Çırpınırdı toplum Leningrod'do.
Nerde porlomo vorso oroyo koşmuş
Siz ilk söndürücüsü yongınlorın Leningrod'do.

Kuşottlıor uykusuz kenti bir gün
Binbir yılonın ıslıklorıylo iğrenç
Kuduz mermiler girdi içeri
Toş toprok kesildiniz Leningrod'do.

Şimdi
İyice duyuyorlordı değdiğini
Güzel yurdo oyoklorının - sımsıcok

Şimdi
Sokoh çıkıyordu gsnç sovoşgının
Son sdluğundon çok 6onro - sımsıcok

Şimdi
Bebeği doğuyordu ovutlorıno
Mutluydu soyrıbokıcı kız - sımsıcok

Şimdl
Et kemik kokuyordu
Et kemik üzerindeki dumon - sımsıcok

Yonorcosıno düştü elleriniz tuşloro, iki yorolı kuş,
7. senfoniye boşlodınız çoğo tonık olurcosıno coşkun
Yönelirdi sonsuzluğo ortık
Aydınlıklor Leningrod'do.

Militon/7

Sonro oyunlor sergilediniz yorıno doğru
Türkülerlo köy odım
Yüreklendirirken birliklerl doğ yürek
Ciçeklor doho kırmızı ogordı Leningrod'do.



lık oöıı:m uonş
§ovoşo dlrenme, orto böıümıer, tohum boşok
Sonuncusu korkunç öldürümü yok etmesldir
Sevgen insonlığın Leningrod'do.

lşte oğoclorın denlzterln
Göklerln seel bltmez kl
Siz doğoyo korışınco goğlomonız duyulocok hep
Yeryüzünde şu Leningrod'do.
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edebiyıiımııdu hir «iırlını hırelıilı»

Horek6t, cTürkiye Defterlı yozorı Noci Çelik'in lşoretiyle boşlodı :

«Beklr Yıldız"don Soit Foik hik6ye ödülü geri olınmolıdır.ı Derglmizln
5 Moyıs 1975 torihli soyısındo bir hober yoyınlonmıştı. TÖB-DER'do düzen-
lenen «Sobohoddin Ali'yi Anmo Topiontısıının hoberiydi bu. Konuşmocı-
lorın konuşmolorı do özetleniyordu hoberde, Noci Çellk, Beklr Yıldız'ın
soit Foik'e ilişkin sözlerine tokllmlş ve fırtıno horekatının boşlomo işore-
tlnl vermlşti. llk yonıt 3 Ağustos 1975 torihli Cumhuriyet gozetesindeki
«sohbet» sütunundon, Rouf Mutluoy'don geldi. Yozısının odı do çok ll-
ging Mutluoy'ın: ıYosok Kofosı». Edebiyotımızın suyo sobuno dokunmo-
yon, temkinli, ne soğcı ne solcu kolem]erinin, lşln ucu gelip kendllerine,
temelde bir yerlere dokundu mu nosıl celöllenebileceklerini göstermek bo-
kımındon ilginç bir boşlık. Rouf Mutluoy sodece dergimizde yoyınlonon
hoberden değll, bu orodo Birikim dergisinin Temmuz 1975 torihli soyı-
sındo yoyınlonon konuşmo metnlnden de yororlonıyor soldırısını yopor_
ken. Merok edenler sözkonuşu yozılorı okurlor, yo do zoten okumuşlor-
dır. Bizim Rouf Mutluoy'o bozı sorulorımız ve bozı değinmelerimiz olocok
şimdi:

1 - Yozınızın odını ıYosok Kofoşı» koymuşsunuz. Bir yerde «Bugün
konu odinoceğim eğilim tutorsızlığı do yolnız Bekir Yıldız'ın yonıtgısı de-
ğil,, belki konuşmosını olkışlomış olonlorın, düşüncelerini dergilerine ok-
tormlş bülunonlorın, sonundo ellerlno geç ge]en tom metni herhongi bir
oçıklomo eklemeksizin yoyımlomok gereğini duyonlorın birleştiği ortok bir
tutum olmolıdır» diyorsunuz. Acobo suçlomo konusu ettiğiniz yoşok ko.
fosı, biroz dikkotlice bokorsonız, sizin kendi sotırlorınız orosındo, kendl
kofonız olorok yonsımıyor mu? 150 bin tiro|lı bir gozetenin soyfolorın-
do bir edebiyot dergisini hiç bir koygı duymodon suçluyorsunuz. Hem de
neyle? Sobohoddin Ali odıno düzenlenen bir toplontıdo yopılon belli boşlı
konuşmolorın özetlerini hoberler sütunundo yoyınlomcklo. Yoni bir ede-
biyot dergisi olmo, okuyucusunu hoberlendirme görevini yerine getirmek-
le. Suçlomonızı bir konuşmoyı olkışloyonloro kodor vordırmok, Boy Rouf
Mutluoy, oslındo sizin liberol görünüş oltındo bir yosok kofosı toşıdığınızı
gösteriyor ki, sınıfsol oçıdon, toplumsol konumdo bokıldığındo şoşılocok
fozlo bir şey de yoktur bundo.

2 - Bekir Yıldız'ın «Sobohoddin Ali neden onılmıyordu? Doho doğ-
rusu, Sobohoddin Ali'ye buriuvozi, Soit Folk'e sohip çıktığı gibi neden
sohip çıkmıyordu?» sorusunu yonıtlorken ıBu işin temelinde de gene bü-
yük bir sevgi yotmoktodır» diyorsunuz. Doğrusu size, liberolizminize gok
yokışon, dokunoklı, gözyoşortıcı bir yonıt. «Bekir Yıldız'do ozlığını gözle-
diğiniz» sevgiye sohip bir onne, Soit Foik'in onnesi Mokbule Honım «oğ-
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lunun ölümünden sonro kitoplorının gelirinden korşılonmok, yılın en
beğenilen hik6ye kitobıno verilmek üzere bin lirolık bir ormoğon kur.
muştu. Sobohoddin Ali'den söz ederek de şunlorı söylüyorsunuz doho
6onro: «Onun do kitoplorının gelirinden odıno bir ormoğon kurulmosı olo-
noğı vordı doğollıklo, Bekir Yıldız'ın deyişiyle buriuvozinin değil; oilesi-
nin, yokınlorının, kitoplorının gglirinden bir onıŞ poyı oyırmoyı düşünme-
miş olon kişilerindir görev ihmoli». İnson birozcık düşünse ve şompiyon-
luğunu yoptığı «sevgi»yİ yüreğİnde toşlso gerçekten, bu sözleri edebiliı
mi ocobo? Yıllor yılı hopiste kolmış, sonro bir polis provokosyonuylo
bugün bile oçıklığo kovuşmoyon, kovuşturulomoyon biçimde öldürülmüş,
kootili olon polis oionı hemen hemen hiç blr cezoyg uğromodon solıve-
rilmiş, belki ödüllendirilmiş; öldürülüşünün hesobı bugün bile sorulmoyon,
sorulomoyon bir odomdon ve onun yokınlorındon söz edilmektedir böyle
bir dille. Sobohoddin Ali'nin yokınlorı olmonın onurunu toşıyocoklorı yer-
de kimbilir ne ocılor çekmiş ve belki çoğu kez içleri kon oğloyorok onun
yokını olduklorını gizlemek zorundo kolmış kimseler. şimdi bir boy libe-
rolin, burnu konomomış ve konomosı için de neden olmoyon birinin ko-
leminden «görev ihmolciliğiyle» suçlonmoktodırlor bir de.

3 - «Bir yere kodor korku çekinmeleriyle eseri yoyılomoyon Sobo-
hoddin Ali'nin bütün kitoplorının 1965-1966 do Vorlık.Yoyınevi'nce bosıl-
mış olduğunu hotırlomonın sırosıdır şimdi. Vor olduğu sonılon sokıncolor
o yıllordo ortodon kolkmıştı... Sonıldığı kodor derinde değil bu düzen».
Yozorın düşüncesindeki koypoklığı yonsıton şu cümlpye bokın: «Vor ol-
duğu sonılon sokıncolor o yıllordo ortodon kolkmıştı...» Bir şeyin orto-
don kolkmosı için vor olmosı gerekir. Öyleyse «vor olduğu sonılgnı ne
demek oluyor? Bir yozorın düşünce koypoklığını bundon doho güzel be-
lirten bir cümle olomoz. Rouf Mutluoy oçıkço söyleyemiyor elbet. Amo
bütün omocı, Sobohoddin Ali'ye ve eserine yopılon boskının hiç de -sol-culorın oborttığı 'kodor- olmodığını tonıtlomoktır. Öyle yo, 1965-66'don
sonro (yoni solcu yozorlorın yopıtlorının sokınco getirmekten çok poro
getirmeye boşlodığı dönemde) bütün kitoplorı bosılmış, Rouf Mutluoy'ın
kendisi de «100 sorudo ooğdoş Türk edebiyotıı ve -lş Bonkosı'nco yo-
yınlonon- «Elli . yılın Türk edebiyotı» odlı kltoplorındo Sobohoddin Ali'ye
yer vermiş, hotto hotto Türk Dili Dergisinin özel soyısın,do hem Soit
Foik, hem Sobohoddin Ali incelenmekteymiş «gereğince». Bu ifodelerle
sözü edilen kişinin edebiyotımızın herhongi bir yozorı değil, toplumcu -

gei,çekti bir edebiyotın N6zım Hikmet'le birlikte temellerlni oton, gelmiş
geçmiş yozorlorımızın en büyük ve en kohromonlorındon biri olduğunu
hem1 yopıtlorı hem yoşomıylo tonıtlqmış bir yozor olduğuno dikkoti çekelim
bir kez doho. Aynı üslüplo devom ediyor Rouf Mutluoy «Her iki kitop do

-yoni sözünü ettiği kendi kitoplorı- Sıkıyönetim yılındo bosı|mış. kovuş-
turmoyo uğror gibi olmuş, bozı yerlere sokulmomışso do memur-öğretmen
olon yozorıno herhongi bir cezo getirmemiştir». Bu kez de Sıkıyönetim
dönemini, 12 Mort §onroslnı bir çeşit temize çıkormo... Rouf Mutluoy
soruyor: «Öyleyse neden bu kuruntu, bu vesvese, bu yonlış suçlomolorlo
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köpüren söylev sesi?» Biz de Rouf Mutluoy'o soruyoruz : Nedir bu koy-
poklık? Nedir bu örtbos etme çobosı? Bonko yoyınlorı orosındo edebiyot
torihi odıno söz yığıntılorı yoyınloyorok, sol okuyucuyo seslenen bir go-
zetenin soyfolorındo osgori lise edebiyot öğretmeni bilgileriyle sütunlor
doldurorok nereye kodor gider bu edebiyot eleştirmenliği?
' «Yeni Ufuklor» dergisinin Eylül 1975 torihli soyısı «fırtıno horek6tı»nın

ığır topu olorok yoyınlondı. Mehmet H. Dbğon, Ferit Edgü ve Vedot Gün-
yol'un yozılorıylo. Mehmet Doğon, Rouf Mutluoy'ın yukordo sözünü etti-
ğimiz yozısı yoyınlonmodon koleme olmış yozısını. Bekir Yıldız'ın eöz ko-
nusu konuşmosını ele olıp gereken yonıtı vermediği için suçluyor Mut-
luoy'ı. Sonırız şimcli Mutluoy'lo oynı softo, oynı düşüncede dlmonın kıvon-
cını duymuştur yeniden, Bekir Yıldız'ın konuşmosını «yonlışlığı gerek biz-
de gerekse dünyodo çokton soptonmış, kotı, doğmotik ve yüzdeyüz yon-
lış bir sonot görüşü odıno yopılon bir soldırı» olorok niteleyen Mehmet
Doğon, Bekir Yıldız'o «hokettiği korşılığın» verileceğini söylüyor. Yozısın-
do doho çok, Türkiye Yozorlor Sendikosı'nın Türk Dili Dergisi Türk Öykücü-
lüğü Özel Soyısı konusundoki bildirisine değinen yozor, «Bekir Yıldız'ın ortık
tohumlukton çıkmış, koco bir zehir oğocı durumuno gelmiş olon yozısı»
konusundo sendikonın neden bir bildiri yoyınlomodığını soruyor. Soru ve
yonıtı bir yono, ifodeler ilginç. Liberollerin, suyo sobuno dokunmoyonlo-
rın, ne soğcı ne solculorın, hümonistlerin, söze gelince terbiyeliiiği kim-
seye bırokmoyonlorın, iş kızışınco nosıl uluorto konuşmoyo boşlodıklo.
rını, suçlomolorını nerelere kodor vordırdıklorını göstermek bokımındon
ilginç. Doğrusu, Mehmet Doğon'ın yozısı yine belli bir ölçü|ülük toşıyor
bu konudo. Derginin oynı soyısındo yoyınlonon Ferit Edgü'nün yozısı ise
tom bir terbiyesizlik örneği. Bir zomonlor en hızlı ve entellektüel bir yo-
zın'ın önde gelen temsilcilerinden Ferit Edgü'nün uzun bir zomondır ede-
biyotton çok rekldmcılık işleriyle uğroştığını işitiyorduk. Belki de bu hom-
lığın etkisiyle hızını olomomış olocok ki, sokokto söylense hesobı sorul-
mosı gereken ifodelerle kişisel soldırılordo bulunuyor Bekir Yıldız'o : «Amo
boğışlayomoyocoğımız yolonlor, scıptırmolor, bilgisizlikler, olıklıklor do
vordır... Höst Bekir Yıldız... Kötü yazmok, uydurmo yozmok, gerçekç|lik,
stnıf çotışmosı... diye sunduğunuz yorısı polovro, yorısı feodol koIıntılo-
rın mitoloiisi niteliğinde hik6yeler yozmok, belki yurdumuzdo sizin tekeli-
nizde olobilir omo, gerçekçilik, ilericilik, çok iyi temsil ettiğiniz ceholetin
elinde olomoz. Koldı ki sizin suçunuz yolnız ceholet de değil. Aynı zo_
mondo yolon söylüyorsunuz. v.s.»

Soit Foik ödülü konusundo ise şunlorı söylüyor Ferit Edgü : «Buriu-
vozi Soit Foik'e sohip çıkmıştır, odıno ödüller konmuş, evini müze yop.
mıştır derken ceholetinize bir do yolonı (hem de yo|onlorın en kötüsünü,
okuyucuyu yonıltmo, kondırmo yolonını ) ek|iyorsunuz.

Bilmiyorsonız öğreteyim :

Soit Foik vorlıklı bir oilenin tek çocuğuydu. Anocığı Mokbule Honım.
molını mülkünü Dorüşşofoko'yo bırokmıştı. Müze olon Burgoz odosındoki
ev, Soit'in kendi evidir. Anosı, oğlunun yoşomının büyük bir bölümünü yo-
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şodığı bu eve dokunulmomosını, küçük bir müze durumuno getirllmesinl
voslyet etmıştır.

Armoğono gelince, o do boğışlonon molın mülkün gelirlerlnden kü-
çük bir porçosının bu büyük yozorın odıno yorotılmış, bir zomonlor sizin
de kozonmok için cdn ottığınız ve kozondığınız bir ormoğondır.» Bu önemIi
bilgilerden sonro Ferlt Edgü soruyor: «Bundo buriuvozinin rolü nerede?ı
lnson gerçekten de edebiyotton uzun zomon uzok kolirso böyle bir hom-
lomoyo uğruyor demek ki. Bur|uvozinin rolü, bir kez, şu yukordoki sotır-
lordo söylenenlerde görülmüyor mu? Soit Foik «vorlıklı bir oilenin tek ço-
cuğu» olmoso, onocığı onu ne kodor severse sevsin onun odıno bir or_
moğon koymo olonoğıno sohip olobilir miydi? Üstelik «buriuvozinin rolüı
sorunun.u böyle koboco onlomok nlye? Diyelim ki Sobohoddin Ali, yo
do Nozım Hikmet odıno müze yopılocok bir ev olso, o dönemlerin ikti-
dorlorı buno izin verirler miydi? Adlorıno ormoğon konso, bosın orgonlorı
duyurur, rodyosu ve televizyonuylo hoberleşme oroçlorı yoyorlor mıydı
bunu? Köprülerin oltındon bunco su oktıkton sonro, bugün bile olonoğı
vor mıdır bunu,yopmonın? Yopılso etkisi, yoygınlığı ne olur? Bu sorulorı
okı]don geçirmeden, korşılıklorını dürüstçe düşünmeden, Bekir Yıldız bur-

]uvozi Soit Foik'e sohip çıkıyor dedi diyerek yoygoro kopormonın, üstelik
bunu ortolomo terblye kurollorını hiçe soyorok yopmonın onlomı nedir?
Derglnin en sert yozısı ise, belkl de yozonnın bilinen, vorsoyılon yumu-

şoklığındon ötürü bize doho do sert görünen yozlsl, Vedot Günyol'don
geliyor. Rouf Mutluoy'ın yozısındon bir çoğrışımlo «Edebiyotın Komondo-
lorı» odını verdiği yozısındo Vedot Günyol, Bekir Yıldız'ı yere vurmok için
söylemedlğinl bırokmomış. Vedot Günyol'un sözleriyle «Son zomonlordo
edebiyotımız, odıno komondo kofosı diyebileceğimiz, hoşgörüden uzok
bir tutumun boskısı oltıno olınmok isteniyor. Kendilerine üstün, omo çok
üstün hikdyeci süsü veren birtokım yeteneksiz insonlor, eline su döke-
miyecekleri, eski deyimle «k6bıno» voromoyocoklorı hiköye ustoldrını kö-
tüleyerek -yolnız kötüleyerek mi? Keşki öyle olso, hoinlik, olçoklıklo suç-
loyorok- kendilerini (ohmok sondıklorı, küçümsedikleri) okurlorın gözün-
de yüceltmeye çolışıyorlor.» Bir kere yonlış bir onlomo yo do yonlış bir
yonsıtmo vor bu sözlerde. Beklr Vıldız'ın hiç bir yerde Soit Foik'e hoin
yo do olcok dediğini onımsomıyoruz. Böyle bir şey olso, biz de Vedot
Günyol'lo birlikte korşı çıkordık Bekir Yıldız'o. Söz konusu olon, Soit Foik
hikdyesinin nitetiği konusundo bir soptomodır ve her yozorın bir boşko
yozor konusundo bunu yopmoyo hokkı vordır. Hoinlik, oIçoklık suçlomo-
lorı ne Soit Foik'e ne de od verilerek bir boşko kişiye yöneltilmiştir. Gö-
rebildiğimiz kodorıylo Bekir Yıldız, bir hikdyecinin göklere çıkorılır, odıno
ödüller konulurken; ondon doho oz değerli olmoyon bir boşkosının uzun
zomon odındon bile söz edilemeyişinin, bugün bile bu hikdyecinin bir bo-
kımo üvey evlöt işlemi görüşünün, yorotıcılığı üstünde yeterince durulmo-
yışın]n, büyük yoyın ve bosın oroçlorındo kendisinden söz edilemeyişinin,
bir bokımo h616 tom onlomıylo «legolleşememiş» oluşunun nedenleri üze-

.rinde düşünmekte, bu konudo görüşler ileri sürmekte ve «Soit Foik'e de-
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ğil, Soit Foik'in hikdyeclliğine sohip çıkışın nlteliğine hınç duyduğunu»
qçıklıklo bellrtmektedir. Bekir Yıldız'ın görüşlerl kobul edilebilir, yo do bun-
loro korşı çıkılobilir. Bir konuşmo sırosındo ve bir -ölüm değil- öldürül-
me yıldönümü konuşmosı sırosındo söylenen bozı sözler oşırı ve sert bu-
lunobilir. Bunun yozı olorok yoyınlonmosı do gerekslz görülebilir. Fokot
değerini, ustolığını ortık bu konudo belti bir düzeyin oltındo tortışmo yo-
pılomoyocok ölçüde tonıtlomış blr yozorın düşüncelerl eleştirlllrken yukor-
do yozılorıno değindiğimiz kişilerin yöntemi ve üsl0bu kullonılomoz. Söz
konusu ettiğimiz bütün yozılordo Bekir Yıldız'o (ve konımızco onun do

temsilcisi olduğu bir dünyo görüşüne, bir sınıfo) önyorgılı, kobo, kötücül
bir yokloşım sözkonusudur. Vedot Günyo! şu sözlerl edebillyor Beklr Yıl-
dız'ın hiköyeciliği üstüne: «Fikret Otyom'ın, §oyısı onu geçen GİDE G|DE
odlı serisinde ele oldığı yürekler ocısı konulorı, donuk, consız birer kort.
postol holinde, üstelik bozuk bir Türkçeyle, ilkelin ilkeli deyişlerle, yeni bir

şoymiş gibi süsleyip püsleyip --o optol sondıklorı, omo hiç de optol ol-
moyon, kendi kültürsüz düzeylerinin çok üstünde olon okurloro- yut.
turmoyo kolkıyorlor». Yine Vedot Günyol'un tonımıylo Bekir Yıldız «Sobo_
hoddin Ali'yi bir pormok olsun oşomoyon, Soit Folk'in oyoğının tozu bile
olomoyon bir böbürleç»tir. Vedot Günyol doho sonro bir hiköyeslnden
söz ediyor Bekir Yıldız'ın : «Akılsız bir genellemeyle tüm doktorlorı kötü-
leyen bir zovollı hik6yeydi bu, gerçeklere oykırı, gerçekleri çorpıton. Dün-
yonın hongi yerinde böylesi conovor bir doktoro rostloyobllirsiniz, soro-
rım size?» Vedot Günyol hosto .olduğu zomon nerede muoyene oluyor,
doktorlorlo ilişkisi nosıldır bilmeyiz, fokot yurdumuzun birçok yerinde bı_
rokın conovor doktoru, herhongi bir doktoro rostonmodığı gerçektir. Kol-
dı ki gerçekçi bir yozor, olmosını lstediğini, olmosı gerekeni, yo do çok oz
olonı, ender olonı değil, tipik ve genel olonı yozor çoğu kez, Doktor ve
hosto ilişkisi belki tıpotıp Bekir Yıldız'ın sözkonusu hik6yesinde olduğu
gibi :değildir, Bırnu Bekir Yıldız'ın do sovlodığını 8onmoyız. Söz konusu
olon bir sonot yopıtıdır, Bekir Yıldız'ın omocı herho|de «hoyotındo roslo-
dığı kolpsiz bir doktor»u betlmlomek yo do bütün doktorloro korşı bir
«tiksinti uyondırmok» deği|dir. .Bekir.,Yıldız, buriuvo toplumundo, yoşodı-

ğımız bu. çürümüş toplumdo doktor-hosto ilişkisinin, de bir poro ilişkisi
olduğunu vurgulomok lstemiş olrnolıdır. Vedot, Günyol bunun böylo olmo-
dığını mı sovlıyor ocobo? Buno benzer bir yokloşım Ferit Edgü'nün yozı-
sındo do vor ı «Soit Foik, bozı düşünceleri yoşotmok için, çocuklorı (öy-
kğle,rinde bile) ölüme terkedecek bir (hınçlo) yontmuyordu kolemini». Be'-
kir Yıldız'ın Soit Foik'te eleştlrdiği, yo do eksik bulduğu yon do zoten bu
değil mi? Onun oşırı, ütopik insoncıllığı. Böyle bir yozorı okuyorok çok
duygulonobiliriz; hoyotı,' insonlorı, sevmemizde kuşkusuz etkisi olur b-u-

nun, Amo, solt,böy,le bir tutumlo ne ölçüde kowoyobiliriz gerçekliği? Le-
ninlin yokırtlorı onlotıyor; Genç,Lenin, çehov'un «6 No. lu Koğuşu»n,u oku-
yup bitirdiğinde ceketini koptığı'gibi,sokoğo fırlomış ve uzun biİ zomon
hiç bir şey düşürıemeden doloşmışi Kendhi c6:No.!u koğuşo kopotılmış»
hlssediyormuş,,kendi sözleriyle.,,«6 No.Ju koğuş» hiç bir ışık, hiç bir umut
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belirtisi toşımoyon. koronlık, ocı bir ortomı tonım|oyon bir yopıttır ger-
çekten de. Çehov'u suç]oyocok mıyız böyle bir yopıt yorottığı için? İnsgn-
cıllık her zomon geçerli bir değer ölçütü değilclir bir yozorın yopıtındo.
Bunu belirtmek için verdik bu örneği.

Bekir Yıldız'o korşı gir|şilen «fırtıno horek6tı»nın belii boşlı toktik§el
soldırılorı işte bu yozılor, Amoçtonon, görünür hedef de Bekir Yıldız'don
Soit Foik ödülünü geri blmok. Bekir Yıldız'ın yozorlığının tortışılmozlığını,
dokunulmozhğını sovunmuyoruz. Her yozor gibi Bekir Yıldız do eleştiri-
ıebilir. eleştirilmelidir de. Fokot eleştirilerde iyi niyete, soğ|ıklı, nesnel, bl-
limsel ölçütlere boğlı kolmok koşuluylo. Sobohoddin Ali'nin ölüm yıldö-
nümü doloyısıylo yopılon konuşmodo eleştirilebilecek bozı ifodelerin kul-
lonıldığı do, bir konuşmonın yozı olorok yoyınlonmosının pek fozlo gerekli
olmodığı do ileri sürülebilir. Fokot yukordo söz konusu ettlğimiz yozılor-
clo bu türden soğlıklı bir yokloşımın bulunmoyışının yonı sıro, şu noktolor
soptonmoktodır:

1 _ Bir küme yozonn gerek Sobohoddin Ali'ye, özellikle de Bekir
Yıldız'o korşı ön yorgılı olduklorı bu vesileyle ortoyo çıkmıştr.

2 : Bu yozorlorın, hümonist ve liberol görünüşlerine korşın, ilk fır-
sotto ölçüsüz ve öznel so]dırıloro koloyco kolkışobildikleri oçık9o belir-
lenmiştir.

3 - Bekir Yıldız hedef tohto§ı edilerek soldırılon, oslındo toplumcu
düşünce ve gerçekçi-toplumcu blr sonot onloyışının kendisidlr. Billnçli yo
do içgüdüsel olorok tokınılon tovır obıklıklo budur.

Biz söz konusu tortışmoyo, bu ilkelor ve §optomolorın temelinde ko-
tılıyoruz. Gerek.solt Foık'ın, gerek Sobohoddin Ali'nİn, gerekse Bekir Yıl-
dız'ın ucuz suçlomolor ve öznel yokloşımlorlo yıprotılomoyocok değerleı
olduğuno inonıyoruz, Bekir Yıldız'ın Soit Folk ve Sobohoddin All hik6ye-
ciliği konusundo oçtığı tortışmonın torlhl doho eskiye, Soit Foik hikdye
ödülünü oldıkton sonro ıHolkın Dostlorıı dergisinde yoyınlonon bir yozı-
sıno doyonır. Bekir Yıldız'ın ıpdense o zomon üzerinde durulmoyon bu
yozısındokl görüşlerine o zomon olduğu gibi şimdi de kotılıyor, bu yozı-
nın en ozındon edebiyotımızın gelişmeeine kotkısı olocok blr tortışmo or,
tomı yorotgbileceğini dbünüyor, bu düşünceyle gözden koçırmışloı, loin
söz konusu yozıyı blr kez doho yoyınlıyoruz. Bekir YıIdız'ın Sobohoddin
All'nin ölüm yıldönüm.ü doloyısıylo yoptığı konuşmo, görüleceğl gibi, bu
yozıdo ileri sürülen görüşlerin :blr konuşmo çerçevesi içinde kullonıl-
mış bir iki suçloyıcı ifode dışındo- tekrorıdır. Söyleyecek sözü o]onlor,
birkoç sözün yorottığı öfkeden değil, düşünce]erden, ileri sürülen sörüş-
lerden koynoklonmolıdırlor. Bekir Yıldız'don Solt Foik ödülünü ger| olmok
konusuno gelince, Holkın Dostİorı'ndo yoyınlonon yozısındo do belirttlği
glbl bu ödülün moddi korşılığını Bekir. Yıldız (sıkıyĞınetimce kopotılon ve
sorumlusu bu nedenle iupiste yoton) Holkın Dostlorı dergieine bırokmıştı.
Bugün tozu dumono koton birçoğunun ne yoptıklorı belli olmoyon o dö-
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nemde böyle sessiz ve gösterişsiz bir tutumu benimsemişti Bekir Yıldız,
ÖOılltin monevi korşılığını geri olmoyo gelince, o zomon bu ödülün doğı-
tıcılorıno do, yukordo odı edilen kişilere de siz kimsiniz, Soit Foik'i tem-
sil etme, onun odıno ödül koymo ve geri olmo hokkını nosıl elde ettiniz,
bugün holkın yozorı olmo niteliğini biloğinln hokkıylo kozonmış bir yozorı
ölçüsüz, öznel suçlomolorlo küçümseme hokkını size kim verdi diye holk
önünde, kitleler önljnde hesop sormonın zomonı geldi demektir.

nıiı.ırıııı
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BEKİR YİLDİZ

sııt İıllı
ödtililnüen sORrE

Solt Foik'in Türk Hiköyeclllğlndeki yerl nedlr? Açtığ1 çığır nosıl ge-
llşmlştir? Bu gelişme çizglsl bugün hongi noktoyo vormıştır?

Soit Foik hikdyesi konuşulurken herkesln oğız birliği ettlğl konu yo-
zoiın insoncıllığıdır. Oyso Soit Foik'in insoncıllığı ve aküçük insonı sey-
gisinin temeli onun eksik sınıf billncine doyonır.

Soit Folk buriuvo kökenli bir yozordır. Sınıfındon gerçek on|omdo
kopmomıştır. Yoygın bir yanılgıyı düzeltmeliyiz burada. Küçük insonı ken-
dlne konu etmekle sınıfını yodsıdı sonılmoktodır. Oyso Solt Folk'ln küçük
insono koşı duyduğu sevginin niteliğl, onun yoksul holklo gerçekten ken-
disini özdeş soymosını önIeyen boşlıco etmendir.

soit Fdik, gerçok onlomdo sınıfındcin kopmodı derken onun buriuvo
ohlü,ıno, buriuvo dovronışlorıno, buriuvo değerlerine derin bir tiksintl
duyduğunu gözden kaçırmomolı. Ne var ki, bu tiksinti, kendl sınıfıno kor-
şı gerçek toplumsal temelteri oton bir tepki niteliğini kozonmamıştır. Bir
mücodeleye glrerek sınıfıno korşı çıkmomıştır Soit Foik. Bur|uvolordon
bıkmış ve kişisel kurtuluş yolu olorok küçik lnsonlo omuzloşınoyı seç-
miştir.

Dikkot edilirse soıt Foık, küçük insonı, doho İlerl bir düzende geli-

şecek potonsiyeli ile değll, o günkü durumuylo kobul eder ve sever. In-
sonlorı toplum hoyotının ono gelişme süreçleri dışındo kolon bölgelerin-
de yoşorlor. Toplumsol mekonlzmoyo korşı olduğu lçin lnson bireyselli-
ğini toplumdon soyutlonmlşto oror soit Foik.

Amo Soit Foik bu tovrıylo hikdyeyi demokrotikleştirmiştir. O zomono
kodor yo büsbütün küçümsenip yodsınon, yo do iğreti, consız bir süs olo-
rok kullonılon küçük insonı edebiyotto şerefli bir yere koymuştur. Çünkü
Solt Foik, sınıfıylo uzlaşmoyon buriuvo yozorı çelişkisini olonco derinli-
ğiyle yoşomış ve içtenliğini hiç bir zomon yitirmemiştir. Amo Soit Foik'in
bu boşorısı yolnız Soit Foik'e özgü bir boşorı olorok kolmıştır. Aynı 9e-
lişkiyi oynı derinlikte yoşomomış yozorlor önünde, Soit Foik hikdye çiz-
gisi tıkonıp kolmıştır. Öz olorok tıkonmıştır, çünkü Türkiye'nin bugünkü
toplumsol ortomındo bu tovır zomon dışı kolmokto, bosit bir (popülizmin)
holkçılığın ötesine geçmemektedir. Doloyısıyle bu çizgi zorunluklo biçim-
ciliğe dönüşmüş, Türkiye'nin somut insonını ıskolıyorok, buriuvo botı ede-
biyotının inceliklerinİ yeniden üretme yoluno gitmiştir.

Anlotı edebiyotımızdo bir de, «doğolcı» diyebileceğimiz çizgl vordır.
Bu çizgi, Türkiye gerçeklerini konu edinmekte, omo, bu gerçeklerl sodeco
«oktormokılğ yetinmektedir. Böyle bir hik6yeciıik, röportoı çizgisini pek
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oşmomokto, yorotclııkton çok gözıomcllikle yetinmektedir. Köy hoyotının
okur-yozor zümreye uzok, doloyısıyle ilgino ve yeni konulorını, yüzyıllordıı
oluşturulmuş bir holk. söyleyişinin güzelliğine yoslonorok onlotmo, bu çiz-
ginin boşlıco özelliğld|r.

Türk hik6yeciliğinin onurlu bir gelişme göstermesi, gerek soyut biçlm-
cilikten, gerekse kobo doğolcılıkton kurtulmoklo mümkün olocoktır. So-
run, Türkiye insonını, Türkiye koşullorı içinde yokolomok ve blçimin öne-
mini ihm6l etmeden onlotmoktır. Gerçek yorotıcılık budur: yerli öz, top-
lumsol içerik ve yetkln biçimin koynoştırılmosı.

Stizü odilen bu gerçekçi hikdye çizglsi, biçimcilikle doğolcılık orosın-
do bir orto yol değildir. Tovır olorok ikisinden de oyrıdır. Her zomon so-
mut gerçektikten koynoklondığı ve sonotın biçim,sel olonoklorını hiç bir
zomon gözden koçırmodığı için, geleceğe oçıktır. Gelişme poton§lyollnl,
ken{ini oşmo gücünü, somut hoyot süreçlerine boğlılığındon olır.

Hiköye onloyışımı belirleyen noktolor kısoco bunlordır.
Öaaıtma ve ödülü olon «Koçokçı Şohon» kltobımı, devrimcİ kültüı

ve sonot alonındaki kovgomızın yüreklİ, bilinçli orgonı «Holkın Dostlorı»
dergisi1e bıroktığımı oyrıco belirtirlm,

(«Halkın Dostlorı», Soyı 15,
Hoziron 1971)
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PABLO NERUDA

oğuiluıı lilen unulgıu ıüıltil

Türkçesi Erınıer Gtlkçe

Onlor ölmediler yok,
Ateş fitiller gibi:
Dimdik oyokto,
Borut ortosındolorl

Korıştı, bokır tenli
Çoyır-çimen'e,
O conım hoyolleri :

Zırhlı bir rüzgör,
Perciesi gibi :

Bir set gibi :

Kızgın çehrelı,
Göğüs gibi:
Göğün görünmez göğsü gibi!

Anolor, onlor oyokto
Buğdoy içlndeler, onlor,
Yücelerden yüce dururlor :

Dünyoyı dorukton seyreden,
Bir öğle güneşi gibi.
Bir çon dorbeleri gibi.
Onlor.
Ölmıiş gövdeler orosındo,
Zoferi çekiçleyen bir ses gibi
Onlor
Koro bir ses gibi.
Ey conevinden vurulmuş,
Toz-dumon olmuş bocılor!
İnonın oğullorınızo.
Kök oldulor on]or,
Sode kök:
kon surotlı
Toşlor oltındo.
Korışmodı toproğo.
Doğılmış kemikçikleri.
Ağızlorı ısırır hö}ö.
kuru borutu;
Ve demir bir okyonus gibi,
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Titreşirler h6ld.
Ben ölmedim der.
yumruklorı;
Yukorı kolkık yumruklorı,
Doho.

Bunco yere düşmüşlerden
Yenilmez bir hoyot doğor;
Bir tek beden olur,
Anolor, boyroklor. gocuklor,
Hoyot gibi conlı tek bir beden;
Bir yüz bekler koronlıklorı,
Ölü gözleriyle,
Kılıcı dopdolu,
Dünyo ümitlerinden.

Dursun.
Dursun yos esvoplorınız.
Yığın, derleyin
Gözyoşlorınızı;
Bir metol oluncoyo kodor
Bununlo vurocoğız,
Gündüz-gece:
Bununlo çiğneyecoğiz.
Gündüz-gece;
Bununlo tüküreceğiz
Gündüz-gbce
Kin kopılorını
Kırıncoyo kodqr.
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Oğullorınızı bilirdim,
unutmodım ocılorınızı.
Ölümleriy|e nosıl kıvondtysom,
Hoyotlorıylo do öyleyimdir.
Onlorın gülüşleridir ı

Koronlık otelyeleri ışıton.
Hergün metro'do, yonıboşımdo :

Onlorın oyok sesleridir.
Çın-çın.
Akdeniz portokollorındo,
Güney oğlorı içinde;
Yopılordo,
Bosım-evi mürekkeplerinde;
Kolplerinl tutuşur göı,düm onlofın,
Güçle, yongınlo.



Ben de sizler gibiyim, onolor.
Benim de kolbim yos dolu, ölüm dolu.
Gülüşlerinizi öldüren konlo,
Serpilip gelişmiş;
Bir orm.on gibidir kolbim.
Günlerin kohredici yolnızlığı,
Uyonışın sis|i öfkeleri
Girmiştir içine.

Susomış sırt|onlorı,
Bitip tükenmez ürmeleriyle
Afriko'don gürleyen hoyvon sesini;
Ötkeyl, iniltileri, hoşgörmeleri,
Bırokın, bir yono bırokın.
ölümün ve tosonın
Çemberinden gegmiş onolor,
Doğon ulu günün ortosıno bokın:
Bu toprokton güler ölüleriniz.
Kolkık yumruklorı titrer
Buğdoyın üstünde,
Bilesiniz.
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JULiO CORTAZAR Türkçesi Ayşın Candın

nerud0 0]0mııd0

ÖlOül<ten sonro do, yoşorken olduğu gibi, öyleoine yokın ki onu yozı
ıle tonlmlomok tek yonlı tonıklık gibi, fotoğrof gibi. cprofilden Nerudoı,
«toplumcu şoir Nerudo» türünden olışılogelmiş denemelerin sokıncosıru
birllkto getirlyor. Kelebeği konotlorındon tutup bir kortono iğnelemek ço-
bosındoki torlh, orkeoloil, biyoloİl hep oynı korkunç lşlevi yerine getlr-
mede yorışıyorlor.

Bu çıkınozın dışındo tek bir yol kolıyor, düş gücünün yolu. 9ünkü
müzelerde koplor içinde külleri soklonon şeylerin uçuşon konotlorıno gözo-
tobilme oncok düş gücünün yetişidir. Yetmiş üç şubotındo bir gün Poblo
Nerudo'nın lslo Negro'doki odosıno son kez'odımımı ottığımdo onu yo-
tokto buldum. Belki de ortık hiç horeket edemiyecekti. Amo gene de o
öğleden sonrosı pek çok kıyı ve potiko oştk. Hotto iki yıl önce genç yo-
zorloro bir dinlenme yeri yopılmosı için oyırdığı orozisini göstermok üzere
beni evinin kopısındo korşılodığı günkünden doho uzokloro vordık.

Şimdi burodo o gün onun yonındo yürürken ve onu dinlerken olduğu
gibi, forklı bir kuşoğın Güney Amerikolısı olorok konuşmok istiyorum. Çünkü
torihin okılolmoz okışı nedeniyle Poblo Nerudo'nın evrensel imgesine genç
kuşok torofındon soygıylo korışık bir koyıtsızlıklo bokılır olduğunu pek çok
kez ocıylo izledim. Tüm dünyonın bu genç insonlorıno, dostlor orosındoki
kohve sohbetlerin,in sıcoklığı ve güveniyle, bir sevginin (Nerudo'nın yopı-
tıno duyduğum sevginin) nedenlerini soymok istiyorum. Öylesine bir sevgi
ki bu, solt $iir sevgisinin ötesine uzonlyor; benim Keots, Volleio, Eluord'o
duyduğum sevgiden forklı onlom toşlyor. Ve bu genç insonloro, bİzim Gü-
ney Ameriko ülkelerimizde bir yüzyılın ilk yorısındo geçenleri ve ortık geç-
mişin derlnliklerinde yutulup bulonıkloşmış olonlorı onlotmok istiyorum.

Boşlongıçto ewensel bir kodın imgesi vordı : Howc. 1930 yıllorındo
Buenos Aires'de bizler için en önde gelen oydu. Bizler pek gençtik. Şiiri
ilk kez simgecilik ve yenilikçilik yüce boyroğı oltındo toplomıştık: Mollor-
m6'nin, Ruben Dorio'nun, Rimboud'nun, Rilke'nin toşıdıklorı boyrok oltın-
do. Pek çok Güney Amerikolı şoirin soluk kesici lirizminde tonıtlondığı gi-
bi, yorotılıştı şiir, orfik oçılmoydı (ı), olışılogelmiş gerçekliğin oşoğılonmo-
sıydı, soyluluktu. Gizli bir .iç yoşomın derinliklerine diş geçirme hırsıylo
bizler, kendi toproklorımızo, kendi seslerimize sırtlorımızı çevirmiş, kohve
köşelerine, bohem ponsiyonlorıno koponmış mosum tutuklu hoinlerdik
Tom o sırodo Poblo'nun Hovvo'sı çıkogeldi. İsponyolco dilinde, Şili'de oı-
kortılmış «Yirmi Sevdo Şiiri ve Bir Umutsuzluk Türküsü» odIı bir ufok cep
kitobıylo. Aromlzdo Poblo Nerudo'yı tonıyon ozdı. Amo bu şoir bizlere
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on6ızın kıtomızı gerl verdl. Blzi Avrupolı sevgllller ve eoln perilerlnin bu-
lonık kuromındon kopordı ve conlı. eüen kemlkten, dokunoblllr blr kodı-
nın koltorıno ottı. Bundon böyte Amerlkolı (2) şolrin İevglyl hemen yokı-
nındo bulobileceğini, bu sevgiyl günün bosit sözcükleriyle, sokoklorın. ko-
kulo4ylo ve güzeltiğl ilk keşfedenlerin yoIınlığıylo, heliotroplorın ve oltın
ötçütün (ı) onoyını oImoksızın dile getireblleceğlni öğrettl.

Poblo do billyordu ki kendi özgürlüğümüz odıno yopılon bu çıkortıno-
yo, bu fırtınolı fetih oloyıno direnişte bulunmoyocoktık. Zoten tYeryüzü
Konuğu»nu (1) okurken ortık ğlzler de değişmiş bulunuyorduk. Howo'-
don sonro yorı-Tonrının ortoyo çıkışıydı bu. Biz Güney Amer|kolılorın kur-
modığı «kutsoli düzeni yıkmoyo kororlıydı. Kıtonın sözcüklerle yorotılşıno
tonık oluyorduk şimdl. «Bolıkı bundon böyle Lotin Ameriko oğzındon bo-
lıktı. Nesneler ve özler tonımlondılor ve biçim oldılor. Ölçüt ve sınıflon.
dırmolorını bizlere boboco devretmlş olon Linn6, Cuvler, Humboldt (5) yo
do Donıvin'|erin yüreklendirici kutsomolorını olmoksızın hepimize koynok
olon yerden çıktılor. Çok lyi onımsıyorum Ruben Dorio benim şilr dünyom.
doki yerini boşdöndürücü bir hızlo değiştirdi. Aynı günün sobohındon ok-
şomıno dek uzoklordo bir büyük şoir oldu. Ouevedo (6), Shelly yo do Wolt
Whitmon gibi. Bulonık mitoloiilerle doldurduğumuz devoso, ıssız ve vohşi
ruhsol onovoton|mızo «Yeryüzünde Konuk]uk» Son Mortin'ln Şili'ye özgür-
lük getirişi gibi, kuzeyden voron Bolivor'ın kortollorı gibi doldı. Şiirin de
cenkler torihl, fetlhleri, meydon sovoşlorı vordır. Sözcükler toplor tüfek-
lerdir. Ve sözcüklere duyorlığı olon blr lnsonın yoşomı §oyı§ız yoro izlerl
toşır. Dün ile bugünün, yo do yopoy olonlo doğru olonın hesoploşmosının
onılorıdır bunlor. Geri dönüşün vor o]modığını söylemek gereksiz. Şiiri ve
en yüce iddiolor doruğundo, odolet simgesl Justitio'nın sistemin boğlodığı
gözboğlorını ç|kortıp oyun oynoyon çocuğu seyreden bir kodın gibi gü-
lümsediği noktodoki insonlığı, oskeri torihin ne derece görmezlikten göl-
diğinin örneğini Şili'de görüyoruz (z).

Nerudo bizlere, kovromlorımızı yeniden bulmok için zekd yordımıylo
mesofe kozonmoyo süre tonımodı. Onun yoşom yososı sürekli bir ıplus
ultro»ydı (a). «Yeryüzü Konuğu»nu onoylomok, özümlemek demek, yeni
bir dii boyutuno, orodon do o güne dek bilinmeyen bir Ameriko görü-
şüne vormok demektl. (O zomonlor bile bozılorımız kltopçılor, yo do dost-
lor orocılığrylo, oynı şoşkınlıklo dilimizin okılolmoz değlşiminin 

-metomor-foz- ileri bir oşomını tonımışlordı. Cesor Volleio'nun «Trilce»i bizlere ku-
zeyden geldi (ı). Aynı Amerikon tonımı için birtokım ipuolorı getiren ürkek
bir gezgindi bu.) Fokot Poblo bizlere, şiirin bu yoğun potloyışın|n bir ilk
bildnçosunu çıkortmok için vokit bırokmodı. Sonrolorı üçüncü Konukluğo
eklenecek (l0) güçlü şiirler bu ilk büyük kozmogoniyi (ıı) gürültüyle tomom-
lıyoı:, onu yer yer şimdikl zomon ve geçmişle korıştırıyordu. lsponyo iç
sovoşı nedeniyle «Yüreğimdeki İsponyo»yı yozmok Nerudo için sohneden
oyunculoro, yeryüzünden insonloro uloşon odımı otmok demek oldu. Lo-
tin Ameriko'do pek cok gereksiz yonlı$ onlomoloro .yol oçon siyosol duru-
mu oslındo sevdolılorın kovuşmosı kodor yolın ve onloşılırdı. Artık imge-
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ler: değlşmişti: Yo]nız.ve me]dnkolik bir odomın oğzındon dünyo nlmetle-
rinln duigun ,ve tutkulu onlotılışı sono ermiş, o güne dek todılmomış mey-
vglere yeniden sohip olmoyo, sovoşın söz ve eylemle yoğrulmuş şiirinl
yozmoyo çoğn boşlomıştı.

Ötedenberi torofsızlıklor boşkenti Buenos Aires'de bu ilkinden doho
büyük lkinci sorsıntı pek çok kişlnin moskesini düşürmeye yetti. Ateşll
Nerudo hoyronlorlnın onun şiirini birden yodsımoyo girişmelerine ve opor-
tünistlerln bir yopıtı hiç onlomodon, sırf kendi yororlor]nğ uygun görerek
göklere çıkortmolorıno tonık oldum. Bir de siyosol boğlonmışlıklorı olso
do olmoso do onun yopıtlorını gerçekten hok edenler vordı. (Burodo oloy-
lorın oslıno sodık kolmoyo çolışıyorum. Çünkü o zomon]or Kübo devriml
beni sorsorok uyondırmomıştı henüz.) Ve onlor igin Nerudo'nın yopıtlorı
bir yürek otışı oldu. Glderek gülünçleşen yoboncı hoyronlığı ile eriyip bo-
zulmuş bir geçmiş üzerine Ameriko'nın derin bir soluk olışıydı bu. Yeniden
söylüyorum, Poblo bizleri hiç omo hiç rohot bırokmodı. Şllr üstüne şiir,
kitop üstüne kitop herkesi kendl tutmuş olduğu yönü sınomoyo zorluyor-
du. Yoşlı şoirlerin yoptklorı gibi, Güney Ameriko'lı bir ihtiyor Hugo gibl
buyurgon bir tovır ortoyo koymodon, bizden l§teklerde bulundu. Mosonın
üstüne bir kitop koymosı, soluk yüzlü hoyoletlerin gizlenecek köşe o,romo-
yo boşlomosınd yetiyordu. «Büyük Şorkıı çıktığındo, yorotılışın son günü
boşlodı 1ız1. Onu pek çok şiir izleyecekti. Bbzılorı önemli şlirler, diğerlerly-
se sodece blzim zevklmlz için yozılmış olonlor, yo do geriye çekllerek
dostlorlo birlikte yoşonmış olonloro bir bokışın ürünü olon totlı şlirler.
«Ekstrovogorioı ve ıKoro Ado Defterlı gibi. Nerudo muzip, genç bokışlo-
rını yitirmeden yoşlondı. Oloylorın okışının dışındo kolomıyordu. Eğlenceli
sootıerden, zorunlu yolculuklordon vo sistemin en kozonılmoyonı do ko-
zonmoyı deneyen pengesi olon Nobel ödülünden de koçınmodı. Hovo gi-
bi, domdo oyışığı lle oynoyon kedl gibi özgürdü.

«Büyük Şorkı» üzerine cok şey yozıldı, Amo biçimsel eleştiri gibl, onu
yolnız şiirsel onlotımo indirgqme çobolorı do en derin onlomo dokunomo-
dılor. Bu yopıt bir onokronik (l3) hilkot goribesidir. (Bunu Poblo Nerudo'-
yo bir kez söyledim. Yonıtı o tollhsiz köpekbolıklorının uzun bokışlorındon
biri oldu.) Yokındon bokıldığındo onloşılocoktır ki bu, Lotin Ameriko'nın
yolnızco Avrupo'nın torihsel süresinin dışındo kolmoyıp, o süro üzerinde
bir hok toşıdığını, giderek doho onlomlı biçimde buno.zorunlu olduğunu
konıtlor. Bu konudo düşünüldüğünde oçıkto görülecektir ki Avrupo ve
Ameriko'doki ooğdoş şiir, kesinkes tonımlonmış ve sınırlonmış bir girişim,
hem dil onlotımı hem de şoirin kişisel durumu oçısındon bir belirlenmiş
yöredir. Demek istiyorum ki bugünün şiiri, Arogon, Nozım Hikmet, yo do
Nicol6s Guill6n'in (bunlor sodece oklımq ilk gelen odlor) şiirleri gibi olon-
lor do, çok belirli durumloro ve hedeflere kısıtlı kolmıştır. Mersiye, eros
yo do ohl6k olonlorındo her dönemde güç kozonmış ongo|e olmoyon şiirde
bu durum kendini doho oçıkço gösterir. Ve bu ortomdo günün birinde «Bü-
yük Şorkı» ortoyo çıkor. (Güzelliği ve zenginliği §onsuz olup bono, yoşo-
momo yordım etmiştir.) Tezg6hındo deniz oşırı ülkelerin ürünleri bulu-

24/Militon



non, troktörle vidonın yonyono sotıldığı bir,,oktor dükk6nı gibi. Fork, Na-
rudo'nın dil konuşundokl hozır porgolorı ustolıklo bir oroyo getirmeslnde-
dir. Onun bize ruh ve monevi onovoton üzerine bilgilerimizi yenilememiz
için sunduğu müzeler, goleriler, kotologlor ve doeyolor, kültürün, giderek
doğonın yopobildiklerini so]do sıfır bıroktı,

O, en temeIdeki kooso dek uloşon bir doymoz göz, birbiri ordındon
her toşı yoloyorok todıno bokon blr dil, kuşlonn içinb doldığı blr kulok,
kum, güherçile, fobriko kokulorındon hoz olon bir koklomo duygusudur.
Heslodos'un 1ıı1 bütün yoptıklorı mitologyonın gök-tonrılor diİorını tor]olor-
dokİ emekle bir orodo olgılomokton ıborettı. Lucretius do 1ıs1, ruhlorın koz-
monotu Donte de bundon boşko bir şey yopmodılor. Fetihlerin lsponyol
torih düşürücülerl, Humboldt yo do Rio de lo Ploto'nın İngiliz gezginlerl
gibi... Amo o uloşılobilenin sınırlorıno dek orodo olonlorı tonımlomoyı yod-
sıdı, her dizesinde oslındo hiç blr şey yokmuş, bu kuşun odı verilmemiş,
bu köy vor değllmiş izlenimi uyondırdı. Ve ben ono bütün bunlorı söyle-
diğimde oloylı bir bokış fırlotorok bordoğını doldurdu. Aşoğı yukorı oynı
konıdo olduğu onlomındoydı bu do.

İşte bütün bu nedenlerden doloyı, Poblo Nerudo'nın yopıtlorının be-
nimlo oynı kuşokton Güney Amerikolılor içln şilrin üretici ve tüketicileri
orosındoki diyolektik olışverlşin en geniş kopsomlısı olduklorıno inonıyo-
rum. Nerudo'nın yopıtlorı oklımdon geçtikçe bir mimori çoğrışım, yontul-
muş oğırlık kozonıyorlor. Çünkü pek çoğumuz için bu yopıtlorın etklsl, bü-
yük şiirde olduğu gibi genel düzeyde sodece ontoloİik (vorlıkbilimsel) zen-
ginlik kozondırmok değildl. Bize Amerikomızın moddeleri, biçimleri, me-
k6n ve zomonl ile doloysız temos zenginliği kozondırdı onlor. Bugün Şili
kıyılorıno oyok bosıp Poslfik'e bokon bir kimse, «Bokoroleı yo do «Yer-
yüzü Konuğu»nu onımsomodon, Mocchu Picchu'yo,1ıe) tırmonqn biri ken.
disinden önce poblo'nun bu merdivenleri ve orı kovonı slsteminin üzerin-
den geotiğini düşünmeden edemez. Bir de kendime ilişkin olorok şunq
söyleyebilirim: Bono pek değerli gelen bir şiirim bu oponsız mineroller ve
hücreler dolgosının ordındon pormoklorım orosındo ufolonıverdi. Ve teşek-
kür duygusuylo söylüyorum bunu; çünkü bir şoir diğerini öldürmez. Sode-
ce onun sürekli devinim içindeki duyu ve onılor oğı içindeki yerini değiş-
tirir. O güne dek bizler sodece güvenli şeyler okumuş, hep güvenli şey-
ler yoşomıştık. Bütün bu doyonoklor pek güzel olsolor bile, şiiri o güne
dek sırf diplomotik bir sınırlor orosı olonı, dilin oyrık otu gibi sevmiştlk.
Ve şiir biz|erin buriuvo olorok yoşodıklorımızın ocımosızlığı korşısındo, boş-
luğun bu kertesi korşısındo eli kolu boğlı bir şeydi. Küstoh olmodon, fil-
dişi kulelerimizi yüzümüze çorpmodon, Nerudo gözlerimizin önünde belirli
bir bilinç eylemınin kopılorını ordıno dek oçtı. Bir bilinç eylemi ki günün
birinöe buno hoklı olorok özgürlük denilecek. Onun yoluno ortık böyle-
sine girdikten sonro yeniden rohotço Mollorm6 ve Rilke okuyobiliriz, omo
ortık Güney Amerikolı olduğumuzu yodsımoyo kolkışmoyız. Biliyorum, vor-
lığımın en derinliklerinde biliyorum ki şiirsel gereçle bu öfkeli korşıloşmo-
don hit kimse zororlı çıkmomıştır.
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Bundon doloyı çobuk unutobilen]ere «Büyük Şorkı»yı bir kez doho o_ku-

rnolorını öneriyorum, kl Şili'de olup bltenlerln, Uruguoy'dd, Bollvyo'do olon-
lorın ışığı oltındo (doho doğrusu koronlığı oltındo} sonsuz tisteyi bir kez
tomomlosınlor, on ilerl 9örüşlü odomlordon birinln soğlom kehonetinl ve
yenilmez umudunu 6ıno§ınlor. Blr ondo kirplleşivererek bütün yönlerl bir-
den gösteren bir rüzg6r gülünü onlomok, bu ufku tom olorok kovromok
olonoksız. Nerudo'nın bu kltobındo blrbir| ordısıro çizdlği diktotör portre_
lerinden söz ediyorum. Sonkl on|orın zovol|ı kişiliklerinin ötesini ontotmo-
yo çolışıyordu ve esinleri kendlni bekleyen bir boğuntulu geceyi içermek-
teydllor sonk]. Evet, onlorı; Gonzoles Vldeto'nın votono ihonetle suçlon-
dığı şiiri blr kez doho okumoyo çoğırıyorum. Ve bu sırodon odın yerine.
Solvodor Allende'nin öldürülmeden önce hoin diye odlondırdığı Pinochet'-
nin odını koymolorını. Diktotörlüğün işkencesine uğroyon, hokoret gören,
öldürülen Şilililerin tonık]ık ettiği dizeleri okumoyo çoğırıyorum onlorı. «Bü-
yük Şorkı»nın bu soyfolorının iki oy önce, iki hofto önce, dün gece, bugün
yozılmış olduğunu, ölmüş bir şoir toroflndon bizim utonclmlz, yo do eğer
belki hok edersek umudumuz için yozılmış olduğunu'onlomomok için kör
yo do soğır olmolı.

Ben inson olorok Nerudo'yı oz tonıdım. Çünkü kişi olorok kusurlorım-
don biri de işleri insonloro bencilcesine yeğ tutmomdır. Onun bono duydu-

ğu yokınlığın iki konıtını gördüm: bono Poris'te gönderdiği ikl ithoflı ki-
top (qyso ben ono hiç blr şey göndermemiştim) ve odını onımsomodığım
bir dergiye gönderdiği bii yozı. Burodo Jose Arguedos ile benim oromdoki
soçmo bir polemiği yumuşotmoyo çolışıyordu. Yerli ve sürgünde yoşoyon

şoirlerdi tortışmonın konusu. Solvodor Allende 1970 kosımındo boşkon
seçildiğinde ben de Sontiogo'do Şilili kordeşlerimin yonıno gitmek, benim
için herhongi bir törenden çok doho üstün bir oloyo kotılmok istedim. otel-
de telefondo beni orodı. Usulco okon bir ırmok gibi bir ses ı «Çok yor-
gun olduğunu söytediler bono. Kolk, İslo Negro'yo gel, birkoç gün dinlen.
Kızkordeşim ve Motilde ile ben yolnız olocoğız. Jorge Edwords seni oro-
boylo olmoyo geliyor. Yemekte Motto ve Tereso olocoklor, boşko kimse
yok.» Tobii ki gittim. Poblo üzerime temuco yününden bir ponço verdi ve
bono evi, denizi, ıssız torlolorı gösterdi. Beni yormoktqn korkuyormuş-
çosıno hep kendi isteğime göre doloşmomo bıroktı. Alooddin'in moğoro-
sıno, Zonodu ülkesine ('8) benzeyen bu yerlerde görülecek tükenmez ho-
rikolor vordı. lşte o zomon, şiir ve nesneler orosındok|, sözcük ve modde
orosındoki güçlü ilişkiyi kovrodım. Anno de Novolisin bir dostuno bir çi-
cek odı sorup, sonro do şoşkınIıklo «Ah, omo bu benim şiirlerimde hep
sözünü ettiğim çiçek» demesi oklımo geldi. Sözünü ettiği bir şeye önce-
den dokunmomış bir şoirde nelerin eksik olduğunu düşündüm. Gıpto eden-
lerin ne kodor çoğu burodo onun horitolorı, pergelleri, şişe içindeki gemi_
leri, oriiinol boskılorı ve bebekleri üzerine konuşmuş, fokot Nerudo'nın
bütün evleri gibi bu evin oslındo şiir olduğunun, burodo «Yeryüzü Ko-
nuğu» ve «Büyük Şorkı»don pek çok replik ve tonımlomo bulunduğunun
forkıno vormomışlordır. Hio bir modde, bir çiçek onun torofındon uzun
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süre gözlenmeden. l«ollonmoOon, yoni blr çeşlt hok kozonmodon bu şllr-
lere girememişlerdir. Nerudo'nın gürültüler ve üniformolı conovorlor oro-
sındoki ölümü onun en son sovoş şiiri,değil midir? Konser torofındon ölü.
me mohküm edilmiş olduğunu bitiyoruz. Öltmt bir süre sorunuydu ve eğeı
bu muzoffer çopulculor evini tolon etmeseler de o oynı gün ölebillrdi. Amo
yozgısı ono en §onunq dek kendi olmok istediği gibi olmosıno yordım etti.
Hesoplı yo do heoopsızco gevresinde olonloro hep uzok kolıp. evini tolon
edenlere bir olbotros kuşu gözüyte bokorok. ÖlUmtl bugün cetlğtlorın su-
rotno fırlotılmış bir korkunç mıoro oidu. Tesllm olmodon ölenlerin ölümü
glbi, Che Guevero, Nguyen von Troy gibi. Şubot oyındoki en son korşı-
loşmomızı onım§ıyorum. lslo Negro'yo vordığıırıdo gördüğüm kopolı ko-
pıyo bir bokış. onlomomo yetti; Po,blo benl vedoloşmok üzere çoğırlnıştı.
Korım Fronsız rodyosu için onunlo bir konuşmo bondt oloblleceğini umu-
yordu, Sessizce bokıştık ve teyp orobodo koldı. Motilde ve Poblo'nun kız-
kordeşi bize onun odosıno yo! gösterdiler. Okyonusio diyolog kurduğu,
dolgolorlo konuştuğu ve onlorlo birlikte yoşomın dev şorkılorını izlediği
odoyo.

Aoık görüşlü ve umut doluycju. (Unidod Populor'ın hükümet üzerindeki
hoklorının güçlendirebileceği seçimin orifesiydi.) Bize en son kitobını ver-
di. «Yürüyüşlere kotılomodığım ve. ortık holkın öhünde konuşomodığım için
bu dizelerle kotılmok lstedlm; üç günde yozdımı «Nixoncid (Nikson'u yoket-
me)ye çoğırı ve Şili devrimlnin övgüsü.» Sokoklordo hoykırılmok, holk ozon-
]orınco seslendirilmek, .işoi ve köylülerce işte, evde söylenmek üzere yo-
zılmış sotırlordı bunlor. Yotoğlnın oyok ucundokl bir televizyon seçim, ho-
berleri veriyordu. O kodor çok sevdiği polisiye romonlor gittikoe sık olmo,sı
gereken iğnelere yeğ tuttuğu sokinleştirme orocıydılor. Fronso'don söz
ettik. Normondiyo'doki evindeki en son doğum gününden. Her yondon
okın ederek Poblo'yo diplomotlorın zorunlu ydlnızlığını unutturmoyo golış-
mıştık. Büyük bir şölenden sonro müzik eşliğinde, kdğıtton şopkolorır4ızlo
vedoloşorok oyrılmıştık. (Hostolığının koçınılmoz sonucunu biliyordu, biz
de onun bunu bildiğini biliyorduk.) Solvodor Allende'den söz ettık. Hiç ho-
ber vermeden, bu yörede görülmemiş bir helikopterle gelip büyük heye_
con yorotmış. Akşom olduğundo biz onun dinlenmesi içln gitmek istedik.
Fokot o bizlerin kolıp kendisiyle birlikte 9erçekten dehşetengiz bir resimli
vompir kitobıno bokmomız için ısror etti. Büyülenerek, gülerek yoşonon
hoyoletli bir bugün, Poblo Nerudo için ölüme mohk0m olduğu gelecekten
doho çok gerçeklik toşıyordu. İki yı] önceki ilk gelişimde oyrılırken «yo-
kındo görüşelim» diyerek Fronso'do buluşmok üzere kucgkloşmıştık. Bu
kez ellerl ellerimlzde bir on boktı bizlere. «Yeniden görüşelim dememek
doho iyi, değil mi?» dedi. Ve yorgun gözlerle boşko bir yerIere doldı.

Gerçekten de «Yeniden görüşelim» demek için hiç bir neden yoktu.
Yozdıklorımlo ben de onun yonındo, Şili'nin yonındo yer olıyorum. Bill-
yorum ki günün birinde lslo' Negro'yo döneceğiz. Onun holkı bu kopıdon
girecok ve her toş porçosındo, her yoprokto, her deniz kuşunun hoykırı-
şındo o kodor sevdiği odomın şiirinden yoşoyon bir porçoylq korşıloşocok.
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(1) Orfik, ya da Oriian: Yunan mitolojisine göre, Yunanlıların en eski
şarkrcı şairi Orpheus'ta kaynaklanan, VI. yüzyılda Trakya'da doğa_

rak oradan Yunanistan ve aşağı italya'ya yayılan din hareketi.
(D Güney Amerikalılar Amerika kıtasından los Americas-Amerikalar di-

ye söz ederler. Burada Amerika denildiğinde koşullanmış olduğumuz
gibi sadece l(uzey Amerika değil, Güney Amerika anlaşılmalı.

(3) H6liotrope : Günebakan. Ğüneş tanrısı llelios'tan türemiş bir söz.
Roma krallarının, daha sonra Avrupa ve Asya hükümdarlarının ba5ı
larını süslemiş, hı.ristiyan ikonacılığında kutsal kişileri betimlemek
için kuilanılmrştır. Heliotrope bundan başka, aşk, dua, sarhoşluk gibj
kavramların da simgesidir. Bir Yunan efsanesine göre, önceleri gü-
neşin sevdalandığı, sonra başka bir krzın aşkı yüzünden bıraktığı
Clytia, iizüntüsünden, her zaman güneşin çevresinde dönenen bir hg
üotrope'a dönüşmüştür .(dictionnaire des symboles'den)
Altın ölçüt: Klasik giizellik anlayışının ölçütü. Gerek evrensel Hawa,
gerek orfik açılma, heliotrope ve a]tın ölçüt kavramlarıyla J. Cortö.
zar, sözünü ettiği dönemde soyut, kuralcı, yeni klasist denilebilecek
bir sanat anlayışrna bağlı olduklarını, Pablo Neruda'nrn buna tam
karşıt, somut, kişisel ve Güney Amerika'ya özgü bir şiirle çıkageldi-
ğini anlatmış oluyor. Nitekim Neruda, sonradan, «saf şiir»e (pure
poetry) karşr, «saf olmayan şiir»i (imnure poetry) savunacaktrr.

(4) «Yeıyüzü Konuğu» (Residencia en la Tierra), Neruda'nın 1925-1935
yılları arasında yazdığı şiirlerini toplayan iki ciltlik kitap. ilk önemli
kitabı, Yirmi Sevda Şiiri ve Bir Umutsuzluk Türküsü (Veinte poemas
De Amor y Una Cancion Desespereda) ise 1924 de yayınlanmıştı.

(5) Carl Von Linnğ (1707-L778), Georges Cuvier (1769-1832), Alexandr
Humboldt (1769-1859); ünlü doğa bilimcileri.

(6) Francisko Gomez de Quevedo y Villegas (1580-1645) ispanyol roınan-
cısı. Hicivci ve ahlAkçı.

(7) Yazar burada dolaylı bir anlatımla, Şili'de gerçek bir adaletin söz ko-
nusu olacağı an, faşist darbenin buna engel oluşundan söz'ediyor.
Adalet simgesi olan eli terazili kadrnrn (adalet tanrrçasının) gözleri,
egemen sınrflarca bağlanmıştır. Adalet gözbağlarını çrkardığı anda
ise, faşist darbe hazırdır.

(8) Plus ultra : Aşırı üstü.
(9) Cesar Vallejo (1895-1937) Peru'lu şair. O da Pablo Neruda gibi, şiire

başladığı yıllarCa Latin Amerika edebiyatlarında egemen olan mo_

dernismo akımından ayrılan otantik bir şiirin yaratıcrsıdır.
(10) Yazar, evrenin yaratılışına ilişkin efsaneyle Pab]o Neruda'nrn ortaya

çıkrşr ve birbiri arkasrna yayınladığı kitaplar arasrnda paralellik ku-
ruyor. Üçüncü «konukluk»tan amaçlanan, , Neruda'nın ilk ikisini izle
yen üçüncü önemli kitabı, 1937'de yayrnlanan (Espana en el corazon)
«Yüreğimdeki ispanya>dır.

(l1) Kozrnogoni: Evrenin oluşumunu açı}layan kuram. Evrendoğum.
(12) Yazar aynr paralelliği sürdürerek, Pablo Neruda'nın 1950'de yayrnla,

nan baş yaprtr «Canto General»Cen söz ediyor bu kez. «Canto general>>

(Genel Şarkı); destansal boyutlarr düşünülerek, «Biiyük Şarkı» ya da
«Evren Şarkısr>> diye de çevrilebilir. Pablo Neruda daha 1930'larda

Şili'ye adayacağr bir kitap tasarlamştr. Sonradan bu tasarı, btitün
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(13 )

(14)
(15)
( 16)
(17)

(18)

Latin Amerika'nın yazgrslnı anlatan epik bir yapıt yönünde gelişti.
«Büyük Şarkı» bu tasarının gerçekleşmeidiı.
Anakronik: Tarihe aykırı, çağa uymaya1
Hesiodos : isa'dan önce VIII. yüzyılda yaşamış Yunanlı §air.
Lucretius : isa'dan önce I, yüzyılda yaşamış Latin filozof ve şairi.
Macchu Picchu: I(uzey Peru'da inkalardan kalan tapınak yıkıntıları.
Gonzales Videla: tkinci Dünya Sar.aşr'ndan sonra reformlar yapacağı
vaadiyle başkanlığa adaylığını koyan, başkan seçildikten sonra vaad-
lerini 'yerine getirmeyen ve bir polis devleti kuran Şili'li diktatör.
Onu suçlayan şiirlerinden ötürü Neruda'nın evi ateşe verilıniş, 1948
yılında şair vatana ihanet suçlamasıyla yargılanmıştı.
Romantik Avrupa şiirinde Doğuıun masalsr ükelerine ilişkin bir
kavram.

«Yirmi Sevdo Şiiri ve Bir
u mutsuzluk T ü rküsü » nün

Nerudo'sı..,
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rkorokos,toki Miguel otero silvo,yo Mektup» odlı şiirinin «Holkın

Dostlorı» dergisinde o sırodo yoyınlonon çevirisini Poris'te kendisine gös,

terdiğimizde, Poblo Nerudo kocomon bİİ polmlye çizerek şiirin bulunduğu

soyfolorı gevirmene imzolomıştı. sevgili bir onı oıorok yoyınllyoruz bunu.

rİr4defr ti!e' ,
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PABIO NERUDA

lıOıOkıs'dılti
miguel 0le]0 siluu'yu melılup (l94s)

Nicolos Guill6n getirdi mektubunu bono, yozılmış
giysilerine göz|erine.
Ne mutlu sono, Miguel, ikimize de ne mutlu!
Yorolorlo örtülmüş bir dünyodo
yolnız biz koldık boşıboş mutluluklor yoşoyon,
uçuşunu görüyorum korgonın; hiç bir işe yoromoz hoyotto.
Akrebe bokıyorsun, ve gitorını porlotıyorsun.
Şiir yozorok yoşıyoruz, yobonıl hoyvonlor orosındo ve dokunduğumuzdo
çetinliğine inondığımız bir odomo,
doğılıp dökülüyor boyot bir ekmek gibi,
o zomon sono miros venezuelo'don
kurtorılocok ne vorso topluyorsun, hoyotın korundo
ellerimi ısıtırken ben.

Ne büyük mutluluk Miguel!
Nerde olduğum_u soruyor musun? Anlotoyım -Devlete gerekli oyrıntılor vererek _
sorp koyolorlo çevrili bir kıyıdo
denizin ve kırlorın birbirino korıştığı, dolgolorın ,ve çomlorın,
yelkovonlorın kortoIlorın, çimenlerin ve köpüklerin.
Bütün b|r gününü deniz kuşlorıno bokorok geçirdiğin
oldu mu? sonki
yozgılorıno toşıyorlor mektuplorını dünyomızın.
İmbikler yelkenliler gibi solınıyor,
öteki kuşlor ok gibi, hoberler
iletirken, And kıyılorındoki firuzelerin oltındo gömülü
ölü kırolIordon, volilerden,
ve o görkemli beyozlıklorı içinde mortılor
durmodon unutuyorlor hoberlerini.
Hoyot ne kodor oçık, Miguel, gökyüzü gibi, hele oşkı ve kovgoyı
kottığımızdo ono, ekmekten ve şoropton kelimeleri.
ke|imeler ki eskitemiyorlor şirndi bile,
yürüyoruz çünkü sokoklordo şiirler ve silOhlorlo.
Bizi no edeceklerini şoşırıyorlor, Miguel.
öldürmekten öte ne yopobilirler kl; ve o bile
oonuçsuz kolocok - tek şey vor
bir odo kirolomok korşımızdo, ve bizi gözlemek
bizler glbi gülrneyi ve oğlomoyı öğrenebilmek lçin
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Her yonımdon fışkıron oşk şiirleriml
yozorken, bunolımlor içinde,
bırokılmış, göçebe ve doho kıvronırken olfobede.
bono : «Sen büyük odomsın Theocritus!» dediler
Theocritus değilim ben : hoyotı tuttum,
yüzleştim onunlo, öptüm kozondım onu,
moden ocoklorının tünellerinden geçtim
nosıl yoşodığını görmek için boşkolorının.
Ve çıktığımdo, ellerimde pislik ve hüzün,
'Bu cinoyette yerim yok benim.' diyerek
ellerimi generollere uzottım.
Öksürmeye boşlo,dılor, tiksintilerini gösterdiler merhobo deyip geçtiler,
bıroktılor Theocritus de,meyi, sövdüler
ve tekmil polisi soldılor ordımo,
çünkü tutsok değildim ortık fizikötesi konuloro.
Amo sevinci soflorımo kozondım.
O ondon sonro doğrulup mektuplor okumoyo boşlodım
deniz kuşlorının çok uzoklordon getirdikleri,
vordıklorındo ıslok o|on, sobırlo ve güvenle, kelime kelime
çevirdiğim: bir mokinist gibi
titizim bu gorip işde.
Pencereye koşuyorum onsızın. Pencere
ışıkton bir kore, çimenlerden ve uçurumlordon
bir ufuk görüyorum, ve çolışıyorum burodo
sevdiğim şeyler orosındo : koyo|or, dolgolor, yobon orılor,
okyonusoI ve sorhoş bir mutluluk içinde.
Oyso mutlu olup olmodığımızo oldıron yok, ve bilgiçlik toslıyorlor
sevimli bir sesle: 'Hodi obortmo şimdi, boşver dertlenme.'
beni oltın kofese tıkmok istiyorlor, gözyoşlorı olocok ordo,
ve ben boğulocoğım, söylevler çekecekler mezorımın boşındo.
Bir gün onımsıyorum kumlu düzlüklerinde
nitrot olonlorının; beşyüz kişi
grevdeydi. Kovurucu bir öğle sonrost
Toropoko'nın. Ve çöllerih konsız kuru güneşinin ve tuzun
yüzlerde eriyip yitişinden sonro,
o eski bunolımın, iğrendiğim bir içki gibi,
içime doğıldığını duydum. O ondo,
tuz olonlorının yolnızlığındo, o güçsüz onındo
kovgonın, yenilebileceğimlz,
modenlerden gelen küçük so|gun bir kız
içinde com ve çelik olon cesur bir sesle
bir şiirini okudu senin, eski bir şiirin
kırışık gözlerinde dolgolonon işcilerinin ülkemin, Ameriko'nın.
Ve bu şiir porçocığı tutuştu onsıztn
mor bir tomurcuk gibi oğzımdo,
ve coşkun bir sevinçle kolıştı"konımo. :
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Soni düşündüm. ve ocıh Venezuelonı.
Yıllor önce blr öğrenci görmüştüm, oyok bileklerlnde bir generolln

emriyle vurulmuş
zincirlerin izleri vordı,
bono yollordo çolıştırılon prongolı mohpuslorı onlottı
ve insonlorın yokoldUğu hücreleri. Çünkü buydu bizim Amerikomız işte:
uzoyıp giden ozgın nehirler ve kelebek
kümeleri (bozı yerlerde zümrütler elmo kodordır)
omo geceler ve nehirler boyunco
konoyon bilekler vordır, bir zomonlor petrol kuyulorındo,
şimdiyse nitrotto, Pisoguo'do, olçok bir boşkonın
ülkemin en değerli insonlorını toproğın oltıno soktuğu, kemiklerini

sotmok için,
lşte sen bu yüzden şiir yozıyorsun, utonçlı ve yorolı Ameriko
günün birinde titreyen kelebeklerini solsın ve zümrütlerini toplosın dlye
işodomlorının ve celldtlorın ellerinde pıhtıloşon
konı okmodon o korkunç doyoklorın.
Senin nosıl mutlu olocoğını düşündüm, Orinoko'do, yozorken
belki, yo do şorop olırken evine
kovgoyo ve yükselişe kotılırken
geniş omuzlorınlo, çoğımızın şoirleri gibi -'sode giysilerin ve yürüyüş oyokkobılorınlo.
O zomondon beri, sono yozmok istiyorum
ve Guill6n koşorok geldiğinde
giysi|erden dökülen sono doir öyküler
soçıldılor evimin kestone oğoçlorı oltıno -kendi kendime 'Şimdi' dedim, yine de boşloyomodım bir mektubo.
oyso bugün fozloydı ortık: bir tek değil
binlerce deniz kuşu gelip geçti penceremden
ve okunmomış mektuplor toplodım, dünyonın bütün kıyılorıno
kuşlorın yitirene kodor sürükledikleri.
Herbirinde senin kelimelerini okudum
benim kelimelerime benziyorlordı, düşlediğim şiirlere koyduğum
ve böylece sono yol|omoyo koror verdim bu mektubu, burodo bitirdiğim,
bizim olon dünyoyı pencereden seyretmek için
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Türkçesi Defne Belıramoğlu

diIıiOiörler

Şeker komışlorı orosındo bir koku koldı :

beden ve kon korışımı, keskin
bir toçyoproğı bulontı veren.
Polmiyeler oltındo mezorlor dolmuş
çürük kemiklerle, kısılmış conçekişlerle.
Zorif diktotör konuşuyor
topozlor, oltın koyton ve şeritlerle.
Bir soot gibi ışıldıyor küçük soroy
ve eldivenli kohkoholor hızlo
geçiyor koridorlordon
ölü seslerle birleşerek
ve yeni gömülmüş movi oğızlorlo,
Görülmez oğloyonlor, bir bitki gibi
durmodon döken tohumlorını toproğo
ve geniş kör yoproklorı ışıksız bile büyüyen.
kin kerte kerte birikti
yumruk yumruk, botoklığın pis suyundo
bir domuz burnu gibi çomurlo dolu, ve sessizlikle
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LUİS MONGUİO Türkçesi Ali Taygun

neilldü'nın şİİrİ

_1_

«Kıtonızdo yetişmiş en önemli üç ozon kimlerdir?» diye bir soruşturun
İspono-Amerikolı|or orosındo, göreceksiniz hepsi de oynı korşılığı vere-
cektir: «Sömürgelik çoğındo Sor Juono ln6s de lo Cruz, «modernist» dö-
demde Rub6n Dorio, ve zomonımızdo do Poblo Ne'rudo» diyeceklerdir. lki
üç oddon fozlosı sorulduğundo yerel votonseverlik duygulorı işlerlik kozo.
nır kozonmosıno; oncok, bu üç isim üzerinde hem koynoksol hem kıtosol
bir sözbirliği vordır. Etkileyiei boşko bir gerçek ise Poblo Nerudo'nın, ede-
biyoto oz ilişkin, po|itikoylo çok boğımlı nedenlerden yo göklere çıkortılon
yo do yerlere vurulon bir kişi oluşudui. Ancok, estetiğinin düşmontorı bile
lsponik şiir geleneğinde bu Şili'li ozono bir yer vermekten koçınmonın bo-

şuno bir çobo olduğunu bilirler. Nerudo'nın «sof- olmoyon şiir» (impure
poetry) görüşünün kuromsol korşıtı «sof şiir» (pure poetry) onloyışının ör-
nekçisi, 1956 Nobel Edebiyot Ödülü sohibi Juon Romön Jimenez onun için
şöyle demek zorundo kolmıştır, «büyük bir ozon, bir büyük kötü ozon» -
şiir onloyışlorının boğdoşmozlığı oçısuıdon kötü, tüm nesnel ölçütlere göre
bir boş-ozon

-2-

Yüzyılımızın ilk iki onyılı -koboco Poblo Nerudo'nın doğumundon ye-
teneğini konıtlomış bir ozon olorok ortoyo çıkışınodek geçen yirmi yıllık
süre- lspono-Amerikon edebiyot torihçilerinin «modernismo» (modernizm)
diye odlondırdıklorı okımın en yüce doruğuno vorışı, ordındon do gözden
düşüşü sırosıno rostlor. Genel o.Jorok kobul edildiğine göre, İsponyol dili
edebiyotındo, özellikle lsponyol şiirinde, modernizm okımının boşyopıtlorı
1888'de Rub6n Dorio'nun Azul (Movi)'sinin yoyımlonmosı ile bu Nikoroguo'lı
ozonın 1916'doki ölümü orosındoki sürede yer olırlor. Edebi özgürlükçülü-
ğün bir ürünü olon modernizm, koboloştınlmış romontizme topton kendini
koyvermenin belirlediği bir dönemin yerinde durmozlığı ve yorgunluğundon
doğmuştur. Coğının romontizmindeki tembel, kobo her şeye korşı olon bu
okım, bir yondon Fronsız sembolistlerinin, Pornosyenlerin «son'ot»lnden,
bir yondon İsponyol edebiyotının kendi erginleşrı,liş geleneğinden esinlene-
rek ince, yorucu bir teknik kullonmokto oyok diriyordu. Bu, ortoçoğlorın
mester de clerecio'sının, onbeşinci yüzyıl concioneros'lorının şıklığıno,
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Göngoro ile onyedinci yüzyıl borok'uno, bir de ondokuzuncu yüzyıtdon Gus-
tovo Adolfo B6cquer'e bir dönüş olocoktı. Zevksiz romontizmin buriuvo ko.
lıplorıno korşı, modernizm, soylu kişilikli, evrensetleşmiş, ülküselleşmiş bir
sonot kovromını yüceltecek, «osrın nihoyetine loyık bir şekilde son'oti son'ot
lçün yorotocoktı»! Akımın gönlünde, hele Fronsızcodon çevrilince doho do
renklenen soylu kültürel örneklerin dünyosıno. Greko-Lotin bokış oçısı yo-
tlyordu.

Modernist ozonlor, Dorio'nun önderliğinde sözsel, ölçüsel, düşsel tek-
nik yetkinlikleriyle vo eğebi biriklmlerinin kozmopolit kişiliğiyle bir vorlık
kozonobildiler. Aydın oluşlorı, dil uzluklorı yopıtlorındo bireysel ifodenin
doruğuno yüceltilmiş titiz bir duyorlılığı, moğrur bir öznelciliği yonsıtyordu.
Goribe, endere, ülküselleştirilmişe (ideolize edilmişe), yopoyo duyulon bir
heves, ondokuzuncu yüzyıl Amerikon olguculuğunun (pozitivizm) gerçekle-
rinden bir koçış, boşlıco nitelikleriydi

Böylece modernizm, Pornosyenizm ile sembolizm gibi, seyrek bulunu-
ru, ologonüstünü yetiştlrir, geliştirir,.biriktirir oldu. Joponyo ile Ege Ado-
lorını. Versoy povyonlorı ile Uzok Doğu Pogodqlorını, rokoko kontesler ile
geyşo kızlorını, şehvetli rohipler ile somuroylorı, Mimi Pinbon ile Solome'-
yi - tümü «günlük dünyonın kobolıklorındon» sökülmüş, süslenip bezen-
miş konulorı işledi modernist ozonlor. Yo do ülküselleştirilmiş bir dünyo
orodılor: içinde, Beden ile Tutkunun, Bilinmeyen ile Ölümcülün, .Ölüm ile
Dirimin en son omoçlorının - ve hepsinin üstünde, el değmemiş ve tüm
vorlığıylo Güzelliğin onlomlorı uğrundo bir koğuşturmonın düşlenebileceği
bir dünyoyı. Ne vor ki Nerudo'nın doğduğu yıllordo bir değişiklik boşgös-
teriyordu modernizmin gelişme yönünde. 1905'te Ruben Dorlo Confos de
Vido y Esperonza (Hoyğtın ve Umudun Türküleri)'ni yoyımlodı. Bu yopıtın-
do, ozon, kişisel usl0bunun zoferi soyllon entellektüel ve biçimsel incelik-
lerini yitirmeden, Ameriko dünyosı gerçekterine derinliğine inebilmeyi bo-

şorıyordu. Kostilyen oğzıylo kotolikliği, ,kızılderili görenekleriyle isponyol
geleneklerini, ve giderek, Conquistodors (fotihler| ile Liberators (özgürleş-
tirenler)'ln tüm destonsı mirosını İspono-Amerikon Güzeİlik ve Hoyot kov-
romlorıylo oynı özü poyloşon öğeler olorok birbiriyle boğdoştıron gene Dorio
olmuştur. Kübo sovoşı potlok verdi biı:denbire 1898'de. 1903'te Ponomo Se-
rüven| boşlodı. Dorio, kuzeyden yokioşon gücün tehlikesini sezdi. İngiliz-
ce konuşuyordu yeni gelenler, protestondılor, yororcıydılor. «Bu kodor mil-
yon kişi İngilizce mi konuşocoğız?» diye soruyordu ozon; «Şimdi susocok
mıyız aonrolorı oğloyobilelim diye?»

«lşıklo ve oteşle yoşoyon, ıtırlo ve sevdoylo Büyük Mokte-
zumo'nın Amerikosı, ve İnkolorın, Kristoforo Kolombo'nun gü-
zel kokulu Amerikosı Ameriko; kotolik ve lsponyol...»

diye betimlediği Ameriko odıno ve «ruhto, dilde, duygudo» birlik oroyon bir
kültürün odıno kesin bir «!,|oyır!» ile korşılık veriyordu kendi sorusuno. İş-

te, torihçiler modernizmin bu yönünün üstünde durmuş ve kuloğo hoş gel,
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meyen bir od bile tokmışlordır bu çoboloro; mundonovişmo (yenidünyocı-
lık), boşko bir deyişle, Ameriko'yo Dönüş.

Modernist yopıyı, bu gelişmelerin hemen ordındon, l. Dünyo Sovoşı
fel6keti sorsmoyo boşlodı. Bu sovoşın ilgi çeklci bir yönü de Amerikolı ol-
sun olmosı.n birçok kimsenln o güne kodor bir Poris'in, bir Berlin'in kültü-
rel önderliğini sorgusuz kobul ederkeıi şimdi bu olgunun teme] nedeni ko-
nusundo düşünmeye boşlomosıdır. Aydınlor bunolımı diyebileceğimiz sovo-
şın bu yon ürünü, egemen bir inonış olon tiplerüstü kültür kovromını; mo-
dernistlerin öncülüğünü yoptlğl 'kendi boşıno vorolon' KÜLTÜR'ü ylklp ottı.
Bunlorın yonısıro, 1880-1920 !ııllorıno özgü, eskimiş şoblonloro, üslOploro
dönüş onlomıno gelen bu horeket, biçime ilişkin her kopudo do gücünü
gittikçe yitiriyordu.

Fe]sefi ve edebi bunolım Avrupodo do yeni bir sürü horeketin doğmo-
sıno yol oçmıştı; kübizm, fütürizm, dodoizm, ultroizm, kreosyonizm ve en
sonundo do, 1924'te bir yondon sovoş öncesi edeblyoto bir yondon do us-
sol olono çifte soldırısıylo dikkot çeken gerçeküstücülük potlomosı. Şiir
dünyosı, bu horeketlerde lspono-Amerikon modernizminin Avrupodoki kor-
şılığı olon sembolizme ve yozloşınoyo boşkoldırıyordu.

Dünyo edebiyotının bu bunolımı sırosındo Poblo Nerudo diyo biri geldi

Şili ülkesinin Sontioğo kentine. Yıl 1920 idi.

_3-

1920'lerin Nerudosı, Güney Şili/nin hiç unutomodığı doğol görünümüyle
coşon bir Nerudo'dır. Çocukken bile «Şiir ovlomoyo oıkıyorum,» demek
odetl olmuştu onun. Sonroki yıllordo bunu onımsoyorok şöyle yozıyor:

iıı< gördükıerım
Ağoçlorlo koyoklordı
Bütün o çiçeklerin yolımı, yobonloşmış bir görkem,
Buğulu ocılordon, oltüst olmuş ormonlor
Ve korokış doludizgin yerin öteki yüzünde,

Çocukluğum ıslok popuçlorın köselesindendir, yıkın-
tısındondır ormondo devrilmiş oğoç kütüklerinin,
börtü böceğin yiyip bitirdiği; yuloflorın orosındo
serin günler....

Öte yondon, Sontiogo'yo geldiğinde, eline ne geçmişse okumuşluğunun
yorottığı bütün kormoşosını do birlikte getirmişti. Duyorlı, romontik yozor-
lor okumuştu Diderot, Bernordin de Soint-Pierre, Victor Hugo gibi; uzoklo-
rın, serüvenlerin öykülerini okumuştu; Jules Verne'inkiler, Emilio Sol-
gori'ninkiler gibi; strindberg, Gorki gibi yozorlorın psikoloiik gerçekçi yo_
pıtlorını biliyordu; Felipe Trigo gibı erotik gerçekçileri tonıyordu; bir de Vor.
gos Villo gibi önemsiz modernist yozorlorı. Ucuz boskılordı bu okuduklorı,
Borcelono'dq Volencio'do, okumoyo susomış toşro gençleri için çokço bosı.
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lıp goniş kitlelere doğıtılon genellikle ceviri kitop|or. Belki de ozonın ken-
dine yokıştırdığı od - Nerudo - holko cildi bir pe§etoyo sotılon Moro
Strono Öyküleri'nin Çekoslovokyolı yozorı Jon Nerudo'nınkidir.

Sontiogo'do genç ozon doho geniş okumo olonoklorı buldu. Fronsız şi.
irinin boş yopıtlorıylo ilk elden tonışıklığı kesindir. Arturo Torres-Rioseco
bir gençlik onısındo Şili'ti bir'öğretmeni onlotır. Adom şöyle dermiş öğren-
cilerine, «Voktinizi horcomoyın Şili'li, lsponyol yozorlorlo : hoyot kıso, Fron-
sızcodo ise okunocok ook şey vor.» O yıllordo Fronsız ozonlorındon kim-
lerin Güney Amerikolı okurlorco beğenildiğini soptoyocok konıtlor bol. Ör-
neğin Albert Somoin vor; ikinci sİnıf bir sembolisttir kendisi, kotollk tö-
renlerine sık sık değinmesinden, belki de döcor'undon doloyı lsponik dün
yodo çok tutulon biridir. Ayrıco eski tonrılordon Boudeloire vordır, Ver-
loine, Rim,boud bir ğe Mollorm6 vordır. Nörudo, bu orodo, büyük Ame.rikon
modernistlerine de değer vermişe benzer: önder Dorıo'don genç kuşok-
ton Julio Herrero y Rei§sig'e kodor hepslnin özellikle de Corlos Sobot Er-
costy'nİn önemini kobul etmiştir.

Bu koşullor oltındo Nerudonın. Lo Concion de la Fiesta ve Crepusculo-
rio gibi ilk yozılorının bu ozonlorın y.onkılorıylo dolu olmosı şoşırtmomolı
bizi. Bunu ilk testim eden de ozonın kendisi olmuştur: «Uzok sgsler kor-
moştı benimkiyle / forkındoyım dostlorım!» Erginlik çoğı çolışmolorının şl-
irleştirmede, dilde, konulorın seçiminde türevsel nitelikler toşıdığı oçıktır.
Adok mumlorıylo, gotik kubbelerle; Alexondrin dörtlüklerle doludur şiirle-
ri; Con ile Conon'lorlo, Pelleos'|orlo, Mellisonde'lerle, Poolo'lorlo, Helen'ler-
le... Ancok, bir horeketin con çekişmesi nosıl göze çorporso şiirinde, dlk-
kotli okuyuculoı. birkoç yıl içerisinde özel kurgusunu, bireysel uslübunu
ortoyo çıkoroeok bir Nerudonın doğum soncılorının do vorlığını sezebilir-
ler.

Burodo sözünü Öttl5imiz Nerudo duyulorı, sezileri çevresindeki dünyo-
nın gerçeğine doğrudon doğruyo oçılon bir Nerudodır doğol olorok. Dün-
yanın ülküselleşmiş bir onlotısıno düil, kendisine, günlük somtıtların dün-
yogno, kim.i zoman iyi, kimi zdmon goddor bir dünyoyo oçılmıştır Nerudo.
Fotoğrof gibi bir olgılomo gücüne sohiptir. Dünyosı, işitmesiyle, görüşüyle,
dokunmosıyio, buı:un delikleriyle korşısındo olesto durduğu bir dünyodır.
Gerçek nesnelerindir dünyosı - kör dilencinin tefinin, doğlomo demirinin,
küllerin, örslerin, demiryolu köprülerinin; ve herşeyden önce tohumlonmış
toproğın, köstebeğin oyok izlerinin, oğoçlorın, kıyılorın ve suyun (o her yer-
de vor olon su! yoğmur, ırmoklor, denizler, gözyoşlorı) dünyosı. Duyusoı
sevgiye, kendi bedenine ve doymomış tutkunun bedenine oçık bir dünyo.
İşte böceklerle, kuşlorlo, keklik yumurtolorının, yorolı yüziü bir odomın,
kortpostollorın, kesilmiş oğoç kokusunun, boğozlonmış kuzu konı todının
bir çocukto doğurduğu bu duygulor dünyosındodır ozontn ilk, en erken yo-
pıtlorını çoğının geçerli şiirinden oyırocok nitelikler. Bunlorın desteğiyle
Nerudo oslındo Modernistlerin kofosol dünyolorındoki her ilgisiz, kendini
beğenmiş vorlığın yüzeyini çotlotıyor, bütün benliğiyle gerçek nesnelerin
dünyosındo, soylu, soysuz, iginden geldiği gibi yoşoyon tutkuloro kendini
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solıvorlyordu. Sezgiye, günlüğe, koboyo, her yerde bulunobilene - ilk
Modernistlerin «şiirsizı yo do «şilr-dışı» diyerek horlodıklqrının tümüne -
oçık kişiliğiyle delikonlı Nerudo; «modernismoı okımının dünyosıno yobon,
cıloşmış öteki İspono-Amerikon ozonlorıylo birlikte yiğitce sof tuttu; Lo
Sangre Devoto'nın (1916) Meksikolı Romon Lopez Velorde'siyle, Los ha-
roldos negros'.un (1918) Peru'lu C6sor Volleio'suylo - kötü orkodoşlor
denemezdi bunloro.

«Yirmi Sevdo Şiiri ve Bir Umutsuzluk Türküsü»nde modernistlerin o
sırodo gozde olon diğer buluşlorıylo nozım biçimlerine, geleneksel kıtolorıno
soygısı belirgindir Nerudo'nın, oncok dizelerinin duygu yoğunluğu, ısısı, kı-
vomı, tonu.ortık modernistlerinkilere benzemez. Modernistlerin en duyuso-
|ı Ruben Dorio bile bedeni, en ozındon, ülküselleştirmişti, giderek, tonrı-
loştrmıştı; «olobileceğin sonsuzluğunu» simgelemek üzere dünyonın gize-
mine odok]oyorok kutsolloştırmıştı. Öte yondon beden somuttur Yirmi Şii(-
de, vücudun bir coğrofyosı vordır; doğol dünyonın koroyollorıylo, ırmok
yotoklorıylo, doğ|orıylo, uçurumlorıylo bir coğrofyosı olduğu gibi, Yirmi
Şı7r'in sevgisinden doho somut bir şey; hoyvonsol, bitkisel dünyoyo doho
yokın bir şey; doho tohumsol (germinol) bir şey olomoz. kök solmış gibidir
ozon bir buğdoycosıno, bir boğcosıno. bir çomcosıno, «gozyoğındon esrik;
bir de uzun öpüşlerden». Kodın ise içinde toproğın türkü çoğırdığı bir yer-
yüzü kobuğudur. Kodını toproklo çiftleştirir, tutkunun dönemlerini yılın dö-
nemleriyle, Ve odeto kör bir İnotlo ekim ve biçim devrini, bitki, hoyvon ve
inson dünyolorının değişim ve dönüşümleriyle eşleştirir, Toprok ile insonı
özdeşleştirmesinde kozmik bir nitelik vordır. Bu nitelik bir içgüdü gi-
bi güçlü bir değişmezlikle Nerudo'nın şiirinde, esininde direnir durur,
Yıllor sonro, Yeryüzü Konuğu'ndo yerini yitirmiş bir dünyo düşle-
mek zorundo kolmıştır Nerudo; işte bu dünyodo, oncok duyulorıylo kov-
royobildiği nesneler tutomok olmuşlordır ono: kendi «ikizleşmiş bocoklo-
nnın simetrik duruşu», oğzı, kollorı, yüzü, derisi, dişleri, soçlorı;, «kızgın bir
elmo kodor soğlıklı» kodın; elle tutulur, gözle görülür doğol nesneler; mo-
rul gibi, şorop gibi; Üç Moddesel Şorkı'nın oğoçlorı gibi. Doho do sonro
!ılocchu Picchu Doruklorı döneminde, koyolorın içinden, tohumsol kireçten
«kil konotlı, minicik bir hoyot» yükselir. Ozonlo birlikte doğon bu
hoyot kon|ylo, diliyle ekilmiştir Amerikonın doğlık yörelerine. Giderek, son
şiirleri bile (Cdas) bu dünyo nesne|erine duyulon moddi bir tutkunun ger-
çek ilohileridir: enginorloro, bokıro, bolığo, soğono, yoğo... Odos'lordo
sevdo, Nerudo'do hep olduğu gibi, «kodın kokusunqn oxmeği»dir. Yozo-
rın duyusol, dokunsol, moddesel yoğunluklorıylo yokoloyobileceği bir şey-
dir.

Nerudonın solt bir yeni dünyocılıkton çok derinlere inen bu içgüdüsel
moddeciliği, kendisini çevreleyen evrene bu bütün vorlığıylo kendini koy-
vermesi, duyulorının doğruluğuno bu körce inonışı, çoğındo yeni bir rd-
montizmin vurgusuylo potlodı. Bu içgüdüsel, ilkel romontizm Modernistle-
rin oydıncılığıno, ülkücÜlüğüne nişon|onmış bir yıldırımdı. Ameriko şiirine
Yirmi Şli(in ilişkisini Douonier Rousseou'nun resmin izlenimci (impressio-
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nlst) okımıntn 6rgln ggleneğlne oİon ,llişklslne, yo do Goudi'nin mimorisi-
nin ort noııvoou'yo' llişkisine benzetebillriz.

Az bir süre sonro kıso bir yopt olon Tentotivo del homre intinito yo-
yımlondı. Bu yopıtto geçmişin edebi mirosının eritilmesi yönünde Nerudo-
nın kendine özgü bir onlotım yöntemi koğuşturmosı doho ileri bir oşomo-
yo vordı. Tentotivo'do, esine teslim tomdır: Nerudo görüşü odıno uyok-
sız yozmoyo; tutorlı nozım düzenlerinden, geleneksel kıto kolıplorındon,
dilin tçtışırcoeıno kullonılımındon ve onlomın montıksol biçimlendirilmesin-
den voz geçmeye hozırdır. Doğrudon doğruyo dil ile boğuşür ortık; ioinden
koynoyıp coşon, yo do kendisine dışorıdon yöneltilmiş, her bir şeyin onın-
do dışo vurulmoeını sınırloyon engellerle cebelleşir. Amocı dışo doğru
çolışmoktır. Bir de uyonmış sezgileri orocılığıylo. kendi vorlığının, duygu-
lorının yokın dünyosıno yüklenen dış güçlerle iş görmek ister. İlk bokışto
blrblrleriyle ilintisiz -gibi gelen imgelerin koynoşmosındo, dürtüler birbir-
leriyle örülür. korışır ve onun bu biçim, onlotım oroyışlndo çırpınır, köpük-
lenin

Bir orı görüyorum dönenen, şimdi orı yok
bolmumu bocoklı küçük sinek. uçuşunlo vurunco yine

çoresiz eğiyorum boşımı
bir yol iztiyorum bir vorlığo erişen, bir çeşlt tutomok

hiç olmozso
duyuyorum suskunun bezendiğini do|go dolgo
göz kororton yonkılor dönüyor. ge|iyor
vo ttkkü çoğırıyorum ovoz ovoz.

lster lnonın ister inonmoyın yirmiikinci yoşını doho doldurmoyon Ne-
rudo ozonlık gelişiminln bu noktosındo sovoş §onrosı botı dünyosının 68-
tetik bunolımlorını (doho önce değindiğim sovoş sonuçlorını) derinliğine
irdeleyebilmiştir. Düşünüp usovurobilen inson zekösı eğeİ sovoşın cono-
vorlorını doğur_obiliyorso _ (us conovorlor üretir» çünkü - belki, (öneri
buydu) ruhu, usun boskılorındon kurtororok boşko bir us düzeni ortoyo çt-
kortııobiıİrdi. ıUsun bilemediği» bu düzene yeni bir özgürlük te diyebiliriz,
yeni ve doho insonco bir özgürlük. İşe bu şiirde ylrmi|erde esintileri boş-
loyon bu ruhsol özgürlüğün önsezileri kendilerini bell| ediyorlor. Usun
«yoso»lorını ezip geçen, nesnelerin, düşünülerin, ve duygulorın onloşılo-
bilmesi için çoboloyon bir şiirdir bu. Cözümleyerek değil, derhol ve tom
olorok kovroyorok onlomoyo yönelik bir çobo. Şiir, insonın irdeleyici ze-
k6sını değil duygusol gereksinmelerini doyurmoyo odonmış. Bilinçoltı gibi,
duygusol çoğrışımlorlo kendini biçimlendiren, kurgulondıron bir edebiyot.
Bu edebiyot, - yo oynı ondo yo do süreksiz potlomolorlo; birikimle yo do
kİso devreyle; yineleyici yo do kormoşık sırolomoylo; yohut to oni bileşim-
le - sezgiler ve düşüncelerin okımıyto işlerlik kozonır. llX görünüşte ku-
rolsız, keyfi gibi gelen bu süreç, yolın voroluş nedenlerinin, voroluşlorın-
don doğon, gerçek durumlorındon güç olorok, çok bosit bir biçimde, hore-
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ket eder. Böyle şiir yozmonın sonuçlorı içe dönüktür. Ozonın kişiliğine özgü
bu onlotım yöntemi, okuyucunun yozor-medyumun ruhu (psyche) içinden
geçen yollorı yeniden yoporok, yeniden kuroro,k. yeniden iz sürerek; şiirin
cevherinl (tözünü} ve çolışmosını poyloşorok sorgusuz kobul etmok zo-
rundo koldığı bir şlfre düzenidir.

_4-

Herşey öylesine çobuk değişiyor, belleğimiz öylesine unutkon ki torih-
sel 'bozı gerçekleri hotırdo tutmok için çoğımıa çok ondıroh, öte yondon
do çok uzoğımızdo kolon o dönemin tovını, kıvomını bir gözden geçirme-
den Nerudonın 1925 _ 1935 yıllorı orosındoki boşorılorını ele olmomok ge-
rekir. Bu döneminde ozon 1933'te ve,1935'te yoyımlonon Yeryüzü Konuğu
l ve ll'yi ve 1947'de yoyımlonon Yeryüzü Konuğu lll'ün ilk şiirlerini
yozdı. Ozonın bu döneminde her şey yıkılır; «şimdiyedeğin kullondığı, kobul
edebildiği biçimler yopoy, yetersiz yo do boyotlomış gelir ono: Euclid'in
geometrisi, Newton, ussol zek6, Portenon, Hıristiyon oktöresİ (ohl6k), öz:
gürlükcü devlet...» Eskl tonrılorın hep öıqp gıttiği bu oküşton, orto kolon
dünyonın ortosındo Nerudo mosum bir tonıktır.

Soldınlorın, korgoşonın ortcsındo oğlıyorum,
zevklerimle kobo. sof bir doloşımo
bir modde kitleleşmesine kulok vererek
her önüme gelene odımlorımı oyorloyorok, yönetilmeden,
oltton ne koynorso, koronfillere, zincirlere bürünmüş
düşlüyorum, ve yokolon vorlığımdon ortokolonlorlo doyonı-

yorum.

Doğılon cevherlerin oros|no yolnız boşımo giriyorum
yoğmur yoğıyor, ve benziyor bono,
çılgın conovor düzensizliğiyle benziyor bono: Ölü

bir dünyodo yoğmur bile
yolnızboşıno geziyor, yere düşüşünde itilmiş, direşken

bir biçimden yoksun.

«Direşken bir biçimden yoksun» _ Doli'nin toblosundoki tovodo yu-
murtoloro dönüşmüş cep sooti gibi! Şiirin porçolonmosıylo hesoploşmomız
gerek burodo, Nerudonın ioinde horeket ettiği bir, dünyonın düzönsizliğiyle:
küllerin ve dumonlı bokışlorıri, köğıtlorın ve süpürgelerin, solgun günler, çü-
rümüş nesneler, mezorlıklor ve terzi dükk6nlon ve ortopedik oygıtlorın dün-
yosının. Böyle bir dünyonın bunoltısını oktorobilmek için Nerudo semboller,
imgeler, mecozlor topluyor. Uyumsuz, soçmosopon, üzücü her şeyi en yük-
sek oronlordo büyüten dehşetengiz bir mikroskopun merceğinden gözlüyor
dünyoyı. Gördüklerini, gromer oçısındon kuroldışılıkiorlo dolu bir dil ile,
tıJrntılroklı imgelerle, qoluk soluğo, yorucu vurgulorlo ortoyo sürüyor. Uso-
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vurum yeteneğini teslirn ettiği onlotım gücü sonki onu görüşünün içeriğini
scluksuz, duroksız, düzensiz bir coşkunluklo fırlotıp otmoyo zorlomış gibi.

Nerudo'nın şiir dilindeki bozı özellikleri oçıklorken Yeryüzü Konuğu dö-
neminin gerçeküstücülüğün yükselişiyle çoğdoş olduğunu gözönünden kö-
çırmomok gerek. Gerçeküstücüler, o güne kodor hic düşünülmemiş bir us-
sol ve duygusol çoğrışım sürecini kovromış olduklorı sovı ile öğünüyorlor-
dı. Böylece de düşün, her şeyin üstünde bir gücü olduğunu ileri sürüyor-
lordı. Ruhi (psişik) otomotlzm orocılığıylo düşünme işlevini, usun, estetlk ve
oktöresel uğroşlorın etkisinden koporıp etkilemeyi umuyorlordı. Böyleco,
Yeryüzü Kanuğu l ve //'nin bir sürü şiirinde gördüğümüz imgelerin özgür
çoğrışımıylo, görünüşte llintlslz, gereksiz ruhsol ve sözsel ilişkilerin bol kul-
lonılışıylo, otomotizmle, kendine telkin ettirici sözleşmelerle (otohipnotik
verbolizosyon), sonrılomo ve düşleme yorotmo çobolorıy|o Nerudo tonı-
dık gerçeküstücü süreçler uyguluyordu. Ancok, bilinçoltıylo ussol zekdnın
uzloşmozlığıno yönelik soldırısının, yo do yeni ve muttok bir gerçekçilik dü-
zeninin - «üstgerçek|ik» - koğuşturulmosının yonısıro Nerudo, Yeryüzü
Konuğu'ndo gene de sözünü edip durduğumuz temel tovrındon; içgüdüsel
moddeci tovrındon ödün vermemiştir. Nerudo için modde «düğünsel»dir; bu
yüzden, kurtuluşu, keskin bir tonığı olduğu yokolon dünyodo gerçeküstü me-
tofizikte değil fiziksel şeylerin tümünde oromıştır.
, Örneğin eldeki morul demeti de yeterlidir klosik geometri işe yoromı-

yorso; «doğrusol şimşeklerin çoktığı» bir demet. Portenon bel veriyorso
eğer morul demetinin «güvercinleri» vor «bir kıvrımın eğilimleriyle». Toplum
tekliyorso «çıtır çıtır toze güçler» doğonın kendi koynoklorındon «bir yo-

şom ırmoğı» gibi fırloyıp çıkor, fiziksel vorlığı deler geçer, ve «oydınlıkto ne-
yin koronlık olduğunu bildirir, yorodılışın gülünde.» İşte bu yüzden, her şe-
yin kıl üstünde dengelendiği gerilim doruklorındo, ozon ergiyen gerçekle yüz
yüze, «bitkise|, yopoyo|nız» koldığını duyurunco bile («Brüksel», Yeryüzü
Konuğu l/// okuyucu umudunu yitirmiyor. Nerudoyo göre doğonın, modde-
nin, tüm bltkisel evrenin hoyoto ve dirliğe yönelik olduğunun, ölüm ve. yok-
olmo onlomıno gelmediğinin bilincindedir okuyucu; ve bir.koç soyfo ileride,
Ne(udo, «ormonlordo yine doğduğunu» oçıklodığındo şoşırıp kolmoz.

Yine
duyuyorum, dumondoki oteş gibi,
bir doğumun yeryüzü közlerinden porloyıp çıkışının yokloştı-

gınl
toç yoproklorı orosındo sıkışmış ışık,

ve toproğı bölen
bir buğdoy ırmoğındo güneş oğzımo dokunuyor yine
eskidenberi gömülü kolmış bir gözyoşının tohum oluşu gibi.

lşte bu yıllordo Nerudo usdışı felsefenln yetersizliğini, kendi edebi
önyorgılorını sezmeye boşlodı. Erg|n olmoyon bir usun, homlıkto bu us-
ton gerl kolmoyon bir toplumun boskılorındon kurtulmuş içgüdüsel güçler
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doğru, iyi olobilirler; oncok bunlorın hoyvonsol ve kötü de olobileceklerinl
unutmomok gerek. Gerek onun kuşoğındon, gerek bir sonrokl kuşokton,
en küçük bir torih bilgisine sohip . 

kim bitmez içgüdülerin topton solıve-
rilmesinln boşo neler getirdiğini? Nerudo gibi dokunulmozhğı soptonmış
bir tonık kesin bilincindeydi bunun. Etemler ve Öfkeler (1939)'de iğreti de
olso, şöyle diyor; «Dünyo değişti, benim şiirjm del» llk iki Yeryüzü Konu,
ğu'ndo toproğo, bedene ve moddeye sıkı sıkı sorılon Nerudo, dünyoyı pu-
suyo düşürüp yoğmoloyon çılgın düzensizliğe, yokoluşo, yolnızlığo ve
yokluğo kendini koptırmoyorok yenl bir yoşom'o, toproğo ve bedene ve
moddeyq sıkı sıkı sorılon boşko bir voroluşo yükselmiştir.

R

Neydi bu sırolordo Nerudonın kişisel yoşontısını değiştiren etkenler?
1936-1939 yıllorı orosındo kendi ırkının ve dilinin düpvosındo lsponyol iç
sovoşı potlok verdi. Modrid'deki günlerinin okış; o zomono kodor boşıno
getmemiş oloy'lorlo olt üst oldu. Moddesel şeylerin dünyosını deşti bu
oloylor ve ötesindeki inson kordeşliğinin moddi temeline geldi doyondı.

Birdenbire Nerudo ortık yoboncıloşmış değil, «yeniden birleşmiş» oJo-
rok kendini buldu. Moddenin rostlontılonylo, kozmik yozgılorın kör süreç-
leriyle değil, insonlqrlo, irodenin süreçleriyleydi bu birleşme. Eskiden iç-
güdüleriydi «yokolon vorlığındon ortokolonlorlo doyondıron» onu; oyso,
şimdi, irodesi yöneltiyordu onu zorlu kororloro. Geçmişin gölgesinden sty-
rılorok değişmiş bir yürek sundu. dünyoyo Nerudo, sovoşon, güçlük çeken
insonlıklo soğlom, oynı softo yeni bir olgı koynoğı sundu.

Yıllor önce, 1922'de, boşko bir İspono-Amerikolı ozon, Peru'lu C6sor
Volleio, deyişinde, duygusundo Tentotivo'yo, Residencia'yo benzeyen Tril,
ce odlı bir şiir kitobı yoyımlomış, uyumunu yitirmiş bir dünyodoki yoşontı-
nın üzüntüsünden, kopukluğundon koromsorlıklo söz etmişti. O zomon-
don bu güne kodor do suskun kolmış, birden,bire, 1936 ile 1938 orosındo
yozdığı Yüreğimdeki İsponyo ve Poemos humonos ile birlikte sovoş şoku-
nun şiirsel yorotı koynoklorını etkilediğini göstermişti. Burodo, «iskeleti-
ne yürekten boğlı» bir tutku ortoğı, Volleio, ocı çgken bir dünyoyo,

vorlığı yonıboşımdo
boynundon koskoco yükselip olçolon
bir urgonın boyuylo yoşotılmoyon, ve öğretilmemiş,

tüm umudum.
odıno kotılıyor.

Volleio'nun «umudu» insonlığın umuduydu - kordeş tonıdığı herkesin,
Nerudonın do ortok dovosıho kotıldığı - bu umut için söylüyordu Nerudo
şimdi. Yüreğimdeki İspanyo ('l937) Nerudonın «bir türkü isteği / potlomolor-
lo. tutkuylo / devoso bir türkü», «umutlorın gözkomoştırıcılığı» isteğini oçı-
ğo çıkorıyordu. lşte bu yorotıcı irode eylemi, kendini ödomo eylemi sonro-
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lorı rohotgo «devoso» denilebilecek bir «türkü» biçimi olocoktı: 1950'nin
Büyük Şorkftı.

1933'lerln, Konukluk'lorının, Nerudosıylo Büyük Şorki'nın ve onu izleyen
Odos elementoles (1954), Nueyos Odqs elementoles. (1956), Tücer libro de
los odos (1957), Ekstrovogorio (1958), Novegocions y regresos (1959) ve bu
orodo siyosol şiirlerini toplodığı Los uvos y el viento (1954) gibi yopıtlorının
Nerudosı orosındoki en belirgin fork ozonın uslübunu somut olorok seçme-
sidir. Doho önceleri Nerudo kendini hemen denenebilecek, todıtobilecek yo-

şontılorın hizlrıetinde bir ozon olorok soptom|ştı. Bütün duyor|ılığının moyo-
sını bir vuruşto ele geçirmeye çoboloyon bir ozon. Oyso şimdi iletişebilmeyi
ornoçhyordu - okuyucusunun on|oyışıno yük olocok ne vcrso koldırıp otı-
yordu. Bu dönemin şiiri, çok önemsiz bozı kendine özgülükler dışındo, ko-
loyco olışılmış onlom işlemlerine indirgenebilir; dili okıcıdir. Çok olçok gö-
nüllü bir Nerudonın tek isteği onlomok ve onloşıtobilmek olmuştur. Şimdi,

Boşko kitoplorlo hopsediImek için yozmıyorum
yo do zomboğın somutloşm.ış tıroklorı için değil
gelip geçecekler için, gereksindikleri
oy, su, düzeninin değişmez temelleri.
ekmek, şorop, ve okullor, gitorlor ve el oletleri için.

Şiirlerinin.
işe yoror ve kullonışlı
metol gİbı, tohıl gibi,
korosobonı bekleyen,
el oletleri

olmosını ister orilk. Bosit olmok ister;
Bositlik,
benimle kol, doğumumo yordım et,
türkü çoğırmoyı bir doho öğret bono
erdem ve doğruluğun bir seli
belirgin, soydom blr zofer.

İsteği bir holko yokloşabilmekten öte; bir halk olmoktır.
Her gün bir şey öğreniyorum,
soçımı tororken her gün
senin düşündüğünÜ düşünüyorum
yürüyorum
senin yürüdüğün gibi
ve senin gibi yemek yiyorum
sevgilime kollorımlo sorılıyorum
senin de seninkine sorıldığın gibi
ve ne zomon ki
her şey bilinir
herkes eşit olur
yozorlm
senin hoyotınlo ve benimkiyle yozorım.
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Şiire iletişim olorok, toplumso] eylem olorok verilen bu oğırlık Har,

der'.n iki yüzyıl önce öğütlediği bir kollektivlzml yon§ıtıyor. Şiirin «işe yo,
ror» ve «kullonışlı» bir iş olorok, «doğru ve erdemIilerin» blr «oletlı olo,
rok düşünülmesi Horoce'ın bin yıllık Ars Poetico'sını, Neoklosiklerdekl şi,
irin bir komu yororı olorok kovronmosı düşüncesini, Ameriko kurtuluşu-
nun ilk iki onyılı sırosındoli romontikleri oklo getiriyor. İsponik gelenekte

şiire oktöresel (etiko) bir yokloşım, sonotın eylem olorok, felsefenin ey-
lem olorok ele olınmosı boşlıboşıno bir eğilim: Quevedo, Jovellonos, Bel-
lo, Unomuno, Antonio Mochodo bu geleneğin önde gelen isimleri. Bu.eği-
lim kendi torihsel hızıylo Nerudo'do kçndini göstermiştir. Nerudo do bcİzı

sınırlor ve zorunluluklor yüklüyor şiire; sonot|nı usun ve irodenin, düzen ve
zek6nın denetimine boğımlı kıtıyor. Günümüz lsponik eleştirmenleri oro,
sındo en gözde tortışmo konusu, ozonın lirisizmini yitirmeden bu omoçlo-
rını ne denli boşordığı, Bu tortışmolordo siyosol eğiliml_er, korşıtlıklor ge-

nellikle edebiyotton doho önemli bir yer tutmokto. Ancok, Şili'li ozonın yo-
kın geçmişteki çolışmosının topyekün tovrı üzerine vorılon çok geniş kop-
somlı yorgılor çoğunluklo yopıtlorındon küçük kırpıntıIoro doyonılorok ko-
nıt|onıyor. Oyso ustonın boğındo her şeyden bolcono vor, son kitoplorındo
ister üzümler toplontr ister kuru dollor; eleştirmeni4 zevkine kolmlş.

Bir çok durumlordo Nerudonın şiirinin siyosol röportoio, öğüt vermele-
re benzediği, «şiir»likten çıktığı koloyco ileri sürülebilir: «Cocukloro oz bir
yiyecek hozırloyıp çıktım / Lbto'doki kocomo kovuşmok istiyordum. / Her-
kesin bildiği gibi, [ondormolor ortolordoydı; / kimse izinsiz kımıldoyomı-
yordu / beni de pek güzel bulmodılor. / , Emir vormış Gonzoles Videlo'-
dan, / Porlok nutuklorını otmodon önce vermiş / hepimiz de korktuk bun-
don.» Öteyondon, bu şiirterin çoğundo, oyrıntılor, politiko, propogondo, doğ-
ruluk, önyorgılor, kızgınlık, nefret, (ne derseliz deyin) şiirsel yoğunluğu hic
bir zomon örselememiştir. Bundon emin olmok için «Dilenciler», «Uyuyon
kotil». «Diktotörler», «Güneydeki oç|ık», «Cristobol Mirondo» ve «Modene
doğru» gibi şiir|erini okumok yeterlidir.

Büyük Şorkı'yı değerlendirirken işte bu sodeliğin oldotıcıtığı şoşırtır
insonı, ve tehlikeli bir çok bositleştirmeye iter. Nerudonın siyosi tutumuno
tokılıp kolmok, doho doğrusu lspono-Amerikon yoşo.ntısının tümünü etkile-
yen politisizm bir çok okuyucu için Büyük Şarkf nın ufkunu güncet ve siyo-
sol özelliklerine doroltmıştır. Bu ikisi vordır gerçekten. Poblo Nerudo'yo gö-
re Ameriko, yurt sevgisiyle birleşmiş, kendilerini odomış insonlorın kuv-
ve.tleriyle bu toproklorı ele geçirmeyi, sömürmeyi omoçloyon insonlorın bit-
mez tükenmez çotışmo|orının sovoş olonıdır. Bir yondo kıtonın toproğı
vordır; doho bir od bile verilmemişken, doğol zenginlikleriyle, verimliliğiy-
le, ve gönüllerinde sevgi yo do özgürlüğün olevini duymuş yo do duyocok
her ırkton insonlorın, zomonın okışı içinde, orolorıno kotıldiklorı yerli inson-
lorı vordır Froy Bortolom6 de los Cosos'ton yo .do Alonso de Ercillo'don
Son Mortin'e, Lincoln'o bir de İquique'de hopsedilen grevci Morti'ye yo do
Sonoro'lı bir eiidotorio'yo kodor hepsi Amerikolıdır. Öte yondon, oç göz-
lü, zorbo insonlor vordır; Columbus'ton Cort6s'e, Rosos ve Gorcio More_
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no'yo bir Somozo yo do bir Truiillo'yo, ve Anocondo Bokır Şirketinin,
United Fruit'un potronlorıno kodor. Bu iki kesim orosındoki çotışmo, Ne-
rudonın görüşüne göre ikinci soydıklorımızın zorbolığino korşın öncekile-
rln zoferiyle sonutlonocoktır. Görüşünün egemen bir yönüdür bu; ve Ne-
rudonın önemini, kendisini okuyonlorın soyısını ve heyeconını ele olır-
sok, düşünceler iklimini, doho doğrusu, bütün Lotin Amerikoyı soron ulu-
sol devrimci duygulorı horekÖte geçirenler, sorsonlor orosındo bir yeri
vordır. Amerikolı olsunlor olmosın|or çok kişi bunu görür Büvük Şorkı'da
doho derinlere inmek için yormozlor kendilerini. Oysc yopıtto çok doho de-
rinlikler olduğunu onlomok için uzmon olmoyo gerek yoktur.

Nerudoyo göre dünyonın, Amerikolı insonın nereden koynoklondığını
nosıl yorotıldığını ele olon bir kuruluş destonı (kozmogoni) gibi okunmo-
|ıdır Büyük Şorkı. Yorodılışın, gerçeğin, seyilebilecek bir hoyottn gelişimini
izleyerek kendince zorunlu olduğu gibi yuğurmuştur görüşiinü Nerudo. Ço-
cukluğundon günümüze kodor değişmemiş bir yönü vorso Nerudonın o do
benliğinin ülkesine, votonıno, içgüdüsel moddeciliğine tümüyle dolmış,
botmış, boğlonmış olmosıdır. Her şeyin üstünde suyu, toproğı, hovoyı, ken-
di kendine tohumlonıp tüm hoyvonlorı, bitkileri, Amerikolı insonlorı doğuron
o i|kel çomuru kutlor Büyük Şorkı'do.

Hiç bir çıkor ummodon; kişise| ölüme korşı kozonılmış bir zofer; hoyot-
tır Nerudonın türkülerininin içeriği. Kendi içinde yeniden doğor; doğuşuylo
bo onoerkil moddeyi yeni bir kovroyışlo ele otır. O ononın oğludur; ve do-

ğol olon her şey - toz, bitki, hoyvon, inson - kordeşidir, kılovuzudur.
Koromsor onlorındo kendi kendine sormuştur Nerudo: İnson nedir? diye,
sürüp gidebilen, yokedilemeyen hoyot nerede? diye. Yolnız ölüfer yonıtlo-
mıştır bu sorusunu. Amo sonrolorı, «Mocchu Picchu doruklorındo», ono-
erkil Amerikonın yüreğinde, beynindeyken görüşüyle korşıloşmıştır. Mısır
koçonı yükselmiş sonro olçolmıştır yine; su uçmuş, ve sonro korlo inmiş-
tir; kil ile boyonmış eli kilden çıkmış ve kil ile bir olmuştur yine; insonın ve
yıldırımın beşiği birdir. Sevgiyle, «yeryüzüyle konotlonmış minicik hoyot»lo
voro,|obilmiştir, Bir ölüm ve bir hoyot vordır: ne sizin hoyotınız, ne benim-
ki, omo her vorlığın, her şeyin hoyotı - timsohın onosının, toç yoproklorı-
nın, su zomboğının, bizim seslerimizle konuşon, domorlorımızdo kqnlorı
okon geceyle ve yoğmurlo korormış binlerce bedenin hoyotı. Bu yüzden
Nerudo «Yo soy» («Benim») de «ö|eyim şimdi», «ö|ümüme hozırlonıyorum»
diye yozdıkton sonro oynı kendine güvenirlikle «Ölmeye hozır değilim. Ay-
rılıyorum şimdi / bu yonordoğlor gününde / bir kolobolığo, bir hoyoto doğ-
ru,» diyebilmiştir. Şöyle yozıyor:

Boşkolorı süpürsün ölü kerniklerinin toplondığı mohzeni...
Dünyodo

elrnonın çıplok rengi vor : ırmoklor
vohşi modolyolorın bir fidyesini oyup çıkorıyorlor
ve müşfik bir Rosolie her yerde yoşıyor
orkodoşı Juon ile...
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Mocchu picchu'nun doruklorı ile «Benim» orosındo Ameriko'nın bütün
torihini, hoyotını, en sevdiği politikonın, mitoslorın hepsini sıkıştırmıştır
Nerudo. Büvük Şorkı'do torihi Korl Morks'o göre yorumluyor, Viktor
Hügo gibi yeni bir L6gende des siöcies (yüzyıllorın destonı) yozıyor, Williom
Bloke gibi kehonet'te bulunuyor : hepsi bir; oynı şey. Yüzyüze geldiği ger-

çekler çocukluğundo içgüdüleriyle bildiği şeyler : «Doğo orodo (Temuco'-
do) çorptı beni, sert viski içmişim gibi. On yoşındo bile değildim, omo
bir ozondım doho o zomondon.» Doğoylo, yeryüzüyle. insonlıklo esrik,
bugün, hergünkü gibi:

Önümde yolnız tohumlor vor,
bir totlılık, boşdöndüren bir uzontı.

Dört ciltlik Odos'lordo vorlıklorın, şeylerin tutkulu bir oçıklomosını
yopmoyo zorlomosını sürdürmüştür; teknik oçıdon doho kormoşık olon
Ekstrovogoria (1958) için de oynı şey söylenebilir. Bütün kitoplorı tonıklık
tutonoklorıdır, bütün türküleri moddedir, sevgi türküleridir: otomlorın, di-
kenli telin, limonlorın, oylorın, kedilerin, piyonolorın, bosım mokinelerinin,.
insonın, hoyotın, şiirin sevgisinin türküleı"i.

_6-

Nerudo Şili ormonlorının derinliklerinde doğmuştun hudut boylorının
dünyosındo. gerçek olo,nlo yüzyüze, doğo gücünün koynundo. Yeni
Dünyonın bir oğludur o, koboron, toşon, yoroton, oluşon, kişisel biçim-
lerinin, yozgı§ının ordındon koşon. aroştıron, koğuşturon biridir.

Çocukluk ve Şiir'i yozdığı zomon forkındoydı bunun: «Şiire odım odım
yokloştık, bu dünyonın vorlıklorı, şeyleri orosındon : sevginin kör bir uzon-
tısındo vorolon her şeyin tümüne bir şey eklenmeden hiç bir şey gekıp
olınomoz.ı Montesinos eski İsponyol borok'undon söz ederken, «kendine
hiç bir şeyi çok görmem'enin sonotıdır.» demiştl. Nerudo ile de bu böy-
ledir. Her bir şeyi içine olobilen, 'tümobur' (omnivorous), «et|i, konlı, con-
lı» ozonlor geleneğine sodık kolmıştır Nerudo ve kendine hiç bir şeyi çok
görmemiştir.
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ATAOL 8EHRAMOĞLU

neıUÜO'yo şİİıİeİ

BiR HAsTAuĞı ERTE§iNDE

şlı-l,ııiıı pınis BüyüKELçiıiĞiııoı
xanşııaşrıĞını
ııenuoaırı lı-lşrlıı izı-eıılulıtı

poblo Nerudo
Yüzünde
Ağır bir yorgunluğun izleri
Oturun
Mösyöler dedi.
Nobele filon
Boşverin
Bono Nozım'don
Söz edin şimdi.
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PABLO NERUDA

Şiirin ve hoyotın ustosı
Porı§'teki Şili,liden
Bir gölün mücevher vorlığını
Anlotmoyo kodor.
Ruhu toşrolı olorok kolmıştır
Dünyonın toşrolısı.

Ey denizler!

Acımızı
Ertelemeye
Beyoz yoşmoklı
Bir kodının
Bokrocındon
Sunduğu
Çenemizden
Sızorok
Göğsümüze
Bizi ferohloton
Su
Yeter

Ve Yonnis Ritsos'un şiirleri

yunoniston'don
Söz ettiği şiirler.

poblo Nerudo
Koco Günoy Amerlkolı
kobo kundurolqrlo
Doloşmış dünyoyı
§akspiri ezbere bilir
ve doho nicelerini
Konoryolor uçor
Aklındon.
Cinsi deniz toşlorının
Acılorın
Ezberindedir.

İşte Nozım Hikmet'ten
söz etmenin sırosı.
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Hokkı hoyotın
sontim sontim
/oşonorok verilir,

poblo Nerudo
yirmisinde
Yozdığın oşk şiirlerini
Uzokto yurdumdon
Beni ordon oroyo
sovuron trenlerde okudum
_ Tünel

- En kederıısini
Dizelerin
Yozobilirim bu gece.

Sevgiler
Geçiyor
H6l6 sen
Şiirin ve hoyotırı ocemisi.

Ey bir kolbin
Vorottığı
Yeni ve q!ışılmodık blr şey
Ey ocemiliğin
Utongoç ve git gide
Kororlı omuz vuruşlorıylo
Bir yer oçmosı kendine.
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KUDuRUKLUK (o)

cesedi poblo Nerudo'nın
Pozortesi öğle sonrosı
Sontiogo oşoğılorındo
Dört bir yondon rüzg6ro oçık
Güvercinliğinin
Yıkıntılorındo dinleniyor

Bozı orkodoşlorındon
Gelen ho,berlere göre
Askeri birlikler
Bu soboh şofoklo birlikto
Şilili büyük komünist şoirin
Evinde bir oroştırmo yoptılor

pencereter_ kırık
Yotok deşilmiş
Doloplor porçolonmış
Dergiler ve kitoplor yokılmış

Evln lt!
Güvercinlik
Ve bohce
Su içindo

Nerudo
com kırıktorı
Yırtılmış fotoğroflor
Ve eski Kolombiyo
Uygorlığı ürünü
Un-ufok edilmiş
Çömlekler, vozolor
Arosındo dinlenmekte

Mothilde Nerudo-
Korısı;
Çiçeklerle koplı
kotofolkın
Önünde duruyor.
Bir com plokosı ordındo
Şolrin
Yolnız boşı görünmekte.

(') Bu şiir, 24 EVlül 1973 tarüli Humanit6 gazetesinde yayı.nlanan AEP
(Agenee France Pr"gss) kaynaklı ,haberin,8iner\ ,sadece mısralar biçL
minde alt alte diziletek yıpüan çevirisidir.
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iı"rıııı sELçuK

biliın, devrim v0 sünut (*)

Siroküzo Kırolı Hieron, kuyumcusundon kuşkulonıyordu. Yeni bir toç
yopmosı için kuyumcuyo oltın külçesi verilmişti. Adom, bir süre çolıştık-
ton sonro işini tomomlodı. Ortoyo çıkon yopıt güzeldi. Kuyumcu oltının
tümünü yopım.do kul|onmış mıydı? Tocın oğırlığı verilen oltıno eşitti omo,
bu bilgi problemi çözmüyordu. Kırol Hieron, omcosının oğlu ünlü Arşi,
met'e boşvurdu.

Arşimet düşündü : Kuyumcu toco gümüş korıştırmışso, oğır|ık oynı
olduğuno göre hocim büyümüş olmolıydı. Çünkü gümüş oltındon hofifti.
Peki, bunco girdisi çıktısı, süslemesi işlemesi bulunon bir tocın hocmi
nosıl ölçülecekti? Bir gün oğzıno dek dolu bonyo küvetine girdiği zomon
toşon sulorı görünce:

- Buldum, buldum; diye boğırdı Arşimet; kuyumcuyo verilen oltın
külçesinin eşitini su ile dolu bir kobo bırokıp toşon suyu tortmolı, sonro
oynı deneyi toçlo yopmolı. Altın külçesinin toşırdığı su i|e tocın toşırdığı
su eşit oğırlıkto ise kuyumcu dürüsttü; yok tocın toşırdığı su doho ozso;
hırsızdı.

Ünlü Arşimet Konunu böylece ortoyo çıktı : «Suyo doldırılon cisim-
ler, kendi hocimleri kodor suyun oğırlığıno denk bir kuvvetle oltton üste
itilirler. Suyo doldırılon cismin oğırlığı, kendi hocmi kodor suyun oğırlı-
ğındon doho oz ise bu cisim sudo yüzer. Suyo doldırılon cismin oğırlığı
kendi hocmi kobor suyun oğırtığındon doho gok ise bu cisim botor.»

Arşimet Konunu bilim dünyosındo bir odımdır. Amo bu yoso bulun-
modon önce de; denizlerde, göllerde, nehirlerde gemiler, koyıklor yüzü-
yordu. İnsonlor, sudo yüzen teknelerle gezmeyi, bolık ovlomoyı, sovoşmo-
yı biliyorlordı. Nitekim o torihlerde Romolılor Siroküzo'yı gemilerle kuşot-
mışlor; Arşimet büyük oynolorlo güneş ışın|orını yonsıtorck düşmon tek-
nelerini yokmıştır.

İnson, yer çekimi yososı bulunmodon önce, toşın boşlukto düşece-
ğini bilirdi; mimorlıkto direnç hesoplorı gelişmeden önce, yopılor, onıtlor
yopmışt,. Tıp bilimi bilim olmodon önce, ildçlorlo hostolıklor tedovi edil-
mişti. Bilim, zomonlo gelişerek, yoğurıloşorok, kopsomını genişleterek ev-
reni kucoklomıştır; motemotiksel olondon toşmış; fiziğe, kimyoyo, biyolo-
iiye ve toplumsol yoşomo dek çeşitli kesimleri içermiştir. Toplumsol oloy-
lorın bilimse| onohtorlorlo oçıklonocoğı gerçeğini ortık çoğdoş dünyo be-
nimsemiştir. 19'uncu Yüzyılın yorısındon boşloyorok, inson; fe|sefede di-
yolektik moteryolizmi, toplumsol ve torihsel olondo sınıflor gerçeğini, eko-
nomide ortı değer teorisini birer birer ortoyo koymuştur.
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Gerçi bugün dünyonırt nice köşeoinde, insonlor orosındo, bilimsel
toplumculuğun yosolorıylo yeni tonışon ve Arşimet gibi «buldum, buldum»
diye boğıronlor, yo do hiç tonışmomış olonlor pek çoktur omo; bu olgu
doğol korşılonmolıdır. Bilimsel gerçekler, holk yığınlonno 9eç uloşırlor,
üniversitelere bile koloy giremezler. Ortogoğ iskolostik öğretiminin yıkıl-
mosı, ve bilimsel eğitlme olonok soğlonmosı yolundo bin yıl beklemek ge-
rekti. Çoğdoş bilim onloyışının dünyoyı sormosı için yüzyıl uzun bir süre
soyılomoz. Artık bu yoldo yetişen ve oluşon yeni kuşoklor orosındon çı-
kocoktır çoğımızın sonotçılorı... Nosıl çoğdoş mimor ve mühendis; fizik,
kimyo vb. biIimlerin son verileriyle donondıkton sonro gonotını oluştu-
ruyorso, coğdoş sonotçı do toplumsol bilimlerin son oşomolorını öğrenip
benimseyerek sonoto yönelebilir.

İşte tom bu noktodo bir soru biçim|enmektedir : Her sonotçının ke-
senkes çoğdoş felsefe ve bilimden hoberli mi olmosı gerekmektedir? Bu
düzeyden uzok görünen şoir, ressom ve öteki sonotçıloro ne diyelim?

Arşimet yososıriı bilmeden koyık yopon ustolor, formokoloiiyi duy-
modon çeşitli otlorı toployıp ezip koynotorok ilöç yopon bokıcılor, mi-
morlığın verilerini öğrenmeden ev yopon kolfolor vordır kuşkusuz... Ne
vor ki yopılonlorın niteliğini de düşünmek gerekir. Doğoyo oykırı bir {Vum-
suzlukto, koyık botor; iyice denenmemiş bir i16ç, hostoyı öldürebilir; oloylı
ı.ıstonın yoptığı konut, küçük blr depremle yıkılobilir. Nitekim bu ocı, son
Lice depreminde yoşondı. Lice, ieoloiik oçıdon koymo bölgesindeydi. 1960

lordo bu gerçeği uzmonlor soptodılor ve kosobonın bir boşko yere olın-
mosı kororlqştınldı. Ne vor ki koror, köğıt üzerinde koldı. Ancok bir kü-

çük moholle, gösterilen yeni olondo kurulon yeni evlere toşındı. 1975 yı-
lındo eski Lice'yi yerle bir eden deprem, işte bu yeni mohollede bilim-
sel direnç hesoplorıy|o yopılmış evlere zoror veremedi.

Acıylo yoşodığımız bu toze oloy, bilimin inson yoşomındo ne demek
olduğunu olgılomok bokımındon çorpıcıdır; ve inson yoşomının bir ürü-
nü olon sonot oynı koşulloro boğlıdır.

Köylerde, evrenin yosolorını, toplumsol yoşomın kurollorını, inson to-
biotının koşullorını sezgileriyle kovromış kocomışloro bir çeşit ermiş gö-
züyle bokılır. Sözü dinlenen soygın kişilerdir böyle ihtiyorlor... Amo bu
tür inscn, çoğdoş toplumdon silinecektir. Çünkü dünyomız, koşullorını
bilimin önceden hober verdiği bir köklü devrimin ivmesinde yoşomoktodır.
Öğretim yoygınloşmokto, sezgiler yerlerini bilgilere bırokmoktodır. Doho
boşko deyişle, eskiden insonın sezgiyle voıdığı ufuklor, bugün bilim sı-
nırlorı içinde kolmıştır. Bugünkü insonın sezgiyle uloştığı yeni uf uklor,
yorınki bilimin sınırlorı içine girecektir. Eskiden ozon oy ışığındo, ilhom
perisi beklerdi. Çoğdoş ozon, ilhom perisini beklemiyor; ovlomoyo çıkı-
yor. Cünkü inson uzoyo tırmonmış, Ay'o vormıştır ortık... Bir dönemin
uloşılmoz romontik yıldızcığı, ortık inson oyoğının ciğnediği blr toprok-
tıı,. Bu olguyu yoşoyon bir Fronsız ozonı demiş ki :
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- Ay ortık emekliye oyrılıyoı şlmdiye dek şoirlere çok hizmet ettl;
omo bitti.

Kuşkusuz yonlış blr görüştür bu; sonotı, bitinmeyen, erişilmeyen.
sihirli bir dünyonın ürünü soyon ideolizmin ürünüdür. Toproğıno inson oyo-
ğı değdi diye Ay niteliğini yitİrmez. Evrenin güzetllkleri, evren keşfedili,
yor diye ne ozolır, ne de etkisinı yıtırır. lnsonın Ay'o vormosı, sonotçıyo
yeni ufuklor oçocoktır Ameriko'nın keşfedilmesl gibi...

Günümüze ve günümüzden ileriye doğru bokışın niteliği böylece sop
tonırken, _eski çoğIordon bugüne kolon sonot yopıtlorının nigin ve nosıl
oyokto durduklorı do oynı biçimde onloşılobiIir.

Yozımızın boşındo Arşİmet'ten söz oçtık. Arşımet, çisim]erİn sudo
nosıl yüzdüklerini bilimsel oçıdon yosoloştıron ünlü «Arşimet Konununu»
bulduğu zomon, denizlerde gemiter limondon limono yük ve yolcu toşı-
lorlordı. lnsonoğlu çokton yopmış. ve çotmıştı tekneleri... lşte geomiş
zomonlorın büyük sonotçılorı do, oloğonüstü sezgi ve yeteneklerlyle, ev-
renin diyolektiğini insonlığın bilimsel oşomolorı torihe yozılmodon çok ön-
ce benliklerine sindirmiş kişilerdi. Bunlor, evrende ve evrenin bir porço-
sı olon toplumdoki çelişkilerin, insonlor-orosı ilişkilerde ve inson ruhun-
doki değişimlerde yorottığı etkiteri, sonotsol güçle işlemesinl bilen usto-
lordı. Böylece oluşturduklorı yopıtlor, kuşoklor boyu ölümsüzlük kozon-
dılor,

Bunlordon birisi Homeros'tur. İlyodo'yı bugün bile okurken duygulo-
nırız. Ege ve Anodolu oçısındon öze] bir de önem toşır İlyodo...

Bu güzel yopıt yorotıloh, binlerce yıl geçmiştir ve bugün Ege'nin iki
yokosındoki iki toplum ylne çotışmo süreöindedir. Bu çotışmonın sovoşo
dönüşebileceğini düşünerek koygılonıyor dünyo... ABD, şemsiyösi oltın-
doki. iki komşuyu boğdoştırmok istiyor. Amo çobolor, yetersiz kolıyor.
Ameriko Dışişleri Bokonı Henry Kissinger bu konudo şunlorı söylüyor:

- Biz elimizden geldiğince Türkiye ile Yunoniston'ı yokloştrmoyo
ve onloştırmoyo çolışıyoruz. Amo sonuç, hep lstediğimizin tersine oluyor;
sonki görünmez bir el oroyı bozuyor. Bu i§ eski Yunon trogedyolorıno
döndü.

Eski Yunon'do yoşom onloyışı, kodercilik üstüne kuruludur. Toplum-
sol düzen, Tonrılor düzenidir. lnsonlorın yozgılorını tonrılor soptorlor. Ki-
şioğlu ne denli çırpınırso çırpınsın, bolirli sono doğru sürüklenir. Çoğımız-
do ise evrendekl oloylorın bilim yosolorıno göre oluştuğu bilinmektedir.
Coğdoş inson, empjeryolist kompto birer üye olorok bulunon Türkiye ile
Yunoniston orosındoki çotışmoyı, bu oçıdon değerlendirir. Çünkü koplto-
llst bloktoki ülkelerin sonuno dek uyumlu dostluk içinde yoşoyocoklorını
söylemek, bilime oykırıdır. Bilimin kurollorını ise Doktor Henry Kissinger'in
irodesi değiştiremez. Ne bugünkü Türkiye ile Yunoniston trogedyosı ton-
rılorın işidir, ne de dün Akholılorlo Troyolılor orosındoki çotışmo tonrı-
lorın işiydi. Homeros, İlyodo'do ilk istilOcılorın Anodolu holkıylo sovoşını
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yonsıtmıştı. Binlerce yıl sonro Nozım Hikmet, Kurtuluş Sovoşı Destonındo,
istil6cıloro korşı Anodolu holkının şiirini yozdı. Her iki sonot yopıtı, do-
ğonın gerçeğinden ve evrenin temel yosolorındon olmoktodır sonot gü-
cünü...

Servontes, çöken feodolizmin değer yorgılorını, yükselen,buriuvo dün-
yosındo sürdürmek isteyen Don Kişot'un çelişkilerinden doğon güldürü-
yü yonsıtmıştır. Şekspir, feodol dönemin çottşmolorındo düşmonloşon iki
oilenin birbirine 6şık çocuklorını oyıron top|umsol kole duvorlorını Romeo
ile Jülyet'te dile getirmiştir. Bütün bu yopıtlor, evrenin değişimini vurgu-
loyon diyolektik içinde devinen insonı ve inson ruhunu işlemiştir.

Ne vor ki eskiden sonotçının sezgileriyle olgılodığı bu temel kurol,
ortık bilimin oçık-seçik sınırlorı içindedir. Coğdoş dünyomızdo yoşomonın
biIincine voron sonotçı, kuşkusuz bilimsel görüş oçısıylo bokocoktır ev-
rene, evrenin bir porçosı olon toplumo, toplumdo yerini ve onlomını bu-
lon insono, ve bu insonın içerdiğl inson ruhuno... Bir bütünıük içinde-
dir bütün bu ögelerin boyutlorı... Yoşomın ve sonotın koşullorı bu bütün-
lük içinde belirginleşir, değerlenir.

Hoyotın değişimini, bu bütünlüğün yosolorını oçıkloyon bilim soptor.
Değişimin hızlondığı kesimler, devrim sürecine yokloşım demektir. Yirmin-
ci Yüzyıldo devrim sürecini yoşıyor insonlık... Bugün yeryüzünün her yo-
nındo, olınteri özgürlüklerinin sovoşı sürmektedir. Coğdoş sonotçının dev-
rimci korokter| de işte bu kopsom içinde koçınılmoz oluyor. Çünkü dev-
rimlerin gümbürtüsüyle sorsılon bir dünyodoi devrim bilincinden uzokto
bir kişi, kendisini insonlıkton, toplumdon, doğodon, evrenden soyutlomış
ve yoşorken ölmüş soyılır. Yoşomdon böylesine uzok bir kişinin insonlığı
yetersizdir. İnson kişiliği yetersiz olonın, sonotçılığı ,söz konusu olobilir
mi? Çoğdoş insonı ilgilendiren bir sonot yopıttnı oluşturomoz böylesine
bir kişi...

Çoğımızın bilinci, kuşkusuz devrimci kültürde yonsıyor, ışıyor. Yir-
minci Yüzyılın boşlorındo bu bilinçte. önemli bir kotkı oluştu.

Neydi bu kotkı?
İnson, 19'uncu Yüzyıl sonlorıno doğru evren yosolorının özündeki ger-

oeği oçık-seçik ortoyo koydu. Doğodo geçerli bilim konunlorının inson
toplumlorı için de geçerli bulunduğunu lspotlodı. Ve bu bilgilerini geliş-
tirdi. Çoğdoş biIince böylece uloştı.

Ne vor ki Yirminci Yüzyılın boşlorındo insonoğlu bir oşomo doho
yoptl.

Doğodo geçer|i bilim konunlorını bi|en inson, doğoyı değiştirme işle-
vini sürdürüyordu. Yollor yopıyor, tüneller kozıyor, boroilor kuruyor, ko-
nollor oçıyordu. Öyleyse, toplumsol konunlorı bilim yoluylo olgıloyon in-
son; toplum düzenini de irodesiyle değiştirebilirdi. Doho kıso deyişle, yo-

şodığı toplumdo bir devrimle düzeni değiştirebilir, güzelleştirebilir, iyileş-
tirebilirdi. Fizikte ve kimyodo itici güçleri, potonsiyel kuvvetleri nosıl kul-
lonıyorso; toplumso| yoşomdo oynı yöntemleri kullonobilirdi. Böylece Yir-
mlnci Yüzyıl insonı itin «devrimci görev» oluştu. Bu görevin boşorılı so-



nuçlorını dünyonın her yonındo görmek olosılığı vordır. Ve yoşomın her
kesiminde, hongi meslekte olurso olsun, devrimcilik çoğdoş inson için
koçını]moz olmuş, hoyotının onlomını vurgülomıştır. Çoğımız sonotçısının
dünkü sonotçıdon bir oyrılıği bilinçse, ikincisi, bu bilincin yorotilğı dev-
rimcilik görevidir.

§olt doğoyı ve toplumu seyreden, izleyen, soptoyon bir kişi değil-
dir sonotçı... Doğoyı değiştirmeye çolışon mühendis gibi, çevresini değiş-
tirmeye çoboloyon bir sonot eridir sözkonusu... Bu değişim gobosı, dev-
rimcilik yöntemleriyle soğlonır, yürütülür. Alınteri özgürlüklerini tüm in-
sonloro soğlomok için sömürücü sınıfloro ve emperyolist güçlere korşı
eovoşonlorın dünyosındo, sonotn yeri ortık tortışılomoyocok ölçüde be-
lirgin ve kesindir. Eğer sonot insono dönükbe, inson özgürlüğüne, güzel-
liğine, kohromonlığıno dönükse; bu içerik, sömürüye, zulme, boskıyo kor-

şı,olmoklo özdeştir, eşdeğerlidir.

Militon'ın «Toplumcu edebiyotımızın sorunları» soruşturmosıno yonıt.
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KEMAL özın

uıun şiır yenı bıı İür mü ?

Son günlerde şiir olonındo ortoyo otılon bir sov vor. Türk şiiri üstüne
yopılon bir gözlem, ordındon kimi sorulor ve sorunlor getirmlşe benzer.

. Bir süredir geliştirildiğini ve okur önüne çıkorıldığını izlediğimiz bu gözlem
şiirin uzun yozı|mosıylo ilgili. Gözlemi yopon Cemol Süreyo'yo göre, «es-
kiden şiirin koç dize olduğu sorulurdu, şimdi kaç soyfa olduğu soruluyor»,
«eskiden Otuz Beş Yoş, Olvido şiirlerl uzun şiirler soyılırdı, bugin ner-
deyse en kıso şiirler bu hocimde». Süreyo, doho do ileri giderek, «eskiden
kimi şoirlerin kimi uzun şiirleri vordı, bugün her şoirin her şiiri uzun»
diyor. Torih olorok do 195S'lerden sonrosını veriyor.

Doho önce Milliyet gozetesinde yopılon bir oturumdo (13 temmuz
1975) bu gözleminin ordındon, «ocobo şiirden kopmuş yeni bir sonot kar-
şısında mıytz» diye soron Cemol Süreyo, Cumhuriyet gozetesinin sonot -

edebiyot soyfosındo yoyınlonon «Genç lrlsi» boşlık|ı yozısındo (26 temmuz
1975), gözlediği bu olgu için, «Şiirin değil, şiirsel olon yeni ve boşko bir
sanotın hobercisi gibi sonki. Şiirden koporak büyüyecek yeni bir sğnat tü-
rünün ilkeli gibl.» yorgıs|no vorıyor.

Durum gerçekten böyleyse bunun bir nedeni yo do nedenleri olmolı,
değil mi? Cemol Süreyo, bu nedeni yo do nedenleri oroştırıyor yozısındo.
Vordığı sonut, ülkemizde «bütün sorunlorı yolnızco şiirde tortışmo eğili-
mi» olmosı, bir de «toplum düzeniyle, devlet yönetimiyle, torihsel koşul,
lorlo ilgili sorunlordo yalnızco şoirin kınonıyor» o|mosı. Söz konusu durum,
Süreyo'yo göre, «şiirin cıytrıu özelliğini örseleyecek sınırlora vormokto»,
Üstelik bu durumun şiirde içerik, doloyısıylo hocim değişikliğine yol oçıp
oçmodığı oroştırılso bile, ikisi orosındo «tom bir bağlantı» kuru|omıyor,
çünkü «icerik değişikliğinden boğımsız do bir uzomo vor bugün Türk şii-
rinde».

İlkin şunu sorolım. Türk şiirinde uzun şiir yozmo gibi bir genel görü-
nüm vor mı? Özellikle son yirmi yıldo? «Bugün her şairin her şiiri uzun»
gibi obortmo olduğu her holinden belli yokıştırmolorı bir yono bıroksok
bile, böyle bir gözlemin genellik kozonmosı en ozındon kuşkuludur. Her
dönemde olduğu gibi ve belki oncok o kodor, bugün de uzun şiirler yozı|-

moktodır. Soyısol bir oroştırmo yopılırso, bu konunun oydınlığo çıkorıl-
mosı mümkün. Koldı ki, böyle bir gözlem gerçeğe uyso bile, kıso şiir|e
uzun şiirin niceliksel bir oyrım dışındo. doğrudon doğruyo nitelik oyrırriı

' göstereceği de kuşkulu. Cemol Süreyo, bu kuşkulorı duymodon mı sovtnı
ortoyo otıyor öyleyse?

Uzun şiir kovromı, burdo boşko şeylerle korıştırılıyor bence. Hem de
bilerek. Uzun şiir doğrudon doğruyo bir nitelik, bir yopı göotergesi soyı-
lıyor. Aynı el çobukluğuy|o uzun şi!r onlotımcı şiire de özdeş kılınıyor.
Oyso şiir, Cemol Süreyo'nın sık sık belirtmekten hoşlondığı gibi, «kendin-
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den birtokım scınat türleri koportmış» bir ono sonot. içinden ÖykÜyÜ, gi-
derek romonı çıkorttığı iieri sürülebilir. Amo böyle olmosı, örneğin «öykü-
leme» gibi bir niteliğinden şiirin kopmosını, vozgeçmesini gerektlrmez.
Nitekim dünyo şiiri olsun, Türk şiiri olsun, çoğdoş verilere boktığımızdo
görürüz ki, bu niteliğinden uzokloşmomıştır. Bu nitelikten hoşlonmoyon,
onu çoğdoşlıklo boğdoşmoz, geri, kullonımsız, oşılmış gösteren oslındo
buriuvo şiiridir. Çünkü buriuvo şiiri, sürüp gelen şiir geleneğinde kendi is-
terlerine denk düşen kimi nitelikleri benimsemiş. onlorı geliştirmiş, buno
korşılık işine yoromoyon kimi nitelik|eri do gözden düşürmeye kolkmıştır.
«Öyküleme» gibi.

Bir şey «onlotmok»lo uğroşmoz çünkü burjuvo şiiri. Bir içerik toşı-
yorso. giderek «rostlonsol» hole gelmiştir bu. Sözün gücünü ve güzel|i-

ğini bütünleştirmeyl değil, yolnızco güzeIliğini omoçlor. Açso oçso izle-
nimlerden söz oçor. Hüneri, ustolığını geliştirdiği olon süsleyicilik, be-
zeyiciliktir. Sık sık şiirin sözcük|erle yozıldığını ileri sü:,er. Konuşmo diline
korşılık şiir dilini sovunur. Büyük temolordon rohotsız olur, onlorın yerine
yoşomın «küçük, günübirlik görünümlerinden» kopmomoyı önerir. Kişisel-
liğini yitirmekten, ononimleşmekten ödıj kopor,

Toplumcu şiir ise tom tersi, öyküleyicidir, onlotımcıdır. İzlenimlerte
oyolonmok yerine bildiriler toşımoyı yeğler. Çünkü her vokit «onlotocoğı»,
«ileteceği» bir şey vordır.

Yopı oyrımındon söz oçılocokso, niteliklerini soydığımız bu iki oyrı
yöndeki şiir orosındo yopılobilir böyle bir oyrım. Yokso Cemol Süreyo'nın
yoptığı gibi, uzun şiirle kıso şiir orosındo değil. Her iki şiir de hem uzun,
hem kıso yozılobileceğine göre, «uzun şiiri belli bir öykü, belli bir nokorot,
belli bir biçim götürebilir» diyerek vorı|mok istenen yer, doğrudon doğruyo
bir yöndeki şiiri okur gözünde «mohküm» etmektir. Nosıl mı? Onu şiir
türünün dışıno sürmekle.

Hokçosı ustoco yopıyor bunu Cemol Süreyo. Öykülemeyi şiirin dışıno
otorken, bitişiğinde toplumcu şiiri de otmış oluyor. Ne vor ki bir de onur
kotıyor ono. «Şiirsel olon yeni ve başko bir sonotın hobercisi» olmo onuru.

Özetlersek diyebiliriz ki :

o) Son yirmi yılındo Türk şiiri uzun şiire yöneldi sovı konıtlonmok
istenmektedir.

b) Uzun şiir tek boşıno bir nitelik oyrımı getirmez. Uzun şiirin öy_
küye doyonmosı her vokit zorunlu olmodığı gibi, bir şiirin öyküye doyon-
mosl onu oyrı bir tür yopmoyo do yetmez.

c) Nitelik oyrımı, bur|uvo şiiri ile toplumcu şiir orosındo söz konu-
sudur Birinin nItelikleı,iyle ötekini yorgılomok mümkün olmodığı gibi «şii
rin ayırıcı özelliği» oronırken bunlordon birini bütüne eşitlemek kurnozco,
omo hoksız bir işlem olur.

d) Ne uzun şiir, ne onunlo özdtış gösterilen öyküleyici şiir yeni bir
tür olmoyocoğıno göre, ortodoki olgu, şiir üstüne düşünmekten çok, «top-
lum düzeniyle, devlet yönetimiyle, tarihsel koşullarlo ilgili sorunlordo» yoyo
kolmış, gün gectikce bir köşeye sıkıştığını onloyon, estetik ve düşünsel
pldndo coresiz bir şiirin kendini sovunmo denemesidir.
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-Veysel ÇOLAK içln-
Sevgili orkodoşım:
Biliyorum ki:
bpzen, yozılmomış mektuplorın do
öylesine derin bir onlomı vor hoyotımızdo
diye boşloyon şiirime
cesur insonlorın yoşontılorını,
menekşelerin morunu,
çiçekIerin kırmızısını korıştırmok istiyorum
kömür|e uğroşonlorı
demirle kovlononlorı
pomuklo-üzümle terleyenleri bu soboh.

Kusursuz bir gökyüzü oltındo birden
oğoÇlor 

sorsılorokoynodı yerinderı
kolobolık
orko uçton bir doho dolgolondı.
İşçiler hoykırdı hep bir oğızdon :

(;rev onoylondı.

'Şımdi sessizce eğilirken yorolorımızı
gırtloğımızın
birtokım onlotılmoz sevinçlerle zorlcncliğı
omuz omuzo bir meydondo
bir oteş yumoğı gibi sokuluyoruz birbirimize.
Güm güm vuron kclbimizdeki titreyişler bizi;
kor oltındo buluşmolorın,
gideroyok vedoloşmolorın heyeconıno,
ılgınloro doğru sürüklüyor
otölyelere-fobriko önlerine doğru bizi"

Sevgili orkodoşım :

vokit tomomdır ortık
Güneş

meyvolorı
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Böylece
bir fidonın gövdey|e yüklenmesine,
böylece gövdenin dollorlo.
tomurcuklorlo bezenmesine
tonık oluyorum yeniden.

Gün otorken
eğiliyorum bir kitobın sotırlorıno,
boşlıyorum işoretlediğim yerden.
İncecik
bir kon lekesi kondurorok mektubumun kıyısıno.
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KEMAL süı-xrR

gizİenen ge]telder

Ndzım Hikmet, Türk edebiyotının, fikir ve sonot dünyos|nın, hotto po-
litik mücodelenin içinde söyleyeceğini söylemiş,'yopocoğını yopmış bir
büyük sonotçımızdır. Her zomon odındon, etkisinden, fikirlerinden, yopıt-
lorındon söz edilebilir. Hele çile çekmiş, hoksız yere oğır cezoloro çor-
pılmış sonotçılordon söz edilecekse, yo do hopishone ve zulüm üzre gö-
rüşler dile getirilmek istenecekse odı onılocok ilk Cumhuriyet döneml so-
notCısı Ndzım Hikmet'tir. Ve en hoksız cezqlordon birisine çorpılmış dün-
yo fikir ve sonot odomlorındon örnek verilecekse bunlor orosındo mut-
loko ve mutloko l\özım Hikmet'ten örnek vermek de gerekecektir.

N6zım Hikmet hoksız yere 29 Mort 1938 torihinde Horbokulu Komu-
tonlık Askeri Mohkemesince 15 yıl oğır hopse, 29 Ağustos 1908 günü de
Dononmo Komutonlığı Askeri Mohkemesince 20 yıl oğır hopis cezosıno
çorptırılmış, sonuç olorok l «suçlqrı birleştirmenin vorlığındon dolayı N
yıl oğır hopis cezasıno ek suretiyle 28 yıl 4 oy süreyle oğır hopis cezo,sı.
ile mohkimiyetine ve ömür boyu komu görevlerinden yoksun bırokılmayo
ve cezo süresince hocir oltındo bulundurulmoya» koror verllmişti.

Önce hoksız yere cezo giyenlerden şoir A. Kadir, sonro biz N6zım
Hikmet ve orkodcşlorının yo§o dışı cezolondırıldıklorını , tonıklor, konıtlor,
belgeler ve oloylonn okışı içinde geçen yoso çıkormo çoboiorıylo; bir, bir
ortoyo sermiştik.

Görülmüştü ki, N6zım'ın hiç yokton oğır hopis cezosıno gorpılmosını
önlemek Atotürk için de mümkün olomomıştı. Çünkü lcişleri Bokonı Şük-
rü Koyo ve Genelkurmoy Boşkonı Moreşol Fevzi Çokmok, yosolorın ge-
reklerini değil, o günlerde kendi eğilimlerini gerçekleştirme çobosındoy-
dılor. Bun,u o yıllorın bir iki yürekli ve yosoloro boğlı yorgıçlorı ile, bozı
oçık sözlü milletvekilleri, hotto Nözım Hikmet'in doyısı Generol Ali Fuot
Cebesoy do bi]iyordu

N6zım Hikmet her zomdn kendinden söz ettirecek kodor geniş bir
dünyosı ve hoklı bir ünü olon, ıstıroplo ye de inonçlo yoğurulmuş bir so-
notçıdır. Şiirleri, fıkrolorı, kovgolorı, piyesleri, yoşomı, duruşmolorı, flkir-
leri v.b. elo olınorok, yo do doloylı olorok k'endinden bohsedilebilecek
çopto bir insondır, Amo ne vor ki, Nözım Hikmet'in 28 yıl 4 oy oğır hopse
mohk0m edilmesi üzerine §on çore olorok Atotürk'e yozıp gönderdiği,
Atotürk'ün eline geçtiği hokkındo kesin konıt bulunmoyon bir mektubun
hic bir gerek yokken konu edilerek bozı kopolı ifodeler kullonılmosı.olo-
gon değildir. Nitekim Soyın Şevket Süreyyo Aydemir'in 11 Ağustos 1975
günü Cumhuriyet'te çıkon «N6zım Hikmet'in Mektubu» boşlıklı mokolesi
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hok|ı olorok önemli soruloro çoğrışım yopmış ve ciddi tepki uyondırmış-
tır (1 ).

Ş. S. Aydemir niçin bu mektup konusunu moko|eye dönüştürmek için
seçmiş? Kendisi bunu şöyle be|irtiyor:

«Soyın bir emekli amirolimizden bir mektup oldım, Zorfın idnden
önce, bu olgun, duygulu ve belli ki düşünen omirolimizin nozik bir yozısı
çıktı. Sonrq dq bir mektup: NOzım Hikmet'in bir mektubunun kopyosı. Bu
soygılı mektup, N6zım Hikmet'e yoroşğn sof , oçık ve onun iç 0lemini ol-
duğu gibi veren bir özgür kişilikle, o zomon hoyotto bulunon Cumhurbaş-
konı Atotürk'e yozılmıştı.»

işte bu nedenle Aydemir istemiş ki, «bu vesile ile onu doho genis
okuyucu kitlelerine de tonıtoyım». Yonii mektubu doho geniş kitleler bilsin
istemiş.

Mektup, YÖN'de, YÖN'den olıntı olorok bizim N6zım Hikmet Dosyosı
odlı ve iki boskı ,yopon kitobımızdo (2) yer oldı. Biz mektubun hongi ko-

şullor oltındo yozıldığını belgeleri konuşturorok oçıklomıştık. Bu ,bokımdon
her türlü konunsuzluk işleminden sonro çok oğır hopis cezosıno çorpılon
bir şoir'in boşvurocoğı tek mokom kolıyordu: Cumhurboşkonı Kemol Ato-
türk.

Çünkü Cumhurboşkonının Anoyosol yetkileri orosındo of yetkisi de
vordı, üstelik ilgililere «yopmoyln, etmeyin» diyebilen yüce bir otoritesi de
vordı.

Şimdi N6zım'ın oğır hopis cezolorının hoksız|ığıno inonm|ş bir soyın
emekli omirolimiz, olgun, duygulu ve düşünen omirolimizin mektubu, ko-
nuyo oydınlıR getiriyorso, omirolin mektubu, N6zım'ın yoyınlonmış, bili-
nen ve otıf yopılorok geçilebilecek mektubundon doho önemliydi. Demek,
N6zım Hikmet'in Atotürk'e gönderdiği bir mektubun kopyosını edinen so-
yın omirolimizin gönderdiği kopyc, YÖN'den yo do N6zım Hikmet Dosyo-
sı'ndon olınmışso -bizce- bu kopyonın Önemi yoktur. Fokot soyln omi-
rolin kendi mektubunun önemi vordır. Eğer Nözım'ın mektubunun kop-
yosı, fotokopisi, şimdiki modern oroçlorlo yopılmış tıpkı bosımı ise, bunu
Cumhuriyet okurlorıno sunmok, torihe hizmet ve N6zm Hikmet'in suçsuz-
luğuno inononloro kotkı değeri toşırdı.

Fokot bunlorın ikinci plono itilip N6zım'ın Atotürk'e yozdığı ve Ş. S.
Aydemir'e.göre, «NOzım Hikmet'e yoroşon sof , aqk ve onun ic dlemini
olduğu gibi veren» mektubu oktormok, sonro bozı gerçekleri gizlemeye 

.

önem vermek bize onlomlı geldi.

Bir kez Soyın Aydemir'in yozısındoki bir deyimi düze|te|im: N6zım
Hikmet'in, orduyu isyono teşvik suçundon mohkümiyeti 28 Moyıs 1938 de
değildir.

Horp Okulu Komutonlık Askeri Mohkemesi'nin Esbobı Mucibeli Hü-
küm Fıkrosı'no göre : (Esos 28, Koror 16, Torih 29.3.1938).

«Askeri isyono tohrik etmekten maznun sivil N6zım Hikmet ... icobı

«Ciheti cezaiyelerine gelince: Askeri isyon suçunun muhorriki olduk-
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lorı sobit olon NOzım Hikmet... tiillerine uyan Askeri Cezo Konunu'nun
94. moddesi mucibince 15 sene oğır hopis cezosıylo molıkimiyetine..,
kobili temyiz olmok üzere ve mo,zİıunların vicohındo 29 Mort 1938 tarihin-
de karor verildi. İşOu koror Müddeiumumi Şerif Budak huzuru ile moznun-
loro dlenen okundu ve Temyiz yollorı onlatıldı.» denmektedir.

Soyın Aydemir'in verdiği 28 Moyıs 1938 torihi verilen mohk0miyet ko-
rorının Temyizce onondığı torihtir. Bu tokdirde «N6zım'ın orduyu isyon
suçundon mohk0miyeti, 28 Moyıs 1938'dedir» demek yerine «N6zım H|k-
met'in mohk0rniyetlnin'kesinleştiği torih 28 Moyıs 1938 dir» demek gerçeği
otıklordı.

Aydemir:
«N6zım Hikmet'in, çile.leri ve bu orodo bu mohklmiyet etrafında, bazı

biıgilerimiz yordır» diyor. Fokot N6zım'ın son dovosındo ilk sorgu ve oroş-
tırmo sovcılorındon Hüseyin Sopmozlı ile, o zomon Askeri Yorgıtoy Boş-
konı olon Münir Ako Poşo ile Ankoro'do Bohçelievler'de komşuyken bu
konuyu konuştuklorını belirten Aydemir, N6zm'ın «bir buyruğo kurbon
.gittiğini» öğrendiğini yozıyof do bunun Holk Portişi Genel Sekreteri Re-
cep Peker'le, hotto Peker'i de oşon «bir.oskeri şohsiyet» olduğunu koy-
detmekle yetiniyor. Herkes billyor ki, o «Askeri Şohsiyetı Genelkurmoy
Boşkonı Moreşol Fevzi Çokrnok'tır. Peki, niçin? Recep Peker nigin N6zım
Hikmet'in hoksız ,ı/ere mohk0m edilmesi için buyruk'to bulunmuştur? Hü-
seyin Sopmoz'lo Münir Ako'don edinilen bilgiler h6lö devlet sırrı mıdır?

Sonro Generol Ali Fuot Cebesoy'un N6zım'ın offı lçin yoptığ, uğro-

şılorı biliyoruz. Bu Cebesoy torofındon do onlotılmış, N6zım'o yokınlorı-
nın gönderdiği mektuplordo do yer olmış, Atotürk Yolovo'do dinlenirken

-ki hostolığı gittikçe oğırloşıyordu_ yonındo bulunonlorın verdikleri bilgi-
lerde de yinelenmiştir

Böyle olduğu holde. Cebesoy'un, Atotürk'e N6zım'lo ilgili hio bir şey
söylemediğini, Atotürk'ün durumdon hobersiz olduğunu dile getirmek niye?
Sonro Cebesoy'un yozdığı bildirilen ve Tek Adom'ın l1l. Cildinde Ek olo_
rok verildiği bildirilen mektubu, odı gegen yopltın ikiıicl bosımındo bulo-
modık. N6zım Hikmet konusuylo herhongi bir ilı'şkisi olduğunu lmo eden
bir işoret de göremedik.

Yoşoyon tonıklorı olon ve N6zım'ın Çonkoyo'doki boğ evinde Şükrü
Koyo ile yoptığı konuşmo'don söz edip onlorı kopoh .geçen S. Aydemir'in
yozısı, bozı gerçekleri gizlemek için koleme: olınmış izlenimini vermekte-
dir. N6zım'ın oğır ve hoksız mohk0miyetinden sorumlu olonlorı oklomok,
N6zım'ı bosit bir Atotürk dolkovuğu gibi göstermek istemek... Hoyır, buno
göz yumulomozl

(ı)
(2)

Yeni ffiam, l{ Ağustos 197C.

Kemal ,Sükeı NArm Hi}arıet f,}osyası, May Yayınlan, Eylül 1987,

2. basım.
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ıdT[Pun

. ((ffiBAFLAE» YA I}A
trIllstKl.Eaİ otrIrMAE

Jean_Jacques Rousseau'nun ün_
1ü yapıtını okumadan önce, açık
saçık anlatılartn yer aldığı bir kitap
sanırdrh bunu nedense. Belki kita-
bın adının çağrıştırdığı; belki Rous-
seau'nun kişiliği ve bu kitap üzeri_
ne çocukluğumdan beri duyduğum t

bölük pörçük anekdotların izlenim-
lerinden ötürüydü bu. Şimdi yeni
çevirisinden okumayı göze aldığım
bu kocaman yapıtı okurken, bir ba-
kıma düş kırıklığına uğİamadım
değil. Fakat yeni bilgiler, yeni duy-
gularla zenginleştiğimi hissettim
öte yandan. Rousseau'nun çok yön-
lü, büyük kişiliğini sadece bu ya-
pıtıyla kawamak elbette olanaklr
değil. Onun kendi dönemindeki ve
kendinden .onraİ.i Fransrz edebi-
yatı ve toplum düşüncesi tistiindeki
etkileri konusunda da edebiyat
tarihlerinin söylediği ölçüde bir
şeyler biliyorum. Fakat «itiraflar>i
okurken, Rousseau'nun Dostoyevski
ve Tolstoy üzerine bildiğim etki-
teri somut bir bilinee, kavı,ayışa
dönüştü. Rousseau mizahının ve a-
ctma§rz tçtenliğinin Dostoyevski ve
Tolstoy'u nasıl büyük öldide etki-
Ieıniş olduğutm açıkçı gördün.
Gorki'nin de touıseau'yü gok trı o-
kuımış ölduğumı kğvr8dıth. Altıhı_

şında bir adamın böylesine çocukça
bir içtentikle yazmasr inanılmaz bİr
şey. «itiraflar» insana yaşama sev.
gisi, tutku ve cesaret kazandırıyor.
Rousseau öğütsel, didaktik bir ta-
vırla değil, insanca içtenliği, ken_
diliğinden bilgeliğiyle başarıyor
bunu. Aşk, ve en geniş anlamda
insan ilişkileri, genç bir insanın
kişiliğiİn oluşmasındaki etkenler
konusunda çarpıİr gözlemleri var.
Öte yandan «itiraflar»ı okurken
köylülüğün durumu, ve saıay ya-
şantısı üstüne o dönem isviçre ve
Fransasının gerçekçi bir tablosuyla
karşılaşıyorsunuz, Özeilikle papaz-
lar arasrndaki yayg:n homoseksüe]-
ıil< ilişkilerinin açıkça gösterildiği
bu kitabın, o dönem kilisesine nasıl
büyük bir darbe olduğu görülüyor.
Bireysel ve toplumsal sorunlar ko-
nusunda kendisinden sonraki ede-
biyatın uğraşağı bir çok ilginç
gözlemleri var Rousseau'nun. Ki-
tabın 1?4. sayfasında' şunları söy-
lüyor: «Bence aylaklık, yalnızlık
afetinden hiç de aşağı kalmayan
bir toplum afetidir. Bir oda için-
de, duruF dinlenmeden çene çdl-
mak zorunluluğuna mahküm, son-
zuzluğa dek burun buruna kapa-
nıp kalntış'dlınht kedar hiç bin şer
zekeyı darıltıılüz, hiğ bir şrY bün-
dan daha çot boş ş€ylcf, dedthödu-
ldf, atıliüidat', çitsılar, ydııiİ
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yanlış şeyler meydana getirmez.
Herkes mşgul olduğu zaman, an-
cak söylenecek biı şey olduğu za-
man konuşulur, ama hiç bir şey ya-
pılmadığı zaman, mutlak4 durma-
dan konuşmak gerekir ve bütün kö_
tülüklerin en sıkıcı ve,eır tehlikeli-
si de işte budur. Ben hatta daha ile-
ri gitmeye cesaret ediyor ve bir
toplulufu gerçekten hoş bir hale
getirmek için, o topluluk içinde sa-
dece herkesin bir şey yapmasını de-
ğiI, ama biraz dikkat isteyen bir şey
yapmasının gerekli olduğunu öneri-
yorum. l'iyangolar yapmak, hiç bir
§ey yapmamak demektir, ve fiyan-
golar yapan bir kadıııı eğlendiımek,
koilarını kavuşturup oturan bir ka-
dını eğlendirmek kadar çaba gerek-
tirir. Ama o kadın naıtış işlediği za-
man iş değişir.ı Rou§seau'nun bu
ilginç «emek kuramı»nın hemen he_
men tıpkısını Ölü Bir Evden Anı-
lar»da Dostoyevski çarpıcı bir bi_'nde yeniden söz konusu etmekte-
dir.

Klasikleri okumanın, }ıazü ki
çok az yapabildiğimiz bu şeyin, in-
sanlığın diişünce tarihini ve çağ_
daş yaşamıru kawamada büyiik ö-
nemi olduğuna kuşku yoktur. Mark_
sist dünya göri§ünü gerçek bir bi_
linç olarak kavramanın da sanırrm
bas koşullarından biridir bu. Sovyet
Devriminin hemeıı ertesinde Lenin
Gorki ve Lunaçarski önciilüğiinde
klasikleri diizenli olarak ve yüz-
binlerce tirajla basan yayınevleri-
nin örgütlenmesi, binleree §onın-
la karşıkaşıya olan devrim yöne-
timiıin bu mali ytikü göze almak-
tan çekinmemesi, herhalde bu zo_
runluluğun bilincinde olmakla ilgi-
lidir.

«itiraflar»ı çeviren Keııan So-
merli, bir kez,tiiylesine yorucu ve
ğösterişiz biı:,işi omuzlamış oldu-
ğu için kutlamak 'gerekir. Bunun
yanrsıra,. oluşan tiirkçenize bir

çok yeni katkılarda bulundu-
ğu görii{üyor. Yeni sözcükler
ve deyimler işletilmiş «ttiraflar»
da. Bunların bazılarıru ilk kez çe_
virmenin kendisince türetildiğini
sanlyorum: «övünce-öçgiidücü-iç-
dirlik - üstenci _ kıyrcıl-onamak -
ötümlü-gönül atılışı-getiri-öndelik
v.b.» Buna karşılü «itiraflar»ın an-
laşılmaz bir yeni dile çewildiğini
sanmak ta yanlış olur. Kenan So-
mer kanımca ustalıklı bir denge
tutturabilmiştir çevirisinde. «iti-
raflar» çevirisi, dilimizin oluşumun-
da çevirmenlerin önemli katkısrnı
göstermesi bakımından da önemli,
üstünde durulması gerekli bir ya-
pıt.

,Ataol BEEBAMOĞLU
* itrailaı / Jean. Jacques Rous-
seaıı. Çeıv. tcııaı §oner / R.mİt

Kitnbevi, lfiart l9'lr5.

. GEcENİN çoBANIllRI
LAtin Amerika romanı denilin-

ce Litin Amerika hayatı ile ilgili
genel çağrışımlar uyanıyor ilk el-
de. Darbeler, diktatörler, köylüler,
silAhlar:. Kuşkusuz bu kıta halkla_
rı. bir çok noktada benzeşiyorlar.
Dil_Kültür ortakİıklarıyla da. Fa-
kat her bir iilkenin kendi içinde,
genel yapılamaları geçersİz kılacak,
son derece özgiin oluşumlar barın-
dırdrğı da zu götürmez. Örnğin
Brezilya'nın ayırrcı nitelikte pek
çok özelliği var. Litin Amerika'da
dili Portekiz'ce olan tek ülke. Bu
ülkede oldukça değişik kökenli kül-
türler karmaşmış durumda; dinler,
folklor. Niifusunun beyazlat, zenci-
ler ve melezlerden oluştuğu de göz
önünde tutulursa.. zenci köleler, Af-
rika'dan dedelerinin dinleri ile bir-
likte, gelmişler; bıı dinlere süısıkı-
ya bağlı olan folklorlarıyla. Sonuç-
ta,,örneğin hıristiyanlıkla ruhlara
tapınmacüğı ve her iki dlnin er_
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nişlerini pek ustaca özleşleştiriyor
bura halkr!

Jorge Amado bu halkın en öz-
giin,. en ilgiıiç ve en değerli yazat-
larından biri. Yazarın çeşitli dö-
nemleri var. Dilimize, bu dönemle-
rin hemen hemen her birine rasge_
len romanları çevrildi §aruyorum.
Gecenin Çobanları, Amado'nun mi-
zaha yöneldiği en son döneminin
romanl.arından.

Bu mizahın, derin yoksullukla_
rı içinde, gülmekten, gitara çal-
maktan ve dans etmekten geri kal-
mayan Brezilya halkıyla u5rumlu_
luğu kesin; onun hayatından, duyar-
lığından kopup oluşmuş bir mizah.
(Afrika dinleri ermişlerinin, çılgın
ı:uhlarını, dizgİnlemeyip sık sık yer
yiizüne dans etsinler diye yollama-
larında şşacak birşey yok!)

Aıııado'nun anlatıinını ilgın;
ve g[izel buldyorum. Ilalkının ya

şadıklarırun, duygulannın bir çeşit
Aşığı gibi. Marksist oluşu ve sanat-
sal kavrayışının derinliği yaptığı
işi evrenselleştiriyqr.

Ona bir siirü saldırr olduğu an-
laşrlıyor; üslübundan vs. ötürü. Ki-
tabın sonundaki incelemesinde,
Prof. Roger Bastide, - (okur bu
yazıda, J. Amado'nun yaşamı, ro-
,nancrlrğı ve Brezilya edebiyatına
ilişkin ilginç ve toparlayrcı bilgi
bulacaktır.) «...Bir yazar hakkrnda,
kendisinin uyguladığı edebiyattan
başka bir edebiyattan alınmış
normlara göre hüküm verilmemeli-
dir.» diyor.

Bence her hangi bir yerde bu
özgünliikte bir yazar varsa mutlak
okunmalrdır.

Defne BEERAMOĞLU
ı!, Gecenirı Çobanları, J. Amado, Pa_

yel Yayıneyi, Ekiın 1973

Çeviren: Adnan Cemsil.

rı§ıı
SOSYALİST DERGİ
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o EALKA DöNİir
SAN,AT şöLENLEBİ

Ağustos ayı başIarında Yarım-
ca'da, €le§tiğimiz ay Antalya'da dü_
zenlenen şnlikler, yurdumuzda
halka dönük sanat gtisterilerinin
ilk adımları sayılmalıdır. Yarımca
sanat şöleni ilk kez geçen yıl dü-
zenlenmişti. Bu yıl Türkiye Yazar-
lar Sendikasırun da örgiitçü olarak
şölene katılması ve 1 Ağustos 1975
gecesi düzenlenen sanat-edebiyat
progTamı bu şölene ayrı bir dina_
mizm ve işlev kazandırdr, Yarımca
açık hava tiyatrosunda binlerce in_
san Nazım Hikmet'in ve geceye ka-
tılan toplumcu şairlerin şiirlerini
dinlediler. Kalabalık içine yerleşen
bir avuç fağistin geceyi provoke et-
me çabalaır kendileri igin hezimet-
le sonuçlandı. Gerek Yarımca ge-
rekse Antalya Şenliklerinden basın_
da çokça söz edildiğinden ayrıntı_
lar üstünde durmayacağız. Üstün_
de durmak istediğimiz şey, her iki
şenlikte de Türkiyedeki toplumsal

gel§melere bağlı olara.k halka dö-
nük, toplumcu yönsemelerin ortaya
çrkışr, bunları önemsememiz ve
yaygınlaştırmamız gerekliliğidir.
yarımca'da halka dönüklük özelli-
ğiyle başlayan sanat şöleninln ya-
nısıra, bu yıl Antalya Şenliği de
lıem daha büyük çapta bir sanat
şöleni olmak niteliği kazanmış, hem
de (iç celişkiler, dedikodular bir
yana) Yeşilçam mafiası ilk kez bu
yıl dilediğince at oynatamamştır
Antalya'da. Burada da ödül dağıtı_
mr sırasında faşistlerin saldırı giri-
simi, Antalya Şenliğinin yeni bif
nitelik kazanmaya başladığının gös_

tergesidir. Halkımızın toplumcu u-
yanışı ve örgütlenmesi hızlandıkça
her tiirlü sanat hareketinin de
burjuvazinin tekelinden çıkarak
geniş kitlelerle bağlantıya gireceği,
onların özlemlerini'yansıtacağı, on-
larrn hizmetinde olacağı doğaldır.
Toplumcu sanatçıların, toplumcu
örgütlerin bu konuya gereken öne_
mi göstermeleri koşuluyla.
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. YILMAZ GÜNEY
«İNOSTRANNAYA
LİTERATI]RJI»DA

Sovyetler Birliğinin eıı büyük
ve öncü edebiyat dergilerinden o-

lan, bir milyon tirajL aylrk «inost-
rannaya Literatura-Yabancr Edebi-
ıuat» dergisinin Afustos 1975 tarihli
sayısrnda Yılmaz Güney konusunda
bir haber-yazr yayınlandı. Çevirisi
ni sunuyoruz:

«Son yıllar Türk sinemasında
gözle görültir bir canlanma var.
Türk sinemasının en bşta gelen ki-
silerinden biri, senaryocu, oyuncu
,..e rejisör Yılmaz Güney'dir.

Yılmaz Güney 1933 yılında doğ-
du. Katıldığı ilk film, 1958 yılında
çevrilen «Bu Vatanın Çoeukları»
dır.

Yılmaz Güney rejisör olarak
1970 yılında çevrilen «Umut» fil-
miyle ün kazandı. Grenobl'da ulus_
lararası sinema festivali jürisinee
ödüllendirilen film, paris'te ve da-
ha sonra Cezayir, Tunus. Fas ve Ba_
tıAfrika'da başarryla gösterildi.
<<Genç Afrika» dergisi, «Umut»u
üçüneü dünya ülkelerinin en önem-
li filmlerinden biri olarak adlan-
dırdı.

Sinema oyuncusu o]arak Yıl-
maz Güney pek çok ulusal armağan
kazandı. «Ağıt» adlı filmiyle «en
ivi rejisör» armağanını elde etti ve
film uluslararası Tahran sinema
festivalinde gösterildi.

Yılmaz Güney edebiyatçı ola-
rak ta ünlüdür. «Boynu Bükük Öt
rlüler» adlı romanı l9?1 yılında Or-
han kemal roman ödülünü kazan_
dı.

«Arkadaş» (1974) filminde Yıl
maz Güney hem senaryocu, hem re

jisör hem de baş oyuncu olarak se-
yirci karşısına çrkmaktadır. iki
üniversite arkadaşının, Azem ve
']emil'in karşılaşmalarının öykü-
südür bu. Öğrenim yıllarında ayrıl_
rnaz iki arkadaştı bunlar. Fakat yol-
i,ırı nosıl ayrılıyor soffadan! Ce-
mil'in (tanınmış oyuncu Kerim
Afşar oynuyor bu rolü) hayat_
ta elde ettiği başarılardan ba-

şI dönmüştiir. Becerikli, süçlü
biı, kişiCir bu. Mutlu görün-
mcktedir ve rahatrnı korumak
için her şeyi yapmaktadır. Fakat
''ıir gün eski dost Azem (Yrlmaz
,Güney) çıkıp geliyor ve insan-Ce-
mil adına bir mücadele başlıyor.

Azem Cemil'i sevmektedir. Onu
ı:tkilemeye, insanrn halkı için ya_

şaması ve kökenini unutmaması ge-

rekfiğini anlatmaya çalışıyor. Eski
iırkadaşrn «kötii» etkilerinden kay-
gılanan Cemil'in karrsı, bir tokat
:ıtıyor Azem'e. Aynı anda, Cemil
,,e Azem dostluğunun 5qn6 gli§ini
:ıimgeleyen bir silAh sesi işitiliyor.

Çok az film, Yılmaz Güney'in

":Arkadaş»ı kadar yankı uyandrr-
ınıştır basında. Film, Türkiye için
rekor sayılan bir süre, 4 hafta kal-
ınışıtır ekranda.

1975 yılında da Yrlmaz Gi.fuıey'-
in senaryoeu ve rejisör olarak ka-
ı,ldığr «Endişe» adlı film yapıldr.
Cliiney'in kendi sözleriyle, «yoksul-
ların sonsuz bekleyişi, umudu ve
c ndisesinin» filmidir bu.

<<Arkadaş»ta çağdaş Tiirkiye
tıurjuva çevrelerinin geniş ve çok
1.önlü bir tablosu gösterilmekte,
<Endişe»de ise tarım işçilerinin, pa-
rnuk ırgatlarınrn yaşamı anlatıl_
maktadır.

1975 yılında Yrlmaz Güney ,da-
l,..a altı film çekeceğini, bunun dı_
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şlnda da üç filme senaryocu olarak
katılacağını bildirmektedir...»

Yukarda çeviıisini sunduğumuz
haber-yazının yanısırai «inostran-
naya Litaratura»nın yiıe aynı sa-
yısrnda, «Edebi Portreler» başlığı
altında Radi Fish'in «Orhan Ke_
mal'in ekmeği ve şLıı> adlı aru-in_
celeme niteliği taşryan bir yazısı
da yer alıyor.

. FATtE EALrEVİNE
EAr,rBylBj, GENEL
MERKEZİNCE İŞTEN
EL ÇEKTİEİLDİ

BaşarıIı çalışmalarına tanık o1-

duğumuz Fatih Halkevi Yönetim
Kuruluna, Halkevleri Genel Merke_
zince işten el çektirildi. Halkevleri_
nin toplumcu bir kültür örgiitü ol-
ması yolunda çaba gösteren bu ar-
kadaşların, varlığıyla yokluğu be_
lirsiz halkevleri gene1 merkezinin
hrşmına uğraması doğaldı. Geçen
ay dergimiz çıkmadığı için olayı,
duyuran basın bültenini bu ay ya_
yınlıyor; egemen srnıflarrn baskı.
Slna karşr hiç bir alanda mücadele_
yi küçiinsememek gerektiği inan-
cıyla, halkevlerinin toplumcu kül-
tür örgütleri olması yönündeki ça-
baları desteklediğimizi bildiriyo_
rl}z:

«YIIRTSEVER IIALKEVCİ
ARKADAŞ!

Yaşadığımız dönem Halkevleri_
ne de yansıdı, Halkrmızın emperya-
lizme ve faşizme karşı verdiği mü
cadeleyi kanla bastırmaya çalrşan-
lara yardrm elini uzatanlar kendi-
lerini ortaya çıkarmakta gecikme_
diler.

Fatih Halkevinin seçimle göre-
ve gelmiş Yönetim l(uruluna, Halk-
evleri Genel Merkezince işten el
çektirildi.

Bugüne kadar bir çok halkevi
saldırıya uğradı. iki devıimci halk-
ıı.,,i üyesi arkadaşımız .öldürüldü.

-'irçok halkevci dövüldü, yaralandr,
tehdit edildi. Fakat sonuçta halkev_
lerinin devrimci mücadelesi bir an
olsun geriletilemedi. Ancak taban-
daki bu olumlu geüşmeye karşı bi-
zi yönetme durumunda olanlar (Ge-
nel Merkez) ne yaptı? Bu gelişimin
farkına var-ıp onun önünde yiiriıye_
ceği, iyi unsuribrı değerlendirip
yön giistereceği yerde, bir savun_
ma istemeye bile tenezzlil etng.
den devrimci halkevlerinden bL
rine, Fatü iralkevine, ceza (!)
verdi. Bu durum bize yönetici kaü
ronun gelişen halkevci haıcketin
çok gerilerinde kaldığını, eleştiri-
ye kapalı, ve hırçın olduğunu gös-
terdi. Aslrnda onlar, bu tavırlany-
|ı Atatürkçülii&ten ne anladıklarını
^rtaya koydıılar. Oıılar,, anti-faşist
t/e anti-emperyalist giiç|erin bir-
leşme döneminde oldukları şu g[in-
larde saflarının .neresi olduğunu
ortaya koydular. «Bağımsulık be_
nim karakterimdir». sloganını onuIJ
la korumaya çalşan bir halkevinin
vönetim kurulunu işten el çektir-
mekle onlar, ülkdrnizin bağrmsız-

ğrna ne kadar düşkün olduklarını
gösterdiler.

Sürekli «tarafsız» oldufunu vur-
gulayan Genel Merkez bu kararı
alırken ,de acaba, tarafsız mıydr?
Sık sık bilimden, çağdaşlaşmadan,
Atatiirkçülükten sözedenlerin bu-
günkü davranrşları açıkça bir çe-
lişki değil midir? Tepeden inme,
savunma istemeye bile gerek duyul-
madan verilmiş bir kararın hangi
bilimde, hangi çağdaşlaşmada yeri
vardır? Tüm bu soruların karşılığı,
Genel Merkezin söylediklerinin
boş bir lAf yığını olduğudur. Çtln_
kü sözlerinde içten olan kişiler böy-

'le anti_demokratik kaıar almazlar.
DEvRİMcİ I{ALKEVCİ AR-

KADAŞ!
Belki dewimci politika izleyen

diğer halkevlerine de,aynı teııeden
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innıe, anti-demokrati\ halka karş
olan tavır alınağaktır ya da alın-
mıştır.

Tarihin akışıru geriye çevirme_
ye çalrşıp da başarısızlıklarını gö_

renler giderek saldrrganlaşırlar.
Sömürü düzeninin bütün azgınlığı
ile yoksul halkı perişan ettiği air
ülkede, ekonomisindeıı politikasına
kailar her yönüyle emperyalizmin
baskı ve tahakkümü altına sokul_
muş bir ülkede; halktan ve ülketin
bağımsrzlığından yana clan her tiir_
lü hareketin giderek güçlenmesi
doğal olduğu gibi, yükselen bu dev-
rimci uyanışa da bozuk düzenden
vana olanlar tarafından engel olun-
mak istenmesi o kadar doğaldır.
Dokuz kolu, iki bürosu ve 900'e ya_
kın üyesiyle her türlü çalışmasında
emekçi halktan yana olmanrn başa-
rılı örneklerini veren Fatih Halk-
evi'ne yapılan dawanş bunun en
somut örneğidir.

Öztlnde bu davranış, halktan,
halkımızın öz giici.inden korkma_-
nrİr ve tarihi getişimin ç9ç gerile-
rinde kalmanın bir sonucudur. ve
onlar, ne derlerse desinler, çağdaş
düşünceden (!) ne kadar söz eder-
lerse etsinler, bu bir faşizan uygp_
lamadır ve ancak çok yakın bir za.
manda tarihin çöplüğüne atılacak
olan sömürücülerin işine yarar,
egemen srnıflarrn ekrneğine yağ sü-
rer.

Halkımıza ihanet dolu karar ve
uygulamaları ile, mücadelemizi en-
gellediklerini ve hatta bitirdikleri-
ni sananlar yanılmaktadırlar. Biz-
ler şimdi ge,leceği dünden çok da-
ha net görebiliyoruz. Kimin bizden,
yani emekçi halkımızın baskı-zulüm
ı,e sömürü düzeninden kurtulma-
sından, yani ülkemizin TAM BA-
ĞIMSIZLIĞIndan yana olup olma-
dığınr çok daha iyi anlryoruz.

Ve halkımıza, halkımızın yanın-

de olan tüm halkevlerine ve tiim
5rurtseverlere §Öu veriyonrz :

IıAIJilMIZIN Kt RTt Luşu,
tİLKEMtzİN rAnr BAĞIMSIZLI-
ĞI İçİN \rERDtĞİMİz MÜCADE-
r.T]DEN, DEt\4oKRAsİ I(AVGA_
MIZDAN EN KÜÇİJK BİR TAVİZ
VERMEDEN YOLUMUZDA İIJR_
LEYEcEĞlz !,.

rATiE IlALKE\Ii'nin
işten elgektirilrniş
yönetim kunılu»

TIJ:TI,KLU DEVBİMCıLEB

Devrimci yazarlar, §anatçılaı
iiaerinde yaratılmak istenilen «suni
terör» dergi boyutlarrndan gazetd
boyutlanna srçrayarak siirerken,
dewimciler iizerindeki gerçek teröı
de yaygınlaşarak stirmektedir. Der.
gimız yazı §leri sorumlusu ve biı
çevirmeh arkadaş, 142. maddedeıi
yargılanmaktadırlar. Gerçek gaze-
tesi sahip ve yazı işleri müdiirü, ya:
zar arkadaşımız Tektaş Ağaoğlu ha-
pistedir. ileri dergisi yazr işleri
müdiirü Mehmet Çakıcı, Kitle ga;
zetesi yazı işleri müdürü tlhan Er-
yılmaz tutukludurlar. fiirkiye Sos.
yalist işçi Partisi Genel Sekreteri,
aynr zamnda Kitle gazetesi yazı iş-
leri mÜdiirü Yalçın Yusufoğlu da
hapistedir. İYÖKD eski başkaru
Alişan Özdemir ve arkadaşları
da uzun si.ireden beri tutuklu
bulunmaktadır. Faşizan terörün
daha ne kadar siireceği ve ula_
şacağı boyutlar belli değil. Dev-
rimcilerin, demokrasiden yana
olanların, ortak düşmana, faşizme
ve emperyalizme karşı siirekli ola_
rak bir eylem beraberliği aramala-
n gerektiği görüşündeyiz.

. r,AzıoYUNcırI/lB
AsrDAN,AYRILDI

Geçtiğimiz ay bazı oyuncular
Ankara Sanat Tiyatrosundan ayrı-
larak yeni bir topluluk olqştıırdu_
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lar. Buna karşılık Ankara Sanat
Tiyatrosu aşağıdaki basın bildiıisi-
ni yayınladı:

«ANKARA SANAT TİYATRO-
SIINUN IIALKIMIZA ZORUNLU
DUYURUsU

«Devrimci Ankara Sanat Ti-
.,ıJrosu» adı altında bir gurubun

, faaliyet gösterecekleri duyulmuş-
tur.

Bu nedenle, Ankara Sanat TL
yatrosu Çalışanları (AST) olarak
.sağıdaki açıklamayı yapmayı hal-
krmıza karşı bir görev saydrk:

Bütün halkımrzca bilindiği gibi
1963 yılında ASAE ÇtĞİLTEPE ta_
,rafından kurulan ve o günden bu
giine, 1975'lere kadar uzanan AST,
halkımuın devrimci mücadelesinin
kopmaz bir parçası olmuştur. Tür-
kiye Devrimci Tiyatro hareketinin
siperi içinde bir nefer olduğunun
bilinci ve sorumluluğu içinde olan
AST, dünya halklarının ve Tibki-
ye halkının bağımsızlık ve dernok-
rasi mücadelesine emek vermiştir,
13 yıllık bu kararh, devrimci ti-
yatro müc-adelesinde yaşama kav-
gasının Türkiye devrimci tiyatro
hareketi içinde yarınlara ışık tuta-
cak tarihl bir yeri vardır.

Daha 1970 yılında AST emek-
çileri ,patron mekanizmasının sö-
mürüsüne karşı 183 günlük greve
gitmişler ve yine bu dönemde ge-
rici, sağcı ve faşist iktidarlar AST-
ın devrimci tiyatroçalışirnalarrna
her türlü kanunsuz saldrnları ter-
tiplemeye devam etmişlerdir. Ama
ne olursa olsun, AST emekçileri bü
tün bu saldrılarr göğüslemeyi bilt
mişlerdir.

12 Mart faşizmi ile birlikte 4
Nisan 19?2 tariNnde «Hitler Reji_
minin Korku ve Sefaleti» oyunu 5

oyundan sonıa Ankara Sıkıyönetim
Komutanlığınca yasaklanmış ve ti_
yatro kapatılmıştır.,

Fakat AST, faşizmin kanlı sal.
dırıları ve terörü altında dahi, hal-
lımrzın durmayan devrimci müca_
delesi içinde oknayı bilerek yaşama
kavgasrnı sürdürmüştiir. 12 Mart
faşist döneminde «Jan Dark Olayı»
adlı oyun daha provalar sırasında
yasaklanırken, bunun hemen ardın_
dan «Evleı Evler» ve «403. Kilornet-
re» o;runları gizli-açık koyu bir san-
sür altına itiliyordu. Ama bütün
bunlara rağmen ASr, 12 Mart faşist
döneminde bile halkımızın karşı.
sında kararlı bir biçimde devrimci
tiyatro olayını sürdürmesini bildi.

Nihayet, milüyetçilik adı al-
tında bir araya gelen sağcı, gerici
ve faşist uygulamaların temsilcisi
o]an MC iktidarı döneminde başla-
tılan antldemokratik ve faşizan
baskılar ve kanlı saldırılar AST'ı
da hedef almakta gecikmedi. 1?2 o-
yundan sonra Gorki-Brecht ürünü
olan «ANA» oyunu yasaklandı, ti_
yatro kapatıldı ve bütün AST e_

mekçileri haklunda TCK. 142, 31f,
315, l59, 80. maddelerinden hareket-
le 2. Ağır Ceza Mehkemesinde da-
va açıldı.

Fakat ne olürsa olsun, AST e-
mekçileri, «ANA> oyunundaki Ana
(Pelagea Vlassova)'nın dediği gibi,
kesinlikle inanryorlar ki:

«Vermeyin yaşayan kişiye izin
Bu sömürü, bu zulüm böyle gel-

miş böyle gider dernesi için...
Evet, yarrn bizim hakkımrzdrr
Yarrn, işçi köylü bütün halkla_

rındır.»
işte Ana'nın böylesine karar]ı

mücadelesine eş bir mücadele Ve-
ren 13 yıllık Ankara Sanat fiyatro-
su.

Bu 13 yillık mücadelede, AST
bünyesi içinde bir çok arkadaş bu
mücadeleye omuz vğ Ömek verdiler,
Bu gün de bu emeği verenlerin
inancr, gücü ve hırsr ile AST varlı-
i:nı siirdiirmeye devam ediyor.
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Ankara Sanat Tiyatrosu adına
benzer bir ad alarak faaliyet göster-
me yoluna giren gurupla AST'ın
devrimci bir tiyatro hareketi içinde
olmanın ötesinde hiç bir ilişkisi
yoktuı. AST, kurulan gunıba ba-
şarılar dilerken, halkımua karşı bi-
ünçli veya bilinçsizce yaratılacak
karmaşaların önüne geçilmesi açı_
sından da bu açıklamayı yapaıak
önemli bir görevini daha yerine ge-
tirdiğnin kesin inancı içindedir.

AST ÇALIŞANLARI»

. cENGİz AYTllİAllov,UN
fijnrıyE GEzısı

Geçtiğimiz ay bir yalnnevinin
konuğu olarak Türkiye'ye gelen ün-
lü Kırgız yazarı Cenga Aytmatov,
yirmi giin süreyle ywdumuzda ka-
larak istanbul, tzmir ve Ankara'da
yazarlarla tanıştı. Düzenlediği ba-
sın toplantıları geniş ilgi gördü..
Yazık ki bir kaç dergi dışında, ga-
zeteler, büyük haberleşme organ_
ları Sovyetler Birliğinin Türk asıllı
bu ünlü yazarınrn gezisine gerekli
ilgiyi gösterm.ediler. Önümüzdeki
sayrda, Ttirkiye'den ayrılma erte-
sirıde Cengiz Aytmatov'la yaptığı_
mız ilginç bir röportajı okuyacak-
srnu.

1 «TEVEİE EltrnET
özEL SAyISI» üznnışn
BlR «ELEŞTİRI»YE YAI{IT

Mitliyet Sanat Dergisi «Der,giler
Arasında» biilümü yazart Alpay
Kabacalı, MtLiTAN'ın Tevfik Fik-
ret Özel Sayısını «zengin, yararlı
bir kalmak» saymakla birlikte, «bü
kapsamda özel sayılar, başka ülke-
lerde örneklerine çok raslanan üç
ya da dört aylık araştırma dergile-
rinin, bilimsel kuruluşlann görevi.
diı» diyor ve «Bizde txiylesi olma-
dığına ya da görevini yerine getir-
mediğine göre?» diye kendi soru_

sunu yine kendisi «Daha özlü çalrş-
malarla yetinmek zorunlu]uğu var»
diye yqnıtlıyor. Alpay Kabacalı'.
nın görüşünce «özellikle e{ebiyat
tarihinde kalmş kişiler için harca-
nan §ayfalar, aylık dergilerin baş-
ka görevleri yerine getiı,ıııelerini
engellernektedir. Nitekim -devrimci
sanat ve kültiir kavgasındaki- Mi.
LİTAN, ağustos ayında ileriye dö-
nii} herhane|i bir iiıiÜ getireme.
üği gibi, eyliil ayında çıkamamak
duıununda da kalmıştır.» Alpay
Kabacalı dergimize karşı kasıtlı tu-
tumunu yazart olduğu sühında bir-
çok kez tarutlamş bir kiınsedir.
Bugiiııe kadaı bunlara değinrneyi
gerekli görmedik. Bugiin de -gere.
kirse örneklemek hakkını saklı tut
mak iizere_ bunlardan söz etmeyi
gerekli görrnüyoruz. Fakat Tevfik
Fikret Özel Sayısı üstüne söyle.
dikleri, söz konusu yazarın düşiin-
ce yapısrnı yansıttığı için, birkaç
şey söylemek zorunlu oldu. Bir
kez, Tevfik Fikret edebiyat tarihin-
de kalmayan, kalmaması gereken
bir yazaıdır. Tersine, sanatçı ve
düşüniir kişiliğinin edebiyat tari_
hiniı tozlarından -aıınürılarak bu-
güne getirilmesi, bugüne katılma_
sı gereken bir yazardır. Geçmişte-
k! yazarlarımızın buna en çok li-yık olanlarından biridir Tevfik
Fikret. Ayrıca, yaşadığı dönemin
siyasal ortamını iyice kavrarna-
nın, bugünki.i siyasal ortamr kawa_
mada yararı vardır. Dergide -Al-
pay l(abacalı'nın belki de başlıkla_
rından.öteye okumayı gerekli bul-
madığı- birçok uzun yazılarla anla-
tılmak istenmiştir bu. Tevfik Fik-
ret'e İşrte bu nedenle sayfalar «har_
canmıştır.». «Aylık dergilerin baş-
ka görevlerini yerine getirmelerin-
den» amaç, sanat olaylarıru güncel-
likleri içinde yansıtmaksa, bunu
MiLfTAIfdan daha başanyla ye-
rine getirmeye olanaklı yayın oı._
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ganları vardr. Eğer bu siizlerle,
güncelük taşıyan belli başlı sanat-
kiilttlr sorunlarırun tartışılınasrysa
amaçlanan, değil Tevfik Fikret,
bin yıl önce yaşamş bir yazar söz
konusu edilerek de başarılabili1
bu. Ama gerçekteıı sorunlarsa tar-
tşılacak olan şeyler; gifuıiln sanat -
killtiir alanındaki dedikoduları de-
ğil. «Devrimci sanat ve kültür kav-
gasındaki MİLİTAN ağustos ayın-
da ileriye döniik herhangi bir üri.in
getiremediği gibi, eylül ayında da
çıkamamak durumunda kalmıştır»
gibi görii5lerse bu gibi şeylerin
«aylık» bir nitelik taşıdğ kawayı.
şından kaynaklanmaktadır ki çok
şiikiir ne bu tiirden bir iddiamız,
ne de briyle bir anlayışla ilgimiz
var bizim.

. ilıİI;nANTN İLK cİLDİ
EAzInUrNDI

Dergimizin ilk attı sayısı ciltle-
tilerek 75 T.L. karşılığında satışa
sunulmuştur. Adresimizden öde-
meli olarak istenebilir.

. TOPLUMCU EDEBİYATIMIZ
KoNULU §oRUşTUnMA
§oNUçLI\NTYoE

Toplumcu Edebiyatımız konu-
lu soruşturmamız bu sayıda ilhan

Selçuk'uı yanıtıyla şiiriiyor. Daha
önee Tazıl lliisnü Dağlaıra, Fakir
Baykurt, Adnan Özyalçıner, ömer
Faruk Tciprak, Bekir Yıldız ve Ke-
mal Özer'in yarutlan yayııüanmış
tı. Kasım ve Aralık ayııda da ya-
yınlanaeak yanıtlardan sonra, s(>

ruşturma Ocak 1976 sa;rınızda ge_

nel bir değerlendirmeyle sona ere_
cek. Adreslerine soruşturma metlıi
ilettiğimiz, ya da adresleri eümfudc
bulunmadığı için soruları ileteme-
diğimiz toplumcu yazarlarımızın
bu süre.içinde yanıtlarını gönder-
melerini bekleyeceğiz.

Soruşturma sorularınız şov-
leydi:
1 - «Toplumcu edebiyat» siizün-

den ne anlıyorsunuz?
2 - Toptumcu edebiyatımrzın bu-

cunkü sorunları sizce neler_
dir?

. MİLfIAN|IN
YÖNETtM YERİ
DEĞİşTİ

Yeni yönetirn yeri adresimiz
Nuruosmaniye Cad. Atasaray, Kat:
I, No: 107'dir. Yazışma ve havale
adresi eskisi gıbi, P. K. 893
SİRK_ECİ - tSTANBUL'dur.
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ODA YAYINLARİ,NİN YENİ Ç|KAN KİTAPLARİ

MARTİN EDEN

JACK LONDON'un aranan
romanı

Türkçesi:
Gülen Fındıklı

25.- TL

ANA
MAKS!M GORKİ'nin romanı
Türkçede ilk defa tam ve
doğru çeviri.

Türkçesi:
Zaven Biberyan

20.- TL

EN l-tjKSEKAŞAaıASI

EMPERYAtİUM
üzuniıqr

TEMEI KIIRSI,,{R 1974
Ernst Hook Honnes Wunderlich
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KONİJKVAYİIULARl
P. K.749 iST.
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NAZ|M HİKMET

BüTüN ESERLERİ l _ şiirıer ı
ilk Şiirler / 835 Satır / Sesini Kaybeden Şehir / 20 Lira

BÜTÜN ESERLER ll _ Şiirler 2
Jokond ile Si-ya-u / Varan 3 / |+1 == Bir
Gece Gelen Telgraf / Portreler / 20 Lira

BÜTÜN ESERLER| lll - Şiirler 3
Benerci Kendini Niçin Öldürdü ,/ Taranta Babu'ya Mektuplar ,/

Şeyh Bedreddin Destanı (Yakında Çıluyor)

ıSMAİL eEM
ıüRx,ive,de GERi KALMışLıĞıN TARiHl
ileri Osmanlı toplumundan hareketle rıasıl ve neden geri kaldığımızın
araştrrrlması. ,/ 5. Basım / 40 Lıra.

12 MART ı

Bu ilk ciltte, yazar yakın tarihimizin önemli kesiti 12 Mart'r yaşanıIdığı
giiniin içinden ve bütünüyle sergileyip belgeliyor. / 20 üra

şİLı
KARA DARBE

«Bu kitap Şili için bütün gerçeği söylüyor.»
B. ALLENDE

Yakında Çıkıyor.

Militon/T7



GöZLEM YAYINLAR|
Bilim Dizisi

O EKONOMİ POLİT|K EL KİTAB|
Pierre Salama - Jacques Valier
15 Lira

C SOSYAL SIN|FLAR fKriter ve Göstergeler)
Muzaffer sencer
30 Lira

O AZGELİŞMİŞL|K SÜRECİNDE TÜRKİYE
Cilt l - Bizanstan Tanzimata
35 Lira
Cilt ll - Tanzimattan l. Dünya savaşına
40 Lira

a AZGEı]İşMİŞLiK VE EMPERYALIZM
Derleyen: Atilla Aksoy
İşçi Hareketleri - Sorunları Dizisi

o AVRUPA işçİ HenrKETLERİ TAR|Hİ
Wolfgang Abendroth
,t5 Lira

a iııoİı-rrne,DE EMEKçi sıııırı-R,nıı.ı
DURUMU
Friedrich Engels
30 Lira
«Eğitim Çocuk Sorunları Dizisi»

o BARBİANA ÖĞnpııcİı-rRiNDEN MEKTUP
Büyük Boy Resimli 10 Lira

O AYDıNLıĞ,A DoĞR,u
Gerçekçi Bir Eğitim Denemesi
Mario Lodi
Büyük ıBoy Resimli 10 Lira

C KÜÇÜK KARABALIK
Semet Behrengi
Büyük Boy Resimli 15 Lira

o BİR şEFTAıJ| giİ{ Şrprnı-i
Semet Behrengi
Büyük Boy Renkli Resimli 10 tira

O HİROŞİMA ÇOCUKLAB|
Arata Osada
Büyük Boy Renkli Resim]i 10 Lira

isrgıug ADRESı: cÖzı.eıvı YAYıNLARı - P.K. 966 Karaköy/i§T.
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uzUN süneoin ARANAN rirRp çıKTı...
' HOWARD FAST

SUÇSUZLAR
2. Basıın

Diiuıyayı saı§an bir olayın gerçek lomatıL
işçi sınıfının baş eserlerinden biri... (20 Liıa)
PAYEL YAYINEVt _ P.K. 889 İSTANBUL

FAşizME KARŞ| SAVAŞMAK İsrevrıı HERKESİN
OKUMAS| GEREKEN TEMEL xirAp:

WİLHELM REİCH

FAŞİZMİN KiTLE
RUHU ANLAYİŞİ

ÇEViREN: BERTAN ONARAN
480 sayfa, 30 üra

PAYEL YAYINEVİ _ P.K. 889 İSTANBIiL

ıtÜnr eOrgİyAT!'nın
en büyük klisiğini sunar

nıElnüzın
ghnıgdü xıni
türkçesi : m.e.bozarşlan

bilirkişiraporu ve
mahkemenin beraat
kararları ile hir!ikte

sga snvra,40 ıiRa

ğ,ğŞ koral yayınları

İsteme Adresi: PK.9O7 İdlanbul



İsT _ DA
iSTANBUL DAĞıTIM

Cağaloğlu yokuşu Kemaliye Han 4/14
Cağaloğlu - İsrRııeuı_

P.K. 1 Tophane_ israıııgul

DEİ]-DA (DEnGİ DAĞITıM) T/ıRAFIMIZDAN DEVİR ALıNMıŞ
OLUP, DERGi ve KiTAp DAĞıTıMINA EN YoĞUN BİçİMDE DEVAM
EDİLMEKTEDİR.

DAĞıflMıNı yApnĞıMız DERGİLER :

ünüıı - viı_irnıı - einixirvı - özcünlüK yolu - AsAMA -iı-xE _ yEDiNcl SANAT - GERçEK SINEMA - vANSıMA - So.
YUT _ KATK| _ Öv,rÜ - YAYıN HABERLERı - TÜnKıYE DEFTERı _-
EMEKÇi

!ıx vt TEK DAĞıTıMıNı yApTıĞınııız yAylNEVLERi :

çAĞHı - AşAMA - TEMEL - YAR._ ÜnÜu - SER - TEoRı _
TAN - KOMAL - rig _ GÜNEY riı-iııı yRvıNLARl

80/Mlliton
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